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Folketingsåret 2020-21 var i høj grad påvirket af 
coronapandemien. Selv om pandemien udfordrede 
den normale arbejdsgang på Christiansborg, blev 
Folketingets parlamentariske kerneopgaver holdt 
kørende. Der blev ført kontrol med regeringen, og 
der blev vedtaget den lovgivning, som skulle bringe 
Danmark bedst muligt gennem coronakrisen. Fol-
ketinget vedtog bl.a. en ny epidemilov, der gav 
værktøjer til at beskytte samfundet mod alment 
farlige sygdomme og samfundskritiske sygdomme.

Folketinget nedsatte også et nyt udvalg, Gransk-
ningsudvalget, da flere partier i Folketinget kræve-
de en undersøgelse af forløbet i minksagen, hvor 
regeringen beordrede alle minkbesætninger i Dan-
mark aflivet. Folketinget skrev historie ved at bruge 
et nyt parlamentarisk redskab til at kaste lys over 
en kritisk sag. Den nye undersøgelsesform betød 
bl.a., at Folketinget selv formulerede udvalgets op-
gave og udpegede medlemmerne af udvalget.

I folketingsåret 2020-21 satte pandemien fortsat 
begrænsninger på de borgervendte aktiviteter, som 
plejer at medvirke til det pulserende liv på Christi-
ansborg. Der skulle tænkes i nye løsninger for at nå 
ud til borgerne. Folketinget udviklede bl.a. en 
udendørs digital lydvandring om Christiansborg 
Slot og en podcastserie, hvor folketingsmedlemmer 
fortalte om deres hverdag og de fordomme, de mø-
der. I Rigsdagsgården blev der opsat en fotoudstil-
ling om arbejdet på Christiansborg, der viste med-
arbejdere i gang med at løse de mange opgaver, der 
understøtter de politiske aktiviteter og holder de 
fysiske rammer på Christiansborg i orden.

Forord

Coronapandemien bølgede frem og tilbage 
– Folketingets parlamentariske arbejde kørte videre
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Det var også folketingsåret, hvor Danmark kunne 
fejre 100-året for Sønderjyllands genforening med 
Danmark. Genforeningen blev markeret i hele lan-
det – dog med forsinkelser på grund af coronapan-
demien. I Folketinget blev der afholdt en konferen-
ce, hvor genforeningen blev belyst historisk, poli-
tisk og kulturelt. Borgerne havde mulighed for at få 
en særomvisning på Christiansborg med fokus på 
genforeningen eller få de historiske begivenheder 
fortalt i podcastserien »Genforeningen«.

I folketingsåret fortsatte en projektgruppe i Folke-
tingets Administration det store arbejde med at 
undersøge, hvordan Folketinget kan anvende Rigs-
arkivets gamle bygninger i Rigsdagsgården i demo-
kratiets tjeneste og give plads til, at endnu flere 
borgere kan inviteres ind i demokratiets centrum 
og møde de folkevalgte. Opgaven vil fylde mere i de 
kommende år, så Præsidiet kan træffe endelig be-
slutning på et oplyst grundlag.

Marie Hansen
Folketingets direktør

” Genforeningen blev markeret i hele 
landet – dog med forsinkelser på 
grund af coronapandemien.”
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret 
2020–21

I dette tilbageblik på folketingsåret, 
der gik, præsenteres nøgletallene 
for det politiske arbejde i Folketings-
salen og i Folketingets udvalg.
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Arbejdet i salen

Der blev afholdt i alt 138 møder i Folketingssalen. 
Møderne varede i alt 706 timer og 38 minutter, 
hvilket er den længste samlede mødelængde 
siden folketingsåret 2003-04. Den samlede møde-
længde i folketingsåret 2019-20 var til sammenlig-
ning på 568 timer og 17 minutter fordelt på 151 
møder. I det seneste folketingsår, der ikke var 
påvirket af covid-19-pandemien, nemlig folke-
tingsåret 2018-19, var den samlede mødelængde 
på 444 timer og 1 minut fordelt på 101 møder.

Antallet af møder i Folketingssalen faldt således 
med 13 i forhold til folketingsåret 2019-20, mens 
den gennemsnitlige mødevarighed steg fra 3 
timer og 45 minutter til 5 timer og 7 minutter.

Der blev fremsat 241 lovforslag, og 255 blev vedta-
get, og der blev fremsat 300 beslutningsforslag, 
hvoraf 25 blev vedtaget. Når antallet af vedtagne 
lovforslag overstiger antallet af fremsatte lovfor-
slag skyldes det, at 17 af de 241 fremsatte lovfor-
slag blev delt under Folketingets behandling.

Den høje samlede mødelængde kan især forkla-
res med antallet af beslutningsforslag. De 300 
beslutningsforslag er således det højeste antal, 
der er fremsat i Folketingets historie. Det sidste 
møde inden den mødefrie sommerperiode blev 
afholdt den 24. juni 2021.

Udvalget for Forretningsordenen afgav den 23. 
juni 2020 en udvalgsberetning, (beretning af 
almen art nr. 4) om gennemførelsen af en udred-
ning om håndteringen af covid-19. Beretningen 
var forberedt af et særligt underudvalg nedsat af 
Udvalget for Forretningsordenen til at overveje 
og forberede en udredning om covid-19 og hånd-
teringen heraf. Den 3. juli 2020 iværksatte Udval-
get for Forretningsordenen på denne baggrund 
en uvildig ekspertudredning om håndteringen af 
covid-19 i foråret 2020. 

Udredningen blev foretaget af en udrednings-
gruppe sammensat af professor emeritus Jørgen 
Grønnegård Christensen, Aarhus Universitet 

(formand), professor, ph.d. Jostein Askim, Univer-
sitetet i Oslo, professor, ph.d. Dorte Gyrd-Hansen, 
Syddansk Universitet, professor, dr.jur. Helle Bød-
ker Madsen, Aarhus Universitet, og professor og 
ledende overlæge, dr.med. Lars Østergaard, Aar-
hus Universitet og Aarhus Universitetshospital.

Udredningsgruppen blev bistået af et sekretariat 
under ledelse af folketingssekretær og vicedirek-
tør Torben Jensen bestående af ansatte i Folketin-
gets Administration og professor, ph.d. Peter 
Bjerre Mortensen, Aarhus Universitet. Underud-
valget fungerede som følgegruppe for udrednin-
gen.

Udredning om håndteringen af covid-19 i foråret 2020

Table of contents
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Udredningsgruppen fik til opgave at afdække 
sundhedsvæsenets og beredskabets forudsætnin-
ger for at håndtere en pandemi som covid-19; 
afdække beredskabet, herunder inddæmnings-
foranstaltninger, test- og behandlingskapacitet og 
udviklingen i indsatsstrategien inden for udred-
ningsperioden; kortlægge grundlaget for den 
hastelovgivning, der blev gennemført i forbin-
delse med nedlukningen, herunder redegøre for 
og vurdere karakteren af det sundhedsfaglige og 
fagøkonomiske grundlag for forslagene til haste-
lovgivningen; undersøge, om faglige indsigter 
hos embedsmænd og myndigheder kunne for-
midles frit til Folketinget og offentligheden; 
afdække Folketingets muligheder for at føre kon-
trol med regeringens ageren og samspil under 
nedlukningen og i relevant omfang klarlægge den 
danske håndtering sammenlignet med lande som 
Norge, Sverige og Tyskland.

Udredningen blev foretaget på grundlag af mate-
riale stillet til rådighed af Domstolsstyrelsen, 
Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Justitsmi-
nisteriet, Lægemiddelstyrelsen, Rigspolitiet, Sta-
tens Serum Institut, Statsministeriet, Styrelsen 
for Patientsikkerhed, Sundheds- og Ældreministe-
riet, Sundhedsstyrelsen og Udenrigsministeriet.

Udredningsgruppen afgav den 29. januar 2020 
sin rapport, Håndteringen af covid-19 i foråret 
2020 – Rapport afgivet af den af Folketingets 
Udvalg for Forretningsordenen nedsatte udred-
ningsgruppe vedr. håndteringen af covid-19. På et 
møde i Udvalget for Forretningsordenen samme 
dag fremlagde udredningsgruppen sine konklusi-
oner i hovedtræk for udvalget og underudvalget, 
hvorefter udvalget senere samme dag var vært 
ved en offentlig høring transmitteret på Folketin-
gets tv-kanal fra Landstingssalen på Christians-
borg om udredningen og rapporten.

Ny epidemilov
Folketinget vedtog den 23. februar 2021 lovforslag 
nr. L 134 om epidemier m.v. (epidemiloven). Loven, 
som trådte i kraft den 1. marts 2021, afløste den 
hidtidige epidemilov, som bortfaldt samme dag 
som konsekvens af en såkaldt solnedgangsklausul.

Epidemiloven sikrer, at myndighederne har de 
værktøjer, som måtte vise sig nødvendige til at 
sikre myndighedernes handlemuligheder og effek-
tive ressourceudnyttelse med henblik på at 
beskytte samfundet og enkeltpersoner mod smit-
somme sygdomme. Loven indeholder bl.a. mulig-
hed for at fastsætte foranstaltninger over for indivi-
der og regler om samfundsindgribende foranstalt-
ninger.

Epidemiloven indeholder også en række elemen-
ter, der skal styrke retssikkerheden, herunder fast-
sættelse af krav om overholdelse af principper om 
proportionalitet og mindstemiddel for foranstalt-
ninger, klageadgang over individuelle foranstalt-
ninger til et nyt nævn og automatisk domstolsprø-
velse af foranstaltninger, der udgør frihedsbe-
røvelse. Efter loven nedsættes en epidemikommis-
sion, der bl.a. skal rådgive ministre og afgive ind-
stilling, før de udsteder regler i medfør af 
epidemiloven.

Samfundskritiske smitsomme sygdomme
Epidemiloven kategoriser de sygdomme, der er 
omfattet af loven: Smitsomme sygdomme, alment 
farlige sygdomme og samfundskritiske sygdomme. 
Kategoriseringen har betydning for, hvilke af epi-
demilovens foranstaltninger der kan bringes i 
anvendelse.

Samfundskritiske sygdomme er alment farlige 
smitsomme sygdomme, hvis udbredelse medfører 
eller risikerer at medføre alvorlige forstyrrelser af 
vigtige samfundsfunktioner.

Det fremgår af bemærkningerne til forslaget til epi-
demiloven, at der ikke entydigt eller udtømmende 
kan redegøres for, hvilke sygdomme der vil kunne 
kategoriseres som samfundskritiske sygdomme. 
Som oplagte eksempler nævnes dog pest, kopper, 
sars og covid-19. For de samfundskritiske syg-
domme vil enhver af lovens foranstaltninger 
kunne bringes i anvendelse, f.eks. forbud mod, at 
flere personer befinder sig på samme sted, eller 
restriktioner for eller forbud mod adgangen til 
eller brugen af transportmidler.

Det er sundhedsministeren, der efter forelæggelse 
for Folketingets Epidemiudvalg, jf. nedenfor, fast-
sætter nærmere regler om, hvilke sygdomme der 

Epidemiloven og covid-19
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omfattes af kategorien samfundskritisk sygdom. 
Sådanne regler kan i henhold til epidemiloven kun 
fastsættes med en gyldighedsperiode på højst 6 
måneder ad gangen (§ 2, stk. 6).

Parlamentarisk kontrol
Epidemiloven indeholder bestemmelser om en 
særlig parlamentarisk kontrol, hvorefter der er 
krav om, at ministre, før de udsteder regler i med-
før af visse nærmere bestemte bemyndigelser i 
loven, skal forelægge reglernes indhold for et folke-
tingsudvalg. Ministeren må ikke udstede reglerne, 
hvis et flertal i udvalget udtaler sig imod reglernes 
udstedelse. Bekendtgørelser, der er omfattet af den 
parlamentariske kontrol, skal forsynes med en 
udløbsklausul – de skal som udgangspunkt højst 
gælde 4 uger ad gangen.

Folketinget vedtog den 23. februar 2021 beslut-
ningsforslag nr. B 155, som oprettede Epidemiud-
valget som et nyt stående udvalg i Folketinget. 
Udvalget har bl.a. til opgave at foretage den parla-
mentariske kontrol med ministrenes anvendelse af 
visse bemyndigelsesbestemmelser i epidemiloven.

Covid-19 som samfundskritisk sygdom
Sundhedsministeren kategoriserede i en bekendt-
gørelse, som trådte i kraft den 10. marts 2021, 
covid-19 som en samfundskritisk sygdom. Det 
fremgik samtidig, at bekendtgørelsen ophævedes 
den 10. september 2021.

En række ministre har i perioden fra den 1. marts 
til den 1. oktober 2021 forelagt Epidemiudvalget 
over 150 sager, hvor ministre ønskede at udstede 
regler omfattet af den parlamentariske kontrol i 
epidemiloven. Ministrene forelagde sagerne 
mundtligt over for udvalget på et udvalgsmøde 
eller i skriftlig form. Ministrenes forelæggelser for 
udvalget og udvalgets tilkendegivelser til forelæg-
gelserne fremgår af udvalgsbilag på Epidemiudval-
gets alm. del.

Sundhedsministeren orienterede den 27. august 
2021 Epidemiudvalget om, at regeringen ikke plan-
lagde at forlænge kategoriseringen af covid-19 som 
en samfundskritisk sygdom efter den 10. septem-
ber 2021, hvorved en række bestemmelser i epide-
miloven ikke længere vil finde anvendelse, og 
restriktioner, som forudsætter, at der foreligger en 
samfundskritisk sygdom, ophører, da der ikke læn-
gere vil være hjemmel til at opretholde dem.

FAKTA

L 134 Forslag til lov om epidemier m.v. (epidemiloven).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som Lov nr. 285 af 27. februar 2021.
For stemte 81: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet.
Imod stemte 15: Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Jens Rohde (UFG), Lars Løkke Rasmussen 
(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne Zimmer (UFG).

B 155 Forslag til folketingsbeslutning om ændring af forretningsorden for Folketinget. (Oprettelse af 
Epidemiudvalget som nyt stående udvalg).
Forslaget blev enstemmigt vedtaget med 95 stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, Jens Rohde (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG).

BEK 362 af 9. marts 2021
Bekendtgørelse om kategorisering af covid-19 som en samfundskritisk sygdom.
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Aflivning og midlertidigt forbud mod hold af mink

I midten af juni 2020 blev de første minkfarme i 
Nordjylland konstateret smittet med covid-19. 
Minkene blev ud fra et forsigtighedsprincip afli-
vet i medfør af lov om hold af dyr. Virussen fort-
satte imidlertid med at brede sig over Jylland. 
Regeringen besluttede den 1. oktober 2020 at slå 
alle smittede besætninger og besætninger inden 
for en radius af 7,8 km ned. Den 4. november 
holdt regeringen pressemøde om situationen, 
herunder om aflivning af alle mink i Danmark. 
Den 9. november 2020 var 229 minkfarme kon-
stateret smittede.

Den 10. november fremsatte regeringen lovfor-
slag nr. L 77, Forslag til lov om aflivning af og 
midlertidigt forbud mod hold af mink. Formålet 
med forslaget var at skabe hjemmel til at aflive 
alle mink på danske minkfarme og dermed hin-
dre udbredelse af covid-19 i mink af hensyn til 
risiko for folkesundheden.

Den 26. marts 2021 fremsatte regeringen lovfor-
slag nr. L 206, Forslag til lov om ændring af lov 
om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold 
af mink og lov om Miljø- og Fødevareklagenæv-
net. (Udvidelse af kredsen af kompensationsbe-
rettigede følgeerhverv, regler om krav om 

miljøtilladelser m.v., regler om ansøgning, frister 
og dokumentationskrav, regler om statens overta-
gelse af erstattede eller kompenserede aktiver og 
adgang til nedrivning og bortskaffelse m.v., regler 
om klageadgang og søgsmålsfrister m.v.).

Fem folketingsudvalg beskæftigede sig med mink-
sagen: Forsvarsudvalget, Miljø- og Fødevareud-
valget, Retsudvalget, Sundhedsudvalget (tidligere 
Sundheds- og Ældreudvalget) og senest Epidemi-
udvalget, som blev nedsat den 2. marts 2021. 
Alene Miljø- og Fødevareudvalget stillede 440 
spørgsmål om minksagen til skriftlig besvarelse 
og 23 samrådsspørgsmål fra Folketingets åbning 
tirsdag den 6. oktober 2020 til den 23. april 2021.

På baggrund af offentlig debat om regeringens 
ageren i sagen om aflivning af alle mink i Dan-
mark og et konkret ønske fra en række partier 
om en undersøgelse heraf nedsatte Folketinget 
den 23. april 2021 en granskningskommission om 
sagen. Herudover iværksatte Folketinget en advo-
katundersøgelse af sagen om nedgravning af afli-
vede mink og en advokatundersøgelse af politiets 
brug af et »action card« i forbindelse med afliv-
ning af mink. Granskningskommissionen og 
advokatundersøgelserne er omtalt på side 12.
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FAKTA

L 77 Forslag til lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink.
Lovforslaget skabte hjemmel til at aflive alle mink på danske minkfarme og indførte et midlertidigt 
forbud mod genindsættelse og hold af nye mink indtil den 31. december 2021. Efter det fremsatte 
lovforslag skulle alle mink være aflivet senest den 1. december 2020. Forslaget skabte hjemmel 
til en bonusordning for hurtig aflivning af mink. Herudover indeholdt forslaget bestemmelser 
om erstatning for de aflivede mink og driftstab og hjemmel til at fastsætte regler om erstatning 
og kompensation til alle minkavlerne for det tab, de påførtes som følge af indførelsen af det 
midlertidige forbud.

Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 2185 af 29. december 2020. 
For stemte 55: Regeringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Susanne Zimmer (UFG) og Uffe Elbæk (UFG).
Imod stemte 43: Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal 
Alliance.

L 206 Forslag til lov om ændring af lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink og lov om 
Miljø- og Fødevareklagenævnet. (Udvidelse af kredsen af kompensationsberettigede følgeerhverv, 
regler om krav om miljøtilladelser m.v., regler om ansøgning, frister og dokumentationskrav, regler 
om statens overtagelse af erstattede eller kompenserede aktiver og adgang til nedrivning og 
bortskaffelse m.v., regler om klageadgang og søgsmålsfrister m.v.).

Lovforslaget gav hjemmel til at udmønte dele af den politiske aftale indgået den 25. januar 2021 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og 
Liberal Alliance om erstatning m.v. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af covid-19. Lovforslaget 
udvidede kredsen af de kompensationsberettigede følgeerhverv til at omfatte udleje af stald- 
og burkapacitet til minkproduktion i Danmark samt pelserier, som betjener minkproduktion i 
Danmark, uanset om disse virksomheder i det væsentlige er afhængige af minkavl i Danmark 
for at kunne drive deres virksomhed. Dermed kan der ydes kompensation til pelserier, der 
betjener danske minkavlere, uanset om pelseriet organisatorisk er udskilt som selvstændig 
følgeerhvervsvirksomhed eller indgår i en virksomhed, hvor der også drives minkavl i Danmark.

Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 784 af 4. maj 2021.
For stemte 76: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Liberal Alliance.
Imod stemte 16: Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Susanne Zimmer 
(UFG).
Nye Borgerlige stemte hverken for eller imod.
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Granskningsudvalget er et nyt, permanent under-
udvalg under Udvalget for Forretningsordenen, 
som blev nedsat den 14. april 2021. Udvalgets 
opgave er at varetage undersøgelse af sager, der 
påkalder sig kritisk opmærksomhed i offentlighe-
den eller i Folketinget.

Udvalget har iværksat en forundersøgelse om for-
svarets og Beredskabsstyrelsens involvering i gen-
nemførelsen af beslutningen i efteråret 2020 om, 
at alle mink i Danmark skulle aflives. Udvalget har 
endvidere iværksat to advokatundersøgelser om 
henholdsvis politiets brug af et »action card« i 

forbindelse med aflivning af mink og om nedgrav-
ning af aflivede mink.

Endelig blev granskningskommissionen om sagen 
om aflivning af mink, Minkkommissionen, nedsat. 
Granskningskommissionen havde til opgave at 
undersøge og redegøre for det samlede begiven-
hedsforløb og for alle relevante myndigheders og 
ministres handlinger og involvering i beslutningen 
og udførelsen af beslutningen om, at alle mink i 
Danmark som led i indsatsen til bekæmpelse af 
covid-19 straks skulle aflives.

Granskningsudvalget

»Undersøgelseskommissionen i sagen om instruk-
sen om adskillelse ved indkvartering i asylsyste-
met« (Instrukskommissionen) afgav den 14. 
december 2020 en delberetning om sagen. Delbe-
retningen udgjorde hovedparten af kommissio-
nens samlede beretning – seks ud af i alt syv bind 
– idet det sidste bind, som især handlede om 
offentligt ansattes forhold, først kom den 26. april 
2021.

Reglerne for undersøgelseskommissioner inde-
bærer generelt, at en undersøgelseskommission 
bl.a. kan gives til opgave at undersøge og rede-
gøre for et faktisk begivenhedsforløb. En under-
søgelseskommission kan også gives til opgave at 
foretage retlige vurderinger til belysning af, om 
der foreligger grundlag for, at det offentlige søger 
nogen draget til ansvar. En undersøgelseskom-
mission kan imidlertid ikke få til opgave at fore-
tage retlige vurderinger til belysning af spørgs-
målet om ministres ansvar. Vurderinger af mini-
stres mulige politiske eller retlige ansvar tilkom-
mer Folketinget. Det skal ses, i sammenhæng 
med at Folketinget efter grundlovens § 15 har 
mulighed for at udtale sin mistillid til en minister 
med den virkning, at ministeren ikke kan forblive 
i sin stilling, og at Folketinget efter grundlovens § 
16 har mulighed for at tiltale ministre for deres 
embedsførelse ved Rigsretten.

Folketingets forretningsorden indeholder en 
række regler om Folketingets opfølgning på 
beretninger fra undersøgelseskommissioner, som 
vedrører ministres forhold, med henblik på 

stillingtagen til spørgsmålet om et muligt politisk 
eller retligt ministeransvar. Processen er forank-
ret i Folketingets Udvalg for Forretningsordenen 
og i et særligt fast underudvalg – som blot beteg-
nes Underudvalget under Udvalget for Forret-
ningsordenen – som forbereder sagen for Udval-
get for Forretningsordenen og afgiver en udta-
lelse til udvalget til brug for dets beretning eller 
betænkning til Folketinget om sagen.

Reglerne indebærer bl.a., at vedkommende mini-
stre skal gives lejlighed til over for udvalget at 
kommentere kommissionsberetningen. Desuden 
har en minister, hvis forhold undersøges, ret til 
en bisidder efter eget valg. Ministeren og ministe-
rens eventuelle bisidder har som udgangspunkt 
ret til at blive gjort bekendt med undersøgelsens 
skriftlige materiale, ligesom ministeren og bisid-
deren har ret til at overvære møder i udvalget 
med andre personer. Bisidderen har adgang til at 
stille spørgsmål til disse personer og har derud-
over adgang til at anmode udvalget om at foran-
stalte yderligere bevisførelse inden for de ram-
mer, der gælder for udvalgets sagsoplysning. Der 
skal udfærdiges referat af ministerens mødedelta-
gelse, og der gives ministeren og bisidderen kopi 
heraf. Hvis udvalget overvejer at søge ministeran-
svar gjort gældende, skal udvalget tidligst muligt 
gøre ministeren bekendt med de kritikpunkter, 
som udvalget overvejer at fremdrage i sin indstil-
ling. Ministeren kan forlange at modtage udval-
gets udkast til beretning eller betænkning, og 
ministeren skal have lejlighed til på det således 
foreliggende grundlag at afgive skriftlig udtalelse 

Rigsretstiltale
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til udvalget og til i møde med udvalget at rede-
gøre nærmere for sine synspunkter.

Det indgår også i de nævnte regler, at udvalget 
kan udpege en eller flere sagkyndige til at bistå 
udvalget. De sagkyndige skal være uvildige og 
uafhængige af de myndigheder, personer m.v., 
hvis forhold undersøges, eller som i øvrigt berø-
res af undersøgelsen.

Da Instrukskommissionen havde afgivet delberet-
ningen den 14. december 2020, sendte justitsmi-
nisteren straks delberetningen til Udvalget for 
Forretningsordenen. Udvalgets formand, dvs. 
Folketingets formand, henviste ved brev af 
samme dato den foreløbige behandling af delbe-
retningen til underudvalget. Formanden sendte 
samtidig underudvalget en overordnet tidsplan 
for behandlingen af sagen, som var godkendt af 
udvalget.

Underudvalget besluttede på sit indledende møde 
om sagen den 15. december 2020 at foretage 
høring af forhenværende udlændinge-, integrati-
ons- og boligminister Inger Støjberg, men ingen 
andre tidligere ministre, om Instrukskommissio-
nens delberetning. Inger Støjberg blev herefter 
ved brev af samme dato anmodet om sine eventu-
elle kommentarer til delberetningen inden den 4. 
januar 2021.

Endvidere besluttede underudvalget på mødet 
den 15. december 2020 at anmode Advokatrådet 
om at give indstilling om advokater til at bistå 
underudvalget med belysning af spørgsmålet om 
et muligt retligt ministeransvar. På et møde den 
17. december 2020 besluttede underudvalget sig 
for et nærmere opdrag for rådgivningsopgaven. 
På et møde den 18. december 2020 besluttede 
underudvalget at antage advokat Anne Birgitte 
Gammeljord og advokat Jon Lauritzen, som var 
indstillet af Advokatrådet, til opgaven.

Efter ønske fra et medlem af underudvalget blev 
to responsa om sagen, som var indhentet af par-
tiet Venstre, omdelt i underudvalget den 2. 
januar 2021. De to responsa er udarbejdet af hen-
holdsvis advokat Poul Heidmann og vicedirektør, 
adjungeret professor Peer Schaumburg-Müller.

Den 4. januar 2021 fremsendte Inger Støjbergs 
bisidder, advokat Nicolai Mallet, sit foreløbige 
skriftlige indlæg om sagen på vegne af Inger Støj-
berg til underudvalget, idet han samtidig bl.a. 

oplyste, at han fremlagde de to af Venstre ind-
hentede responsa som bilag til sit indlæg. På et 
møde i underudvalget den 6. januar 2021 afgav 
advokat Nicolai Mallet et mundtligt indlæg. I for-
længelse heraf fremlagde de af underudvalget 
antagne advokater deres vurdering af sagen på 
grundlag af det givne opdrag, ligesom de afleve-
rede en skriftlig sammenfatning af vurderingen. 
Underudvalgets medlemmer fik lejlighed til at 
stille spørgsmål til advokat Nicolai Mallet og de af 
underudvalget antagne advokater, og advokat 
Nicolai Mallet og Inger Støjberg fik ligeledes lejlig-
hed til at stille spørgsmål til de af underudvalget 
antagne advokater. Advokat Nicolai Mallet havde 
opfordret til, at der blev iværksat yderligere sags-
oplysning med hensyn til ansvarsvurderinger for 
involverede embedsmænd, men et flertal i under-
udvalget besluttede at undlade at følge opfordrin-
gen.

Ved brev af 7. januar 2021 henvendte professor 
emeritus Jørn Vestergaard, Københavns Universi-
tet, sig uopfordret til underudvalget med en 
række vurderinger og synspunkter om sagen.

På et møde den 14. januar 2021 uden eksterne del-
tagere fortsatte underudvalget sin drøftelse af 
sagen og dens videre behandling. Der blev i den 
forbindelse konstateret et politisk flertal for, at 
sagen burde føre til tiltale ved Rigsretten mod 
Inger Støjberg. I forlængelse heraf drøftede 
underudvalget valget af anklagere til rigsretssa-
gen.

På nye møder den 19. og 20. januar 2021 uden 
eksterne deltagere fortsatte underudvalget sin 
drøftelse af sagen og udarbejdede herunder et 
udkast til betænkning og indstilling med henblik 
på høring af Inger Støjbergs advokat, Nicolai Mal-
let. Underudvalgets sekretariat sendte den 20. 
januar 2021 udkastet til betænkning og indstilling 
til advokat Nicolai Mallet med anmodning om at 
modtage eventuelle bemærkninger senest den 25. 
januar 2021. Samtidig blev advokat Nicolai Mallet 
gjort opmærksom på muligheden for at redegøre 
nærmere for sine og sin klients synspunkter i et 
møde med underudvalget. Advokat Nicolai Mallet 
meddelte den 24. januar 2021 sekretariatet, at 
han og hans klient ikke fandt grundlag for at 
mødes med underudvalget. Den 25. januar 2021 
meddelte advokat Nicolai Mallet sekretariatet, at 
han afstod fra at kommentere det fremsendte 
udkast til betænkning og indstilling, hvilket 
underudvalget tog til efterretning.

Table of contents



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Parlamentarisk beretning | 14

Underudvalgets sekretariatet foretog fornyet 
høring af advokat Nicolai Mallet den 26. januar 
2021 på grundlag af et ønske hos underudvalgets 
flertal om at ændre affattelsen af beslutningsfor-
slaget om rigsretstiltale på et punkt. Advokat 
Nicolai Mallet fremsendte sine bemærkninger 
hertil til underudvalget samme dag. Underudval-
get afsluttede herefter sit arbejde med sagen i en 
skriftlig proces, hvorved underudvalget færdig-
gjorde et udkast til betænkning og indstilling 
med henblik på afgivelse til Udvalget for Forret-
ningsordenen.

Udvalget for Forretningsordenen afgav den 
betænkning og indstilling, som underudvalget 
havde udarbejdet udkast til, den 27. januar 2021. 
I betænkningen og indstillingen fremsatte udval-
get med tilslutning fra et flertal (Socialdemokra-
tiet, Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Simon Emil 
Ammitzbøll-Bille (UFG) og Susanne Zimmer 
(UFG)) et forslag til folketingsbeslutning om rigs-
retstiltale mod Inger Støjberg (B 134 Forslag til 
folketingsbeslutning om rigsretstiltale mod for-
henværende minister Inger Støjberg). 

Betænkningen og indstillingen indeholdt ud over 
beslutningsforslaget politiske bemærkninger om 
sagen fra hele flertallet, der støttede beslutnings-
forslaget, og herudover særskilte bemærkninger 
dels fra Socialdemokratiet, Venstre og Det Kon-
servative Folkeparti, dels fra Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternati-
vet og dels fra Venstre. I bemærkningerne fra 
Venstre blev det oplyst, at et antal nærmere 

angivne folketingsmedlemmer for Venstre ville 
stemme imod beslutningsforslaget om rigsretstil-
tale. Betænkningen og indstillingen indeholdt 
endelig fælles politiske bemærkninger fra Dansk 
Folkeparti og Nye Borgerlige, som ikke støttede 
beslutningsforslaget om rigsretstiltale, og herud-
over særskilte bemærkninger fra Dansk Folke-
parti.

Beslutningsforslaget om rigsretstiltale var til 1. 
behandling i Folketinget den 28. januar 2021. 
Efter 1. behandling blev forslaget henvist til for-
nyet udvalgsbehandling i Udvalget for Forret-
ningsordenen. Udvalget afgav tillægsbetænkning 
over forslaget den 29. januar 2021. I tillægsbe-
tænkningen fremkom dels Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, dels Ven-
stre og dels Dansk Folkeparti med supplerende 
politiske bemærkninger.

Beslutningsforslaget om rigsretstiltale var til 2. 
(sidste) behandling i Folketinget den 2. februar 
2021. Beslutningsforslaget blev vedtaget med 139 
stemmer for (Socialdemokratiet, Venstre, Radi-
kale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-
sten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alli-
ance, Alternativet, Orla Østerby (UFG), Simon 
Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) og Susanne Zimmer 
(UFG)) og 30 stemmer imod (Dansk Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Lars Løkke Rasmussen (UFG), 
Britt Bager (V), Hans Christian Schmidt (V), Inger 
Støjberg (V), Kristian Pihl Lorentzen (V), Mads 
Fuglede (V), Michael Aastrup Jensen (V), Peter 
Juel-Jensen (V), Preben Bang Henriksen (V) og 
Thomas Danielsen (V)), mens ingen stemte hver-
ken for eller imod.
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Den 10. oktober 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Fol-
keparti og Enhedslisten »Aftale om en ny ret til 
tidlig pension«, den såkaldte Arnepension. Med 
aftalen blev der afsat 3,5 mia. kr. til at indføre en 
ret til tidlig pension, en forbedring af seniorpen-
sionsordningen, styrket arbejdsmiljø og forebyg-
gelse af nedslidning og forskningsbaseret viden 
om de økonomiske effekter af et godt arbejds-
miljø.

Hovedformålet med aftalen er, at personer med 
lange og ofte hårde fysiske arbejdsliv fra 2022 får 
ret til at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet 
tidligere end folkepensionsalderen. Retten til tid-
lig pension er baseret på objektive kriterier og 
tager udgangspunkt i antallet af år på arbejds-
markedet, men derudover tæller også perioder 
med bl.a. dagpenge, sygedagpenge, deltidsar-
bejde, barselsorlov og obligatoriske praktikperio-
der med elevløn eller su også med.

Aftalen blev udmøntet i L 104 Forslag til lov om 
ændring af lov om social pension og forskellige 
andre love (Indførelse af ret til tidlig pension), 
der blev fremsat den 18. november 2020 og vedta-
get den 21. december 2020.

L 104
Lovforslaget indfører en ny ret til tidlig pension 
for personer, der har 3 år eller mindre til folke-
pensionsalderen, og som har haft en langvarig 
tilknytning til arbejdsmarkedet. For at sikre, at 
ordningen med tidlig pension målrettes personer 
med lange og ofte hårde fysiske arbejdsliv, er den 

baseret på, hvor mange år vedkommende har 
været på arbejdsmarkedet 6 år før folkepensions-
alderen.

Lovforslaget medfører, at man for at opnå ret til 
tidlig pension optjener anciennitet for tid på 
arbejdsmarkedet, fra man er fyldt 16 år og frem 
til opgørelsestidspunktet. For personer, der vil 
kunne få tidlig pension i 2022 i henholdsvis 1, 2 
og 3 år, vil det være en betingelse, at de har haft 
henholdsvis 42, 43 og 44 års anciennitet på 
arbejdsmarkedet, når de er 61 år. Alderen for 
opgørelse og antallet af år på arbejdsmarkedet vil 
følge udviklingen i folkepensionsalderen. Ordnin-
gen giver en ny rettighed, der ikke afhænger af 
visitation og tilkendelseskriterier, men udeluk-
kende baserer sig på en række objektive kriterier.

Det forventes, at 41.000 helårspersoner i 2022 får 
ret til tidlig pension. Otte ud af ti er ufaglærte 
eller faglærte. Det skønnes, at 24.000 helårsper-
soner vil benytte retten, og at 6.000 af dem vil 
komme fra beskæftigelse, mens resten vil komme 
fra efterløn og andre overførselsindkomster.

Administrationen af ordningen varetages af 
Udbetaling Danmark, der har Arbejdsmarkedets 
Tillægspension (ATP) som teknisk og administra-
tiv leverandør.

Loven trådte i kraft den 1. januar 2021, så der 
kunne ansøges om tidlig pension fra den 1. august 
2021, og de, som får tildelt tidlig pension, vil 
kunne få udbetalt ydelsen fra den 1. januar 2022.

Indførelse af ret til tidlig pension

FAKTA

L 104 Forslag til lov om ændring af lov om social pension og forskellige andre love (Indførelse af ret til 
tidlig pension.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 2202 af 29. december 2020. 
For stemte 54: Regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Susanne Zimmer (UFG) og Uffe Elbæk (UFG).
Imod stemte 43: Venstre, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal 
Alliance.
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Lovindgreb i sygeplejerskekonflikten

Den 25. marts 2021 blev det offentliggjort, at et 
snævert flertal af sygeplejerskerne havde stemt nej 
til den overenskomst, som Dansk Sygeplejeråd, 
Danske Regioner og KL havde forhandlet. Overens-
komsten indeholdt bl.a. lønstigninger på 5,02 pct. 
over 3 år, bedre vilkår for seniormedarbejdere, løn 
under sorgorlov og fokus på psykisk arbejdsmiljø.

Det betød i første omgang, at parterne i stedet for-
handlede videre i Forligsinstitutionen, og den 18. 
maj 2021 meldte Dansk Sygeplejeråd ud, at det var 
lykkedes at få forhandlet et mæglingsforslag på 
plads, der ud over elementerne fra den tidligere 
afviste aftale bl.a. også indeholdt en anbefaling fra 
Dansk Sygeplejeråd, Radiograf Rådet, Danske Regi-
oner og KL om af følge Fagbevægelsens Hovedorga-
nisation (FH)’s anbefaling om, at regeringen ned-
sætter en komité, der skal analysere lønstruktu-
rerne i den offentlige sektor.

Den 14. juni 2021 offentliggjorde Dansk Sygepleje-
råd, at et stort flertal af sygeplejerskerne havde 
stemt nej til mæglingsforslaget fra Forligsinstitutio-
nen, selv om Dansk Sygeplejeråd havde anbefalet, 
at medlemmernes stemte ja. Dette betød, at der 
den 19. juni 2021 blev indledt en strejke blandt 
sygeplejerskerne, hvor der i første omgang blev 
udtaget lidt over 5.000 personer til strejken. Strej-
ken blev gradvis optrappet i løbet af konflikten, 
hvor flere sygeplejersker blev udtaget til strejken.

Arbejdskonflikten mellem Dansk Sygeplejeråd og 
Danske Regioner og KL varede i knap 10 uger, 

inden beskæftigelsesministeren den 26. august 
2021 fremsatte L 240 Forslag til lov om fornyelse af 
overenskomster og aftaler for sygeplejersker med 
det formål at afslutte konflikten og forny overens-
komsten, så arbejdet i sundhedsvæsenet hurtigst 
muligt kunne genoptages i normalt omfang.

Lovforslaget blev fremsat af beskæftigelsesministe-
ren i Folketingssalen kl. 11.00, herefter førstebe-
handlet fra kl. 13 til kl. 17.30 og udvalgsbehandlet 
efterfølgende med afgivelse af betænkning kl. 
23.00, inden det blev anden- og tredjebehandlet i 
to møder om formiddagen dagen efter.

Under udvalgsbehandlingen blev der stillet 26 
udvalgsspørgsmål til beskæftigelsesministeren og 
sundhedsministeren, Dansk Sygeplejeråd var i 
foretræde for Beskæftigelsesudvalget, og Beskæfti-
gelsesudvalget kaldte beskæftigelsesministeren i 
samråd om lovforslaget, som blev afholdt i løbet af 
aftenen.

Et flertal i Folketinget vedtog den 27. august 2021 
lovforslaget, der fornyede overenskomsterne frem 
til den 31. marts 2024 i lighed med de aftalte forny-
elser af overenskomster på det øvrige offentlige 
område, og dermed blev den længste arbejdskon-
flikt i nyere tid afsluttet. Fornyelsen af overens-
komsten skete med de ændringer og på de vilkår 
vedrørende sygeplejersker, der var indeholdt i for-
ligsmandens mæglingsforslag af 18. maj 2021, og 
som var anbefalet af parternes forhandlingsudvalg.

FAKTA

L 240 Forslag til lov om fornyelse af overenskomster og aftaler for sygeplejersker.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 1722 af 27. august 2021. 
For stemte 71: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Orla Østerby (UFG) og Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
(UFG).
Imod stemte 30: Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Kristendemokraterne, 
Sikandar Siddique (UFG) og Uffe Elbæk (UFG).

Table of contents

https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l240/index.htm
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/285


Table of contents

Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Kapitel | 17

Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere, 
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende 
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker i særlig grad spørgelysten i den danske 
befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets 
Oplysning i folketingsåret 2020-21.
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Feriepenge

Lovforslag nr. L 164 om førtidig udbetaling af 
resterende tilgodehavende feriemidler drejede 
sig om at stimulere dansk økonomi ved at give 
lønmodtagere, der har optjent tilgodehavende 
feriemidler i perioden fra den 1. september 2019 
til den 31. august 2020 mulighed for at få udbetalt 
feriemidlerne.

Lovforslaget udmøntede en aftale af 2. december 
2020 om udbetaling af resterende 2 ugers inde-
frosne feriemidler, eksportpakke og reserve til 

forlængelse af hjælpepakker, der blev indgået 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enheds-
listen, Det Konservative Folkeparti og Alternati-
vet.

I lighed med folketingssamlingen 2019-20 var der 
stor opmærksomhed på udbetalingen af anden 
rate af de indefrosne feriepenge, og Folketingets 
behandling af lovforslaget blev fulgt tæt.

Coronaskeptiske demonstranter formåede at lave 
voldsomt meget larm på Christiansborg Slots-
plads, hvilket forstyrrede tv-seerne, mens de 
fulgte møderne i Folketingssalen på direkte tv. 
Tv-seerne reagerede ved at kontakte Folketingets 
Oplysning og bede om, at demonstranterne blev 
fjernet. Demonstranterne, som ønskede at stoppe 
den pågående ændring af epidemiloven, skabte 
en konstant larm, bl.a. ved at slå grydelåg, potter 
og pander mod hinanden.

Andre tv-seere var bekymrede for håndteringen 
af coronaretningslinjerne i Folketinget, og mange 
udtrykte bekymring for, om der blev sprittet til-
strækkeligt af på Folketingets talerstol, ligesom 
mange spurgte, hvorvidt det stadig var muligt at 
overvære Folketingets møder fra tilhørerplad-
serne.

Corona
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Et enigt Folketing vedtog en ændring af straffelo-
ven, lovforslag nr. L 85, der indebærer, at det 
fremover kategoriseres som voldtægt at have 
samleje med en person, som ikke samtykker.
Ifølge det politiske forståelsespapir mellem 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, SF og 
Enhedslisten, som blev formuleret den 25. juni 

2019 i forbindelse med regeringsdannelsen, 
ønsker regeringen et samfund, hvor mænd og 
kvinder reelt har lige muligheder, og regeringen 
vil bl.a. på baggrund af Straffelovrådets anbefa-
linger, hvad angår muligheden for at gennemføre 
en samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse, tage 
initiativ til lovgivning.

Med lovforslagene nr. L 127 og L 32 A ønskede 
regeringen at skærpe indsatsen mod vanvidskør-
sel, herunder ulovlig kap- og væddekørsel.
Adgangen til at konfiskere køretøjer i førstegangs-
tilfælde udvides til at omfatte tilfælde af særlig 
hensynsløs kørsel og kørsel med meget høje 
hastigheder. Samtidig skal konfiskation i disse 
tilfælde og i tilfælde af spirituskørsel med en 
alkoholpromille på over 2,00 som det klare 

udgangspunkt ske uanset ejerforhold og dermed 
også i tilfælde, hvor føreren ikke selv ejer det 
anvendte køretøj – medmindre konfiskation må 
anses for særlig indgribende, navnlig henset til 
ejerens mulighed for at kunne vide, at køretøjet 
ville blive anvendt ved en sådan overtrædelse, og 
at ejeren har taget alle rimelige skridt for at sikre 
sin økonomiske stilling i anledning af overdragel-
sen af køretøjet til den anden person.

Skærpet indsats mod vanvidskørsel

Samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse

Epidemiloven

Lovforslag nr. L 134 blev vedtaget med det formål 
at skulle sikre, at myndighederne havde de værk-
tøjer, som måtte vise sig nødvendige til at sikre 
myndighedernes handlemuligheder og effektive 
ressourceudnyttelse med henblik på at beskytte 
samfundet og enkeltpersoner mod smitsomme 
sygdomme.
Loven indfører et krav om, at der skal ske 

forelæggelse for et folketingsudvalg før udmønt-
ning af en række af lovens bemyndigelser til at 
fastsætte regler. Sundhedsministeren må ikke 
udstede regler, som et flertal i udvalget er imod.
Der nedsættes en epidemikommission, der bl.a. 
skal afgive indstilling, før en minister kan udste-
des regler omfattet af den parlamentariske kon-
trol.

Fra og med den 1. januar 2022 deles børne- og 
ungeydelsen som udgangspunkt lige mellem bar-
nets forældre, hvis de har fælles forældremyndig-
hed.

Lovforslag nr. L 31 udmønter en del af »Aftale om 
ét samlet familieretligt system« indgået mellem 
den daværende regering (Venstre, Liberal Alli-
ance og Det Konservative Folkeparti) og Socialde-
mokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 

Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Fol-
keparti den 27. marts 2018.

Lovforslaget var en delvis genfremsættelse af lov-
forslag nr. L 224 fra folketingsåret 2018-19, som 
bortfaldt på grund af udskrivelse af valg til Folke-
tinget.

Det var en sag, der blev fulgt tæt af danske foræl-
dremyndighedshavere.

Ligedeling af børne- og ungeydelsen
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Der har været en støt stigende interesse for bor-
gerforslagsordningen, hvilket bl.a. medførte, at 
15 borgerforslag opnåede flere end de krævede 
50.000 støttere inden for tidsfristen på 180 dage 
og dermed blev fremsat som beslutningsforslag i 
Folketinget.

Blandt forslagene var beslutningsforslag nr. 
B 291, Forslag til folketingsbeslutning om bedre 
fødsler – forslag om indførelse af rettigheder til 
fødende (borgerforslag), og beslutningsforslag nr. 
B 283, Forslag til folketingsbeslutning om hurtig 
og rigtig hjælp til familier ved spædbarnsdød 
(borgerforslag), som begge blev vedtaget af Folke-
tinget.

Løsgængere og partihoppere

Siden valget den 5. juni 2019 har flere folketings-
medlemmer valgt at fortsætte deres arbejde som 
medlem af Folketinget som løsgænger eller for-
sætte det politiske arbejde i et andet parti.

Borgernes spørgsmål i den sammenhæng har i 
særdeleshed handlet om, hvad en løsgænger får i 
løn, hvad en løsgænger i Folketinget laver, og om 

løsgængere kan beholde deres udvalgsposter. Ud 
over spørgsmål fra borgere om emnet har temaet 
også haft pressens bevågenhed, og Folketingets 
Oplysning har udarbejdet en liste over løsgæn-
gere og partihoppere siden 1945.

Borgerforslag
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FAKTA

Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske 
proces og Christiansborgs historie og udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at give en neutral, 
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisationer, studerende og alle andre.
Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på 
tlf. 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk. Du kan også benytte chatfunktionen på Folketingets 
hjemmeside.

Lovforslag nr. L 104 var et led i udmøntningen af 
en aftale om en ny ret til tidlig pension af 10. 
oktober 2020 mellem regeringen (Socialdemokra-
tiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og 
Enhedslisten, som var enige om, at der skulle 
indføres en ny ret til tidlig pension, som skulle 

give dem, der havde været mange år på arbejds-
markedet, mulighed for en værdig tilbagetræk-
ning. Indførelse af ret til tidlig pension blev også 
kaldt for Arnepensionen, fordi en bryggeriarbej-
der ved navn Arne Juhl var frontfigur i Socialde-
mokraternes kampagne om pensionen. 

Vedtagelsen af beslutningsforslag nr. B 134, For-
slag til folketingsbeslutning om rigsretstiltale 
mod forhenværende minister Inger Støjberg, 
medførte stærk interesse for Rigsretten som insti-
tution. 

Spørgsmålene drejede sig i udpræget grad om, 
hvordan de politiske dommere bliver udpeget, 
hvor lang valgperioden er, og hvor Rigsrettens 
møder skulle afholdes.

Ret til tidlig pension

Rigsretstiltale
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål
til Folketingets 
EU-Oplysning

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. I 
folketingsåret 2020-21 var det især de 
følgende ti temaer, som mange ønskede 
oplysninger om.
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Handel og told i forbindelse med Brexit

Storbritanniens udtrædelse af EU førte til en øget 
interesse for toldbestemmelser i forbindelse med 
handel. Det er særligt reglerne for privat nethan-
del med Storbritannien, som har betydet flere 
spørgsmål – mange i stil med »Hvor meget skal jeg 
betale i told, hvis jeg køber et armbånd i 

England?«. Også virksomheder har rettet henven-
delse om deres fremtidige handel og produkti-
onssamarbejde med Storbritannien. Svartjene-
sten udarbejdede en side om de gældende regler 
specifikt for moms og told ved onlineshopping i 
Storbritannien med henvisninger til SKAT.

Sommertidsdirektivet

Når urene skal stilles frem eller tilbage, kommer 
spørgsmålet om, hvad status egentlig er på EU’s 
forslag til et nyt sommertidsdirektiv. Mange ken-
der til forslaget og undrer sig over, hvorfor vi nu 
igen skal til at sætte urene, når det nu er vedtaget 
i Europa-Parlamentet, at landene ikke længere 
skal skifte mellem sommer- og vintertid.

Imidlertid er det sådan, at forslaget endnu ikke er 
vedtaget i Ministerrådet. Her har forhandlingerne 
dog ligget stille i en rum tid, og direktivets frem-
tid er derfor stadig uvis.

Taksonomi

Den såkaldte taksonomiforordning har til formål 
skabe en fælles klassificering af, hvad der kan 
siges at være klima- og miljømæssigt bæredygtige 
økonomiske aktiviteter. Det har betydning for de 
virksomheder, der i forvejen skal offentliggøre 
ikkefinansielle redegørelser i f.eks. en 

årsrapport. De skal fremover også give oplysnin-
ger om, i hvilket omfang deres økonomiske akti-
viteter er klima- og miljømæssigt bæredygtige. 
Mange virksomheder henvender sig til EU-Oplys-
ningen med spørgsmål om, hvem taksonomifor-
ordningen præcis har betydning for.
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Konferencen om Europas fremtid

EU har sat fremtiden til debat i form af dialog 
mellem borgerne. Initiativet, som går under nav-
net »Konferencen om Europas fremtid«, har vakt 
nogen interesse. Konferencen består af forskel-
lige tiltag som borgerpaneler, debatter og en ny, 
selvstændig forsamling, som under konferencen 
skal indsamle og diskutere de indkomne ønsker 

og forslag. Spørgsmålene har afspejlet, at 
civilsamfundet gerne vil engagere sig i EU og uni-
onens fremtid, da mange har spurgt til, hvordan 
man kan give sit besyv med. En del har også 
efterspurgt generel information om projektet og 
information om eventuelle danske initiativer.

Implementering af direktiver

Rejserestriktioner

Genopretningsfonden

EU-Oplysningen får generelt mange spørgsmål 
om implementering af direktiver. Det kan være 
svært at finde ud af, hvor langt et forslag fra 
Europa-Kommissionen er i beslutningsprocessen, 
eller om direktivet allerede er gældende ret i 
Danmark. Her kan EU-Oplysningen hjælpe 

borgeren videre via eu.dk, der indeholder de 
såkaldte statusblade, som er et elektronisk opslag 
på et forslag i EU. Statusbladene giver et godt 
overblik over alle de dokumenter, som Folketin-
get har modtaget i forbindelse med forslag fra EU.

Covid-19 bragte ikke blot afstandskrav, masker og 
samfundssind med sig, men også stor forvirring 
om, hvor man kan rejse hen i EU og under hvilke 
regler. Normalt er EU kendetegnet ved fri bevæ-
gelighed, så rejserestriktioner skabte barrierer, 
som EU-borgerne ikke tidligere havde været 

udsat for. Endnu mere kompliceret blev det af, at 
rejserestriktionerne var forskellige fra land til 
land og ændrede sig over tid. Svarene tog som 
udgangspunkt afsæt i Udenrigsministeriets rejse-
vejledninger.

EU’s genopretningsfond skal efter planen hjælpe 
medlemslandene på fode igen efter covid-19-kri-
sen. Fonden rækker længere end det langsigtede 
EU-budget for 2021-2027, og pengene skal bruges 
til initiativer med fokus på skabelse af vækst og 

job og fremme af den grønne omstilling og digita-
liseringen. EU-Oplysningen fik forskellige hen-
vendelser med spørgsmål om, hvilke virksomhe-
der fonden henvender sig til, og hvordan de even-
tuelt får bevilget midler fra fonden.
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Biodiversitetsstrategien

Europa-Kommissionen fremlagde i 2020 en ny 
EU-biodiversitetsstrategi frem til 2030. Strate-
gien, der er en del af Europa-Kommissionens 
grønne pagt, »European Green Deal«, fastlægger 
unionens politik på området og lægger op til at 
styrke EU’s indsats, både internt i EU og interna-
tionalt, med henblik på at standse tabet af 

biodiversitet. Spørgsmålene, EU-Oplysningen fik 
om biodiversitetsstrategien, gik på, hvilke krite-
rier strategien indeholder, om Danmark og andre 
medlemslande allerede lever op til disse, og om 
strategien bliver udmøntet i lovgivning.

Et af de mest omtalte emner i EU-regi har været 
barselsdirektivet, og det har affødt en hel del 
spørgsmål. Bemærkelsesværdigt er det dog, at de 
fleste spørgsmål handler om, hvilke folketingspo-
litikere der stemte for implementeringen, 

hvordan beslutningsprocessen har været m.v., 
mens de i mindre grad har handlet om, hvordan 
direktivet har betydning for dansk lovgivning. 
Det er særlig journalister, der har spurgt.

Orlovsdirektivet

EU-Oplysningen har oplevet en del interesse for 
forslaget om Digital Services Act (DSA), som skal 
opdatere det 20 år gamle e-handelsdirektiv. For-
slaget udgør den ene af to dele af det store udspil, 
som europakommissær Margrethe Vestager har 

præsenteret. DSA har til formål at regulere digita-
le tjenesters og platformes ansvar. Det er især 
spørgsmål omkring status for behandlingen af 
forslaget, som EU-Oplysningen har fået mange 
spørgsmål om.

Digital Services Act

FAKTA

Folketingets EU-Oplysning giver borgere svar på deres spørgsmål om EU. Du kan kontakte EU-Oplysningen 
på chat (eu.dk), tlf. 33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.
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Arbejdet i Folketingssalen

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Møder 112 108 101 151 138

Timer 577 465 443 568 706

Lovforslag 218 243 236 214 241

Beslutningsforslag 158 149 157 185 300

Forespørgsler 58 38 43 66 64

Hasteforespørgsler 1 3 0 5 6 11

Redegørelser 17 16 18 13 20

§ 20-spørgsmål 2 1.584 1.082 1.155 1.880 1.965

Spørgetimespørgsmål 3 58 42 51 87 66

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Lovforslag 223 243 223 211 255

Beslutningsforslag 13 10 12 17 22

Arbejdet i udvalgene

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Møder 693 635 534 693 869

Afgivne betænkninger, tillægs betænkninger 
og beretninger 304 345 297 309 475

Bilag tilgået udvalgene 12.542 12.611 13.199 15.015 15.110

Spørgsmål til ministrene 13.907 13.668 11.751 17.009 18.924

Skriftlige samrådsspørgsmål 1.166 871 722 662 874

Antal samrådsspørgsmål besvaret i 
åbne samråd 818 638 534 445 659

Temamøder, ekspert-møder og andre møder 86 85 89 135 179

Høringer og konferencer 43 30 24 26 31

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal 

§ 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, 
der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder »at kalde en minister i samråd«.

3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 1
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes 
oprindelse og skæbne, folketingsåret 2020-21

Det 172. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 den 6. oktober 2020 og varede 
til tirsdag den 5. oktober 2021. Mødeperioden 
varede fra den 6. oktober 2020 til og med den 
24. juni 2021. Der blev endvidere afholdt møder 
den 26. august, den 27. august og den 9. septem-
ber. Der blev i alt holdt 138 møder i Folketings- 
salen fordelt på 115 mødedage, hvilket var 13 
møder mindre end i folketingsåret 2019-20. Varig-
heden af møderne var eksklusive pauser 706 
timer mod 568 timer i folketingsåret 2019-20. Der 
blev i hele folketingsåret fremsat i alt 241 lovfor-
slag og 300 forslag til folketingsbeslutning. Det 
fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for-
slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og 

hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at af 
alle fremsatte lovforslag blev 255 vedtaget. Af de 
255 vedtagne lovforslag blev 101 vedtaget enstem-
migt, hvilket svarer til ca. 40 pct. Regeringen 
fremsatte 238 lovforslag, og 255 blev vedtaget. 
Det bemærkes i den forbindelse, at 17 lovforslag 
blev delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folke-
tinget fremsatte 3 lovforslag hvoraf ingen blev 
vedtaget. Der blev fremsat 300 forslag til folke-
tingsbeslutning, hvoraf 25 blev vedtaget. Af de 
vedtagne beslutningsforslag var 5 fremsat af rege-
ringen, 7 fremkommet efter indstilling fra et 
folketingsudvalg og 13 fremsat af medlemmer af 
Folketinget.
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle 
stemte for 

(enstem-
migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behandlet

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

2384 101 21 133 255 1 1 19 21

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

3 - - - - 3 - - 3

Fremsatte 
lovforslag i alt 241 101 21 133 255 4 1 19 24

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen

5 2 - 3 5 - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

7 6 - 1 7 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

288 3 - 10 13 152 19 104 275

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning 
i alt

300 11 - 14 25 152 19 104 275

4 Lovforslag nr. L 30, L 32, L 56, L 63, L 69, L 92, L 107, L 111, L 126, L 135, L 139, L 148, L 189, L 193, L 211, L 212 og L 235 blev ved 2. behandling delt i L 30 A og L 30 B, 
L 32 A og L 32 B, L 56 A og L 56 B, L 63 A og L 63 B, L 69 A, L 69 B og L 69 C, L 92 A og L 92 B, L 107 A og L 107 B, L 111 A og L 111 B, L 126 A og L 126 B, L 135 A, L 135 B 
og L 135 C, L 139 A og L 139 B, L 148 A og L 148 B, L 189 A og L 189 B, L 193 A, L 193 B og L 193 C, L 211 A og L 211 B, L 212 A, L 212 B og L 212 C og L 235 A og L 235 B.
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Tabel 2
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse 
siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og ved-
tagne lovforslag fordelt efter oprindelse samt 
anvendelsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig 
fremsættelsesform fra den seneste grundlovsæn-
dring i 1953. Som man kan se, er den mundtlige 
fremsættelsesform ikke blevet benyttet i mange 
år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1964, den 22. november 1966, 
den 23. januar 1968, den 21. september 1971, den 
4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. 

februar 1977, den 23. oktober 1979, den 8. decem-
ber 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 
1987, den 10. maj 1988, den 12. december 1990, 
den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 
20. november 2001, den 8. februar 2005, den 13. 
november 2007, den 15. september 2011, den 18. 
juni 2015 og den 5. juni 2019. De valg, der fandt 
sted i Folketingets normale mødeperioder, og 
især de valg, der medførte større regeringsæn-
dringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, 
der kan forklare udsvingene i tallene.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 254 0 5 0 259 241 2 243

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223

2019-20 213 0 1 0 214 210 1 211

2020-21 238 0 3 0 241 255 0 255
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Tabel 3
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt 
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut-
ningsforslag) og deres fordeling på 

regeringsforslag, forslag fremkommet i form af 
indstillinger fra folketingsudvalg og andre forslag. 
Med »andre forslag« menes forslag fremsat af med-
lemmer af Folketinget, de såkaldt private forslag.

Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14
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Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

1977-78 4 1 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag I alt

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3 141 6 149 5 3 2 10

2018-19 4 6 147 7 157 4 6 2 12

2019-20 6 3 176 8 185 6 3 8 17

2020-21 5 7 288 9 300 5 7 13 25

6 Heraf to beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 82 og B 140.
7 Heraf tre beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 9, B 10 og B 96.
8 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 2, B 4, B 5, B 34, B 54, B 78 og B 171.
9 Heraf 15 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 7, B 8, B 9, B 25, B 108, B 132, B 137, B 138, B 139, B 162, B 163, 

B 282, B 283, B 291 og B 293.
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Tabel 4
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål 
til ministrene siden folketingsåret 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø-
relser og § 20-spørgsmål til ministrene.

I folketingsåret 2020-21 var der 64 forespørgsler, 
heraf 11 hasteforespørgsler (jf. forretningsorde-
nens § 21), 20 redegørelser fra ministre (jf. forret-
ningsordenens § 19, stk. 4) og 1.965 almindelige 

10 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13,  
er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.

§ 20-spørgsmål til ministrene (jf. forretningsor-
denens § 20, stk. 1-9). 435 af disse spørgsmål blev 
besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af 
spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens 
§ 20, stk. 10) var 66, og de blev alle besvaret 
mundtligt i spørgetimen10.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 11 Antal § 20-spørgsmål 12

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

11 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.
12 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 11 Antal § 20-spørgsmål 12

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-08 13 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

2018-19 43 18 1.155 318

2019-20 66 13 1.880 758

2020-21 64 20 1.965 501

13 Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, 
skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart 
tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Tabel 5
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2020-21 fordelt efter minister

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundt-
lig besvarelse i spørgetimen 14.

14 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 17. marts 2022.

Antal spørgsmål rettet til 15
§ 20-spørgsmål 

i alt

Heraf besvaret
mundtligt i 

spørgetiden

Heraf besvaret
mundtligt i

spørgetimen 16

Beskæftigelsesministeren 83 13 0

Boligministeren 11 3 0

Børne- og undervisningsministeren 100 34 0

Erhvervsministeren 139 34 0

Finansministeren 33 6 0

Forsvarsministeren 44 13 0

Indenrigs- og boligministeren 25 12 0

Justitsministeren 217 45 0

Kirkeministeren 22 4 0

Klima-, energi- og forsyningsministeren 51 9 0

Kulturministeren 142 31 0

Miljøministeren 15 2 0

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 23 2 0

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 86 16 0

Ministeren for ligestilling 5 1 0

Ministeren for nordisk samarbejde 1 0 0

Ministeren for udviklingssamarbejde 16 6 0

Skatteministeren 64 7 0

Social- og indenrigsministeren 25 8 0

Social- og ældreministeren 68 13 0

Statsministeren 108 5 66

Sundheds- og ældreministeren 123 21 0

Sundhedsministeren 136 34 0

Transportministeren 27 5 0

Uddannelses- og forskningsministeren 70 22 0

Udenrigsministeren 108 24 0

Udlændinge- og integrationsministeren 79 23 0

Spørgsmål til ministrene i alt 1.965 435 66

15 Den 19. november 2020 og den 21. januar 2021 foretog statsminister Mette Frederiksen ministerrokader, der medførte ændrede titler og ressortområder for enkelte af ministrene. 
Derfor optræder enkelte ministre flere gange.

16 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 6
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2020-21 fordelt efter folketingsmedlemmer

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind-
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs-
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti-
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål17.

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings-
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift-
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene.

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for-
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til 
ministre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbe-
slutning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, ændre-
des »bør« til: »skal«. 

17 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 16. marts 2022.
18 Jens Rohde, folketingsmedlem for Radikale Venstre indtil den 26. januar 2021, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil 

den 26. april 2021, derefter medlem for Kristendemokraterne. Stillede 10 spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne og 
11 som medlem af Kristendemokraternes folketingsgruppe.

19 Inger Støjberg, folketingsmedlem for Venstre indtil den 4. februar 2021, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 7 spørgsmål 
som medlem uden for folketingsgrupperne.

20 Lars Løkke Rasmussen, folketingsmedlem for Venstre indtil den 31. december 2020, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. 
Stillede 5 spørgsmål som medlem af Venstres folketingsgruppe og 3 som medlem uden for folketingsgrupperne.

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2020-21 var 6,8 hverdage mod 6,3 
hverdage i folketingsåret 2019-20. Tallene er 
baseret på endelige svar målt fra og med spørgs-
målsdatoen og til og med svardatoen.

De 1.965 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) blev stillet af i alt 133 medlemmer. 
Der blev stillet 1.464 til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 641, 
Dansk Folkeparti 436, Det Konservative Folke-
parti 254, Socialistisk Folkeparti 171, Enhedslisten 
117, Sikandar Siddique (UFG) 65, Alternativet 57, 
Nye Borgerlige 45, Radikale Venstre 42, Susanne 
Zimmer (UFG) 30, Uffe Elbæk (UFG) 29, Liberal 
Alliance 20, Javnaðarflokkurin 15, Kristendemo-
kraterne 11, Jens Rohde (UFG) 1018, Inger Støjberg 
(UFG) 719, Sambandsflokkurin 6, Inuit Ataqatigiit 
5, Lars Løkke Rasmussen (UFG) 320 og Siumut 1.

Table of contents

mailto:https://www.ft.dk/samling/2061/beslutningsforslag/B167/index.htm?subject=


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Tabeller | 42

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger

99 Morten Messerschmidt (DF)

87 Peter Skaarup (DF)

67 Torsten Schack Pedersen (V)

65 Sikandar Siddique (UFG)

63 Michael Aastrup Jensen (V)

59 Marlene Ambo-Rasmussen (V)

57 Torsten Gejl (ALT)

49 Eva Kjer Hansen (V)

42 Birgitte Bergman (KF)

40 Mette Hjermind Dencker (DF)

39 Dennis Flydtkjær (DF)

35 Ulla Tørnæs (V)

34 Mona Juul (KF)

34 Per Larsen (KF)

34 Anni Matthiesen (V)

32 Liselott Blixt (DF)

31 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

30 Marie Bjerre (V)

30 Susanne Zimmer (UFG)

29 Karina Adsbøl (DF)

29 Uffe Elbæk (UFG)

29 Pia Kjærsgaard (DF)

27 Jan E. Jørgensen (V)

27 Carl Valentin (SF)

26 Mette Thiesen (NB)

26 Anne Honoré Østergaard (V)

25 Anne Valentina Berthelsen (SF)

25 Ellen Trane Nørby (V)

23 Stén Knuth (V)

23 Victoria Velasquez (EL)

22 Niels Flemming Hansen (KF)

22 Rosa Lund (EL)

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger

21 Erling Bonnesen (V)

21 Jens Rohde (RV//UFG/KD) 18

19 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

19 Karsten Lauritzen (V)

19 Charlotte Broman Mølbæk (SF)

18 Marcus Knuth (KF)

18 Mai Mercado (KF)

18 Kirsten Normann Andersen (SF)

17 Mette Abildgaard (KF)

17 Peder Hvelplund (EL)

16 Katarina Ammitzbøll (KF)

16 Kristian Thulesen Dahl (DF)

16 Peter Juel-Jensen (V)

16 Pernille Skipper (EL)

15 Britt Bager (V/KF) 21

15 Louise Schack Elholm (V)

15 Brigitte Klintskov Jerkel (KF)

15 Naser Khader (KF/UFG) 22

13 Hans Andersen (V)

13 Morten Dahlin (V)

12 Sjúrður Skaale (JF)

12 Alex Vanopslagh (LA)

11 Heidi Bank (V)

10 Karsten Hønge (SF)

10 Jacob Mark (SF)

10 Signe Munk (SF)

10 Pernille Vermund (NB)

9 Lars Boje Mathiesen (NB)

9 Pia Olsen Dyhr (SF)

9 Kristian Hegaard (RV)

9 Lars Christian Lilleholt (V)

9 Kim Valentin (V)

21 Britt Bager, folketingsmedlem for Venstre indtil den 23. marts 2021, derefter medlem for Det Konservative Folkeparti. Stillede 7 spørgsmål som medlem af Venstres 
folketingsgruppe og 8 som medlem af Det Konservative Folkepartis folketingsgruppe.

22 Naser Khader, folketingsmedlem for Det Konservative Folkeparti indtil den 18. august 2021, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 15 spørgsmål 
som medlem af Det Konservative Folkepartis folketingsgruppe.
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Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger

8 Lars Løkke Rasmussen (V/UFG) 20

8 Hans Kristian Skibby (DF)

7 Alex Ahrendtsen (DF)

7 Sofie Carsten Nielsen (RV)

7 René Christensen (DF)

7 Jakob Ellemann-Jensen (V)

7 Eva Flyvholm (EL)

7 Martin Geertsen (V)

7 Christoffer Aagaard Melson (V)

7 Søren Pape Poulsen (KF)

7 Inger Støjberg (V/UFG) 19

7 Rasmus Vestergaard Madsen (EL)

6 Lisbeth Bech-Nielsen (SF)

6 Bertel Haarder (V)

6 Zenia Stampe (RV)

5 Lise Bech (DF)

5 Astrid Carøe (SF)

5 Aaja Chemnitz Larsen (IA)

5 Thomas Danielsen (V)

5 Søren Egge Rasmussen (EL)

5 Edmund Joensen (SP)

5 Carsten Kissmeyer (V)

5 Søren Søndergaard (EL)

5 Maja Torp (V)

5 Trine Torp (SF)

5 Mai Villadsen (EL)

4 Ole Birk Olesen (LA)

4 Henrik Dahl (LA)

4 Søren Espersen (DF)

4 Jacob Jensen (V)

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger

4 Christian Juhl (EL)

4 Kristian Pihl Lorentzen (V)

4 Lotte Rod (RV)

4 Henrik Vinther (RV)

3 Mads Andersen (KF)

3 Barbara Gaardlykke Apol (JF)

3 Preben Bang Henriksen (V)

3 Jette Gottlieb (EL)

3 Jane Heitmann (V)

3 Rasmus Jarlov (KF)

3 Marianne Jelved (RV)

3 Marie Krarup (DF)

3 Rune Lund (EL)

3 Sophie Løhde (V)

3 Rasmus Nordqvist (SF)

3 Halime Oguz (SF)

3 Katrine Robsøe (RV)

3 Andreas Steenberg (RV)

2 Theresa Berg Andersen (SF)

2 Rasmus Helveg Petersen (RV)

2 Troels Lund Poulsen (V)

1 Karen Ellemann (V)

1 Egil Hulgaard (KF)

1 Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU)

1 Kristian Jensen (V)

1 Martin Lidegaard (RV)

1 Kenneth Mikkelsen (V)

1 Magnus Rasmussen (SP)

1 Merete Scheelsbeck (KF)

1 Hans Christian Schmidt (V)
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Tabel 7
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkninger m.v. 
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2020-21.

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 240 lovforslag og 
281 forslag til folketingsbeslutning blev henvist til 

23 Tallene er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok per 24. marts 2022.

behandling i udvalgene. Udvalgene afgav 416 
betænkninger, 20 tillægsbetænkninger og 39 
beretninger23 over de forslag, som blev henvist til 
behandling i udvalgene.

Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag 
i alt

Betænk-
ninger 24

Tillægs- 
betænk-

ninger 24
Beret- 

ninger 25

Beskæftigelsesudval-
get 31 0 15 46 43 0 1

Børne- og Undervis-
ningsudvalget 11 0 9 20 15 3 3

Epidemiudvalget 1 0 1 2 1 0 1

Erhvervsudvalget 15 0 8 23 18 1 3

Europaudvalget 0 0 4 4 2 0 1

Finansudvalget 7 0 2 9 6 1 0

Forsvarsudvalget 4 0 4 8 7 0 0

Færøudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Grønlandsudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Indenrigs- og Boligud-
valget 12 0 12 24 17 0 5

Indfødsretsudvalget 4 0 9 13 13 0 0

Kirkeudvalget 3 0 1 4 3 0 0

Klima-, Energi- og For-
syningsudvalget 11 0 2 13 13 2 0

Kulturudvalget 4 0 6 10 5 0 4

Ligestillingsudvalget 1 0 7 8 7 0 0

Miljø- og Fødevareud-
valget 15 0 19 34 22 3 4

Retsudvalget 18 0 44 62 43 2 3

Skatteudvalget 33 0 22 55 52 4 0

Social- og Ældreud-
valget 14 0 20 34 29 0 2

Sundhedsudvalget 12 0 22 34 27 3 3

24 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. 
Fælles (tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af forslag.

25 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 24.
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag 
i alt

Betænk-
ninger 24 

Tillægs- 
betænk-

ninger 24
Beret- 

ninger 25 

Transportudvalget 16 1 8 25 19 1 6

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 7 0 3 10 9 0 0

Udenrigsudvalget 0 0 7 7 5 0 1

Udlændinge- og Inte-
grationsudvalget 13 0 37 50 44 0 1

Udvalget for Forret-
ningsordenen 3 2 9 14 12 0 0

Udvalget for Landdi-
strikter og Øer 0 0 6 6 2 0 1

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 0 0 0 0 0

Faste udvalg i alt 26 237 3 281 517 416 20 39

26 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 A og 8 B
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2020-21

Tabel 8 A

Antal 
udvalgsmøder 29

Antal 
deputationer 30

Antal skriftl. 
henvendelser 

til udvalget 31

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 32

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget 33

Beskæftigelsesudvalget 48 27 150 878 2.741

Børne- og Undervisningsudvalget 44 28 132 619 1.720

Epidemiudvalget 37 2 42 291 1.216

Erhvervsudvalget 31 26 190 969 2.711

Europaudvalget 48 6 31 327 1.606

Finansudvalget 57 0 0 1.328 3.240

Forsvarsudvalget 19 3 29 338 874

Færøudvalget 1 0 0 31 102

Granskningsudvalget 6 0 3 36 101

Grønlandsudvalget 16 1 6 128 370

Indenrigs- og Boligudvalget 28 7 63 540 1.454

Indfødsretsudvalget 12 1 98 220 788

Kirkeudvalget 13 2 30 90 277

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 35 40 199 740 2.121

Kulturudvalget 33 32 132 514 1.412

29 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
30 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
31 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre 

folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
32 Under »Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget« indgår alene spørgsmål på sager af typen »almindelig del«, »aktstykke«, »lovforslag« og »beslutningsforslag«.
33 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.

Tabellerne 8 A og 8 B giver – set i sammenhæng – en 
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk-
somhed og mængden af deres skriftlige materiale27. 
Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved-
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den 
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til.

Tabel 8 A viser antallet af udvalgsmøder, deputatio-
ner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgsmål 
fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle 
udvalg. Desuden viser tabel 8 A det samlede antal 
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg.

27 Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. marts 2022.
28 Udvalgsarbejdet er opdelt i en »forslagsdel« og en »almindelig del«. På »forslagsdelen« behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 

På »almindelig del« tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde.

Tabel 8 B giver oplysninger om udvalgenes samråd 
med ministre. Tabellen viser antal stillede samråds-
spørgsmål, antal besvarede samrådsspørgsmål, 
antal samrådsspørgsmål besvaret i åbne samråd, 
antal åbne samråd og antal lukkede samråd for 
hvert enkelt udvalg og samlet for alle udvalg.

I folketingsåret 2020-21 afholdt udvalgene 31 hørin-
ger og konferencer og 179 temamøder, ekspertmø-
der og andre møder. Af de 18.924 skriftlige spørgs-
mål, som udvalgene stillede til ministrene, blev 
4.013 stillet på forslagsdelen og 14.911 på almindelig 
del28.
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Antal 
udvalgsmøder 29 

Antal 
deputationer 30

Antal skriftl. 
henvendelser 

til udvalget 31 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 32 

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget 33 

Ligestillingsudvalget 11 1 57 80 317

Miljø- og Fødevareudvalget 50 53 288 2.243 6.038

Retsudvalget 52 24 176 1.934 4.837

Skatteudvalget 49 19 213 1.291 3.615

Social- og Ældreudvalget 41 38 226 1.103 2.910

Sundhedsudvalget 72 78 308 2.061 5.807

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 8 0 26 30 155

Transportudvalget 39 58 351 1.140 3.143

Uddannelses- og Forskningsudvalget 18 3 62 339 884

Udenrigsudvalget 36 0 73 495 1.441

Udlændinge- og Integrationsudvalget 34 1 50 948 2.471

Udvalget for Forretningsordenen 17 1 29 95 419

Udvalget for Landdistrikter og Øer 7 3 43 112 333

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 1 2

Underudvalget under Udvalget for 
Forretningsordenen 7 0 1 3 19

Faste udvalg i alt 34 869 454 3.008 18.924 53.124

34 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 B
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2020-21

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, og 
som besvares mundtligt på et udvalgsmøde.

Under et samråd besvarer ministeren – eller mini-
strene – et eller flere samrådsspørgsmål om samme 
emne. I tabel 8 B er et (åbent eller lukket) samråd 
opgjort som et eller flere samrådsspørgsmål om 

samme emne, der besvares af en eller flere ministre 
under ét punkt på dagsordenen for et udvalgs-
møde.

I folketingsåret 2020-21 stillede udvalgene 874 sam-
rådsspørgsmål. 754 af samrådsspørgsmålene blev 
besvaret, heraf 659 i åbne samråd. Udvalgene 
afholdt 352 åbne samråd og 70 lukkede samråd.

Antal stillede 
samråds-

spørgsmål

Antal 
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Heraf antal 
samråds-

spørgsmål 
besvaret i 

åbne samråd

Antal 
åbne 

samråd

Antal 
lukkede 
samråd

Beskæftigelsesudvalget 41 38 35 20 2

Børne- og Undervisningsudvalget 28 29 29 19 0

Epidemiudvalget 47 43 43 13 0

Erhvervsudvalget 51 43 42 15 1

Europaudvalget 17 11 8 11 8

Finansudvalget 29 20 13 13 8

Forsvarsudvalget 29 22 19 12 1

Færøudvalget 0 0 0 0 0

Granskningsudvalget 1 1 0 0 1

Grønlandsudvalget 0 0 0 0 0

Indenrigs- og Boligudvalget 18 19 15 7 2

Indfødsretsudvalget 1 0 0 0 0

Kirkeudvalget 16 16 16 4 0

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 23 26 14 6 8

Kulturudvalget 25 22 21 12 1

Ligestillingsudvalget 3 3 3 3 0

Miljø- og Fødevareudvalget 102 80 68 43 12

Retsudvalget 69 63 42 30 10

Skatteudvalget 40 40 37 13 3

Social- og Ældreudvalget 43 42 38 22 2

Sundhedsudvalget 137 94 87 40 6

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 1 1 0 0 1

Transportudvalget 25 22 21 16 1

Uddannelses- og Forskningsudvalget 15 12 6 5 1
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Antal stillede 
samråds-

spørgsmål

Antal 
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Heraf antal 
samråds-

spørgsmål 
besvaret i 

åbne samråd

Antal 
åbne 

samråd

Antal 
lukkede 
samråd

Udenrigsudvalget 60 67 67 25 0

Udlændinge- og Integrationsudvalget 37 36 31 22 2

Udvalget for Forretningsordenen 12 1 1 0 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 4 3 3 1 0

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0

Underudvalget under Udvalget for Forret-
ningsordenen 0 0 0 0 0

Faste udvalg i alt 35 874 754 659 352 70

35 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Almindelig del 38 Forslag I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39

Beskæftigelsesudvalget 704 82 174 7 878 89

Børne- og Undervisningsudvalget 498 60 121 0 619 60

Epidemiudvalget 263 2 28 0 291 2

Erhvervsudvalget 725 46 244 17 969 63

Europaudvalget 305 35 22 0 327 35

Finansudvalget 844 55 484 178 1.328 233

Forsvarsudvalget 303 24 35 0 338 24

Færøudvalget 28 2 3 0 31 2

Granskningsudvalget 36 2 0 0 36 2

Grønlandsudvalget 128 18 0 0 128 18

Indenrigs- og Boligudvalget 377 18 163 0 540 18

Indfødsretsudvalget 182 8 38 0 220 8

Kirkeudvalget 78 0 12 0 90 0

38 Under »almindelig del« er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.
39 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål.  
 Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil  
 fremstå som ubesvarede.

Tabel 9
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2020-21

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke-
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 

36 Udvalgsarbejdet er opdelt i en »forslagsdel« og en »almindelig del«. På »forslagsdelen« behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag.  
 På »almindelig del« tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde.
37 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. marts 2022.

med behandling af lov- og beslutningsforslag36. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede 
udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning37.
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Almindelig del 38 Forslag I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39 
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 39 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 564 47 176 66 740 113

Kulturudvalget 457 77 57 0 514 77

Ligestillingsudvalget 38 3 42 0 80 3

Miljø- og Fødevareudvalget 1.787 134 456 14 2.243 148

Retsudvalget 1.663 104 271 74 1.934 178

Skatteudvalget 734 53 557 154 1.291 207

Social- og Ældreudvalget 918 76 185 0 1.103 76

Sundhedsudvalget 1.725 103 336 9 2.061 112

Transportudvalget 822 72 318 0 1.140 72

Uddannelses- og Forskningsudvalget 286 16 53 0 339 16

Udenrigsudvalget 492 56 3 0 495 56

Udlændinge- og Integrationsudvalget 757 54 191 41 948 95

Udvalget for Forretningsordenen 51 2 44 0 95 2

Udvalget for Landdistrikter og Øer 112 17 0 0 112 17

Udvalget til Valgs Prøvelse 1 0 0 0 1 0

Underudvalget under Udvalget 
for Forretningsordenen 3 0 0 0 3 0

Faste udvalg i alt 40 14.911 1.168 4.013 560 18.924 1.728

40 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 10
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73

Antal 
udvalgsmøder 42

Antal 
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal 
deputa tioner 43

Antal 
skriftlige 

henvendelser 
til udvalgene 44

Antal 
skrift lige 

spørgsmål 
fra udvalgene 45

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål 

fra udvalgene 46

Samtlige 
dokumenter 
i udvalgene 47

1972-73 44 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

42 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
43 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
44 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre 

folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
45 Under »Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene« indgår alene spørgsmål på sager af typen »almindelig del«, »aktstykke«, »lovforslag« og »beslutningsforslag«.
46 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.
47 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsud-
valgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt 
over arbejdet siden folketingsåret 1972-7341.

41 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved folketingsbeslutning nr. B 37, folketingsåret 1971-72.
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dokumenter 
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1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-00 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275

2017-18 635 755 307 2.197 13.668 871 39.304

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916

2019-20 693 540 382 2.769 17.009 662 46.575

2020-21 869 754 454 3.008 18.924 874 53.124
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Tabel 11
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre europæiske sager 
i folketingsåret 2020-21

De ministre, der den efterfølgende uge skal til mi-
nisterrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaud-
valgets møde om fredagen. Her forelægger de ak-
tuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for de-
res ressortområde. Hvis forslagene er af større 
rækkevidde for Danmark, forelægges de til for-

handlingsoplæg. Det betyder, at ministeren beder 
Europaudvalget om et mandat til at arbejde i en 
bestemt retning i forhandlingerne om forslaget. 
Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad 
Danmarks linje er i forhandlingerne om lovfor-
slag, der kommer fra EU.

Minister Forhandlingsoplæg

Beskæftigelsesministeren 1

Erhvervsministeren 5

Finansministeren 14

Klima-, energi- og forsyningsministeren 3

Miljøministeren 2

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 2

Skatteministeren 1

Sundhedsministeren 4

Transportministeren 8

Uddannelses- og forskningsministeren 3

Udenrigsministeren 1

I alt 44
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Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesudvalgets arbejde i folketingsåret 
2020-21 har i store dele af samlingen været præget 
af krisen med covid-19. Udvalget har på den bag-
grund behandlet en række lovforslag af hastende 
karakter for at hjælpe danske lønmodtagere og 
virksomheder igennem krisen.

Udvalget har desuden beskæftiget sig indgående 
med Europa-Kommissionens forslag om mindste-
løn, Europa-Kommissionens forslag om løngen-
nemsigtighed og pensionsområdet, hvor forhø-
jelse af folkepensionsalderen, indførelse af ret til 
tidlig pension og ændringer af ATP-loven har 
været i fokus.

Tekniske gennemgange af:
• KOM (2020) 0682 Europa-Kommissionens 

direktivforslag om mindsteløn, den 5. novem-
ber 2020 ved beskæftigelsesministeren.

• Beretning om indsatsen for at fastholde udsatte 
unge i uddannelse den 11. november 2020, ved 
Rigsrevisionen og Statsrevisorerne.

• L 196 Forslag til lov om ændring af lov om 
Arbejdsmarkedets Tillægspension (Udvidelse 
af bestyrelsens indstillingsret vedrørende tarif-
grundlaget m.v.), den 26. marts 2021 ved 
beskæftigelsesministeren.

• KOM (2021) 0093 Europa-Kommissionens 
direktivforslag om løngennemsigtighed den 13. 
april 2021 ved beskæftigelsesministeren.

Rejse
Studietur til Sydhavsøerne den 14. og 15. septem-
ber 2021 med fokus på arbejdsmiljø, rekrutterings-
udfordringer, opkvalificering og øvrige lokale 
beskæftigelsesudfordringer. Udvalget mødtes med 
BAT-kartellet, Business Lolland-Falster, Femern 
Agency, S.E.W. North Filtration A/S og Lolland og 
Guldborgsund Kommuner og besøgte storstrøms-
brobyggeriet og Femern Bælt-projektet med trans-
portministeren.

Temamøder
Udvalget holdt i løbet af foråret tre møder med KL, 
HK Kommunal og Dansk Socialrådgiverforening 
om beskæftigelsesindsatsen.
Første møde handlede om vejen ud af coronakri-
sen for de nye langtidsledige, mens andet møde 
drejede sig om udsatte ledige og det rummelige 
arbejdsmarked. Drøftelser om nytænkning af 
beskæftigelsesindsatsen og potentialet i forenkling 
var temaet for det tredje møde.
Udvalget holdt den 17. november 2020 et møde 
med ATP om fremtidssikring af ATP’s forretnings-
model.
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Børne- og Undervisningsudvalget dækker en lang 
række emner inden for børne- og undervisnings-
området. I folketingsåret 2020-21 har forskellige 
udfordringer med inklusionsindsatsen, frihedsfor-
søg på børne- og folkeskoleområdet, elevrådsar-
bejde, kendskab til rigsfællesskabet i grundskolen 
og minimumsnormeringer været blandt de emner, 
som udvalget i særlig grad har arbejdet med.

Høring
Den 25. august 2021 afholdt Børne- og Undervis-
ningsudvalget en lukket høring i Landstingssalen 
om inklusion i grundskolen. Formålet med hørin-
gen var bl.a. at få input til og konkrete eksempler 
på den gode inklusionsindsats og drøfte, hvordan 
en god inklusionsindsats kan sikres i alle landets 
kommuner.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 5. november 2020 afholdt udvalget et møde 
med Børns Vilkår om deres rapport om skolefra-
vær.
I forbindelse med behandlingen af et beslutnings-
forslag om at afskære statsstøtte til visse friskoler, 
hvor over halvdelen af eleverne har udenlandsk 
baggrund, afholdt udvalget den 2. december 2020 
et møde med Frie Skolers Lærerforening, Frisko-
lerne og Danmarks Private Skoler om, hvad Justits-
ministeriets vurdering af beslutningsforslaget kan 
have af konsekvenser for de frie skoler, herunder 
internationale skoler (folketingsåret 2019-20, B 32 
Forslag til folketingsbeslutning om at afskære 
statsstøtte til visse friskoler, hvor over halvdelen af 
eleverne har udenlandsk baggrund). Den 20. 
januar 2021 holdt udvalget et juridisk ekspert-
møde for at få en vurdering af, hvorvidt beslut-
ningsforslaget rejser spørgsmål i forhold til 
bestemmelserne i grundloven. 

Udvalget afholdt møder og et fællesseminar med 
KL’s Børne- og Undervisningsudvalg. Møderne, 
der blev afholdt den 27. januar 2021 og den 4. maj 
2021, vedrørte bl.a. covid-19-situationen i relation 
til børne- og undervisningsområdet. Fællessemi-
naret, som blev afholdt den 22. september 2021, 
handlede om ledelse og styring af folkeskolen.

Udvalget holdt den 10. marts 2021 møde med Hel-
singør og Rebild Kommuner om frihedsforsøg på 
børneområdet og den 17. marts 2021 møde med 
Esbjerg og Holbæk Kommuner om frihedsforsøg 
på folkeskoleområdet. De fire kommuner frisættes 
i en periode på 3 år fra sommeren 2021 på enten 

dagtilbuds- eller folkeskoleområdet med henblik 
på at udvikle velfærden og skabe større handle-
rum for at øge kvaliteten og nærværet til gavn for 
børnene og de unge, bl.a. ved at en række bestem-
melser i dagtilbudsloven, folkeskoleloven og lov 
om kommunal indsats for unge under 25 år kan 
fraviges.

Udvalget afholdt to møder om udfordringer med 
elevrådsarbejdet. Den 15. april 2021 holdt udvalget 
møde med Danske Skoleelever, og den 5. maj 2021 
holdt udvalget møde med Landssammenslutnin-
gen af Handelsskoleelever, Erhvervsskolernes Ele-
vOrganisation og Danske Gymnasieelevers Sam-
menslutning.
Den 20. maj 2021 afholdt udvalget i samarbejde 
med børne- og undervisningsministeren og 
embedsfolk fra Børne- og Undervisningsministe-
riet et virtuelt møde med bl.a. estiske parter om 
deres erfaringer med at styrke fagligheden i 
grundskolen og deraf følgende gode resultater i 
bl.a. PISA-test.

Tekniske gennemgange af:
• Frihedsforsøgene på folkeskoleområdet og bør-

neområdet ved børne- og undervisningsmini-
steren og embedsfolk fra Børne- og Undervis-
ningsministeriet den 8. marts 2021.

• Børne- og Undervisningsministeriets område 
på forslag til finanslov for 2022 ved børne- og 
undervisningsministeren og embedsfolk fra 
Børne- og Undervisningsministeriet den 9. sep-
tember 2021.

Rejse
Udvalgsrejse til Nuuk i Grønland den 13.-16. sep-
tember 2021 og til Færøerne den 28.-30. septem-
ber 2021. Formålet med studieturene var at tale 
med henholdsvis grønlandske og færøske parter 
om, hvordan kendskabet til rigsfællesskabet kan 
styrkes i grundskolen, så eleverne får viden om 
rigsfællesskabets historie og de forskellige dele af 
rigsfællesskabet, herunder forskelle i bl.a. kultur, 
samfundsforhold og natur.

Beretning
Børne- og Undervisningsudvalget afgav den 24. 
juni 2021 en beretning om Steinerskolernes mulig-
hed for at udbyde en gymnasial uddannelse på 11. 
og 12. skoleår med merit for hf-undervisning på 10. 
skoleår (beretning af almen art nr. 34).

Børne- og Undervisningsudvalget
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Epidemiudvalget

Møde
Udvalget afholdt den 17. marts 2021 et onlinemøde 
med det norske Folkehelseinstitut om den norske 
model for skoleåbninger i forbindelse covid-19-si-
tuationen (trafiklysmodellen).

Høring
Udvalget afholdt den 19. april 2021 en udvalgshø-
ring om langtidseffekterne af corona. Formålet 
med høringen var at drøfte de samfundsmæssige 
langtidseffekter af corona, og herunder få belyst, 
hvordan corona har påvirket samfundet og bor-
gerne, og hvilket samfund vi kigger ind i på læn-
gere sigt.

Tekniske gennemgange af:
• Den norske model for skoleåbninger og epide-

mikontrol som forudsætning for åbne skoler i 
forbindelse covid-19-situationen ved sundheds-
ministeren og børne- og undervisningsministe-
ren og Sundhedsstyrelsen den 19. marts 2021.

• Vaccinationsplanen for vaccination mod covid-
19 ved sundhedsministeren og Sundhedsstyrel-
sen den 19. marts 2021.

• Vaccinationskalenderen ved sundhedsministe-
ren og Sundhedsstyrelsen den 9. juni 2021.
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Erhvervsudvalget dækker en lang række forskel-
lige emner inden for det erhvervspolitiske 
område og behandler hvert år et stort antal lov-
forslag. Udvalgets arbejde i folketingsåret 2020-21 
var – ligesom året før – præget af covid-19-krisen.

Høringer
Den 18. november 2020 afholdt Erhvervsudvalget 
en høring om situationen i dansk oplevelsesøko-
nomi som følge af coronakrisen. Formålet med 
høringen var at få belyst situationen inden for 
dansk oplevelsesøkonomi og få de berørte bran-
chers løsningsforslag til, hvordan dansk oplevel-
sesøkonomi fra politisk side kunne hjælpes igen-
nem krisen.

Den 13. januar 2021 afholdt Erhvervsudvalget en 
høring om L 116 Forslag til lov om ændring af kon-
kurrenceloven og straffeloven (Indførelse af 
mulighed for civile bøder, strukturelle påbud, 
interviews, kontrolundersøgelser i private hjem 
m.v.). Formålet med høringen var at få belyst en 
række konsekvenser af lovforslaget, som flere 
høringsparter havde udtrykt bekymring for, bl.a. 
i relation til retssikkerheden.

Den 11. februar 2021 afholdt Erhvervsudvalget i 
fællesskab med Udvalget for Landdistrikter og 
Øer en høring om finansiering af boliger og 
erhvervsejendomme i landdistrikter. Formålet 
med høringen var at give udvalgene øget viden og 
indsigt gennem belysning af muligheder for og 
udfordringer ved at låne penge til ejendom i land-
distrikterne. Høringen tog afsæt i anbefalinger og 
konklusioner i en rapport fra ekspertudvalget om 
finansiering af boliger og erhvervsejendomme i 
landdistrikter fra oktober 2015 og rapporten 
»Boligfinansiering i landdistrikterne«, udgivet af 
Center for Landdistriktsforskning, Syddansk Uni-
versitet, oktober 2020.

Den 24. marts 2021 afholdt udvalget en høring om 
L 173 Forslag til lov om ændring af lov om mar-
kedsføring (Undtagelse af visse forbrugslånsvirk-
somheders sponsorering af idrætsorganisationer 
m.v. fra forbuddet mod markedsføring af for-
brugslån og forbrugslånsvirksomheder i forbin-
delse med markedsføring af spil og spiludbydere). 
Formålet med høringen var at give udvalgte 

interessenter mulighed for at redegøre for deres 
holdning til lovforslaget.

Temamøder m.v.
Udvalget afholdt den 20. maj 2021 et møde med 
EKF Danmarks Eksportkredit om EKF’s arbejde, 
herunder i forhold til bl.a. covid-19-situationen og 
grøn omstilling.

Erhvervsudvalget deltog sammen med Sundheds-
udvalget og Epidemiudvalget til Europaudvalgets 
møde den 18. marts 2021 med europakommis-
særen for det indre marked, Thierry Breton, om 
covid-19-vaccinekapaciteten i EU.

Tekniske gennemgange af:
• L 109 Forslag til lov om ændring af lov om 

finansiel virksomhed, lov om restrukturering 
og afvikling af visse finansielle virksomheder 
og lov om kapitalmarkeder og om ophævelse af 
lov om finansiel stabilitet (Ændringer som følge 
af revision af kapitalkravsdirektivet (CRD V) og 
krisehåndteringsdirektivet (BRRD II) m.v.), ved 
embedsfolk fra Erhvervsministeriet den 23. 
november 2020.

• L 116 Forslag til lov om ændring af konkurren-
celoven og straffeloven (Indførelse af mulighed 
for civile bøder, strukturelle påbud, inter-
views, kontrolundersøgelser i private hjem 
m.v.), ved embedsfolk fra Erhvervsministeriet 
den 10. december 2020.

• L 191 Forslag til lov om screening af visse uden-
landske direkte investeringer m.v. i Danmark, 
ved embedsfolk fra Erhvervsministeriet den 12. 
marts 2021.

• L 184 Forslag til lov om urimelig handelspraksis 
i relationer mellem virksomheder i landbrugs- 
og fødevareforsyningskæden, ved embedsfolk 
fra Erhvervsministeriet den 25. marts 2021.

• EU-Kommissionens forslag om Den digitale ser-
vicepakke (Digital Services Act og Digital Mar-
kets Act) ved embedsfolk i Erhvervsministeriet 
den 11. maj 2021.

• Finanslovforslaget 2022 på Erhvervsministeri-
ets område ved erhvervsministeren og embeds-
folk fra Erhvervsministeriet den 3. september 
2021.

Erhvervsudvalget
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Europaudvalget

Europaudvalgets arbejde i folketingsåret 2020-21 
var ligesom det foregående folketingsår præget af 
coronakrisen. Muligheden for at deltage enten vir-
tuelt eller fysisk i såkaldte hybridmøder er nu en 
integreret del af udvalgets måde at arbejde på. I 
mange af de internationale fora, som udvalgets 
medlemmer deltager i, har virtuelle møder perio-
den igennem været den mest udbredte mødeform.

Servicetjek af Folketingets behandling af 
EU-sager
Udvalget har i 2020-21 haft fokus på Folketingets 
samarbejde med regeringen om EU-sager, herun-
der især processen for løbende at fastlægge den 
danske linje i forhandlingerne med de øvrige 26 
EU-lande i Rådet. Den måde, som samarbejdet i 
dag er struktureret på, er i store træk foregået på 
samme måde i de 50 år, Danmark har været med-
lem af EU.
Det system har en ekspertgruppe bestående af 
politikere, repræsentanter for erhvervslivet og 
universiteter og embedsmænd haft under luppen. 
Gruppen er kommet med række anbefalinger, som 
bl.a. har til formål at sikre, at Folketingets syns-
punkter spilles ind i EU-processen på det rigtige 

tidspunkt, og at Folketingets fagudvalg med deres 
fagspecifikke viden inddrages mere systematisk i 
processen.

Fokus på arbejdsmarkedet, klimaet og rets-
staten
Af konkrete sager har udvalget haft særlig fokus 
på nye tiltag på arbejdsmarkedsområdet i EU, bl.a. 
har udvalget sammen med forskellige fagudvalg 
afgivet udtalelser til Europa-Kommissionen om 
dennes forslag om mindsteløn og et andet om øget 
løngennemsigtighed. Desuden har EU’s klimaind-
sats i form af den omfattende lovpakke »Klar til 
55«, EU-landenes overholdelse af retsstatsprincip-
pet og behandling af mindretal haft udvalgets 
bevågenhed.

Ekspertmøde
Den 20. januar 2022 holdt udvalget et lukket virtu-
elt ekspertmøde med advokat Ole Spiermann, 
partner i Bruun & Hjejle, om forholdet mellem 
grundloven og Europa-Kommissionens forslag til 
en forordning om forebyggelse af udbredelsen af 
terrorrelateret onlineindhold.

Finansudvalget

Behandling af bevillingsansøgninger kaldet akt-
stykker udgør en betydelig del af Finansudvalgets 
arbejde. Med et aktstykke får en minister bevil-
lingsmæssig hjemmel til en ny eller ændret dispo-
sition i løbet af finansåret. Aktstykker behandles 
på de ugentlige møder i udvalget. Antallet af akt-
stykker har i folketingsåret været 394 (inklusive de 
fortrolige), hvilket er det hidtil højeste antal i 
mands minde. Antallet var også højt i folke-
tingsåret 2019-20, nemlig 362, mens det tidligere 
har ligget på mellem 160 og 200. Det høje antal må 
tilskrives coronahjælpeordningerne.

Møder
Udvalget havde møder med de økonomiske vis-
mænd den 15. oktober 2020 og den 1. juni 2021, 
hvor man diskuterede vismændenes halvårlige 
rapporter om dansk økonomi. Herudover mødtes 
udvalget den 11. november 2020 med Statsreviso-
rerne i forbindelse med behandlingen af statsregn-
skabet for 2019.

På EU-siden blev der afholdt fælles møder med 
Europaudvalget om det europæiske semester den 
10. december 2020, den 15. april 2021 og den 16. 
juni 2021.

Teknisk gennemgang af:
• Finanslovsforslaget for 2022 på de enkelte mini-

sterområder med deltagelse af de relevante 
ministre og embedsmænd, hvor alle minister-
områder med undtagelse af Statsministeriet og 
Kirkeministeriet blev gennemgået den 2. og 3. 
september 2021.

Beretning
Finansudvalget besluttede med afgivelsen af 
beretning af den 11. marts 2021 at forlænge manda-
tet for den parlamentariske arbejdsgruppe om ver-
densmålene, men at nedsætte mødekadencen 
grundet sammenfald med 2030-netværkets aktivi-
teter (beretning af almen art, nr. 13).
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Forsvarsudvalget

Forsvarsudvalgets møder i Folketingsåret har bl.a. 
omhandlet forsvaret i Arktis, samarbejdet med 
USA, hybride trusler og cyberkapaciteter.

Høringer
Forsvarsudvalget afholdt den 11. december 2020 
en høring i samarbejde med Ingeniørforeningen 
om offensive cyberkapaciteter.
Den 9. juni 2021 afholdt Forsvarsudvalget en 
høring i samarbejde med Ingeniørforeningen, Det 
Udenrigspolitiske Selskab og Folk & Sikkerhed om 
hybride trusler og misinformationskampagner.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
• Den 16. september deltog Forsvarsudvalget i en 

konference om nordisk forsvars- og sikkerheds-
politik, som blev arrangeret af Folketingets 
delegation til Nordisk Råd i forbindelse med det 
danske formandskab for Nordisk Råd. Konfe-
rencen fandt sted den 16. september 2021.

• Den 28. oktober 2020 havde Forsvarsudvalget 
et møde med chefen for USA’s afrikanske og 
europæiske flåde, admiral Burke. I mødet del-
tog også Det Udenrigspolitiske Nævn.

• Den 13. november 2020 besøgte Forsvarsudval-
get Odense Maritime Technology om forsvarets 
fremtidige skibsanskaffelser.

• Den 16. november 2020 deltog Forsvarsudval-
get i et møde med Anja Dalgaard-Nielsen fra 
Forsvarsakademiet om reformarbejdet i NATO. 
Mødet var arrangeret af Folketingets delegation 
til NATO’s Parlamentariske Forsamling.

• Den 3. marts 2021 deltog Forsvarsudvalget i 
den halvårlige interparlamentariske konfe-
rence om den fælles udenrigs- og sikkerhedspo-
litik og den fælles sikkerheds- og forsvarspoli-
tik under det portugisiske EU-formandskab.

• Den 26. maj 2021 deltog Forsvarsudvalget i det 
årlige interparlamentariske møde for forsvars-
udvalgene fra de nordiske og baltiske lande og 
fra Polen og Tyskland.

• Den 16. juni 2021 deltog Forsvarsudvalget i et 
webinar med to forskere, Jens Wenzel Kristof-
fersen og Kristian Søby Kristensen, fra Center 
for Militære Studier, om forsvaret i Grønland. 
Mødet var arrangeret af Grønlandsudvalget.

• Den 9. september 2021 havde Forsvarsudvalget 
et møde med en delegation fra den amerikan-
ske kongres.

• Den 21. september 2021 deltog Forsvarsudval-
get i et møde arrangeret af Udenrigsudvalget 
om UNDP’s genopbygnings- og stabiliserings-
indsats i Afghanistan.

Tekniske gennemgange af:
• Veteranindsatsen på arbejdsskadeområdet ved 

beskæftigelsesministeren den 24. november 
2020.

• Forsvarsministeriets område i forslag til finans-
lov for 2022 ved forsvarsministeren den 9. sep-
tember 2021.
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Færøudvalget

Grønlandsudvalget

Udvalget beskæftiger sig med alle emner, der er 
knyttet til forholdet mellem Færøerne og Dan-
mark, f.eks. erhverv, miljø, sundhed og sociale 
forhold. I folketingsåret har udvalget f.eks. 
behandlet lovforslag L 72 fra udlændinge- og 
integrationsministeren om arbejdsmarkedstil-
knytning i forbindelse med opholdstilladelse på 
Færøerne. Derudover har udvalget beskæftiget 
sig med udarbejdelsen af en ny arktisk strategi for 
rigsfællesskabet.
 

Rejse
Den 19.-23. september 2021 foretog udvalget en 
rejse til Færøerne. Formålet var gennem møder 
og besøg hos færøske politikere, organisationer, 
embedsmænd og erhvervsfolk at danne sig et 
indtryk af de aktuelle politiske, økonomiske og 
kulturelle forhold på Færøerne. Udvalget mødte 
bl.a. lagmanden og Lagtingets Udlandsudvalg og 
besøgte politiet, arresten i Mjørkadal, en række 
virksomheder og erhvervsorganisationer, fri- og 
folkekirker og organisationer på det sociale og det 
kulturelle område.

Grønlandsudvalget deltog i folketingsåret 2020-21 
i en del møder om udviklingen i Arktis, herunder 
ikke mindst på det udenrigs- og sikkerhedspoli-
tiske område. Desuden har udvalget haft møder 
med forskellige relevante aktører om bl.a. udsatte 
grønlandske børn og søkortopmåling ved Grøn-
land. Endelig har udvalget været på studierejse til 
Grønland.

Høring
Grønlandsudvalget har i folketingsåret deltaget i 
en konference om nordisk forsvars- og sikkerheds-
politik, som blev arrangeret af Folketingets delega-
tion til Nordisk Råd i forbindelse med det danske 
formandskab for Nordisk Råd. Konferencen fandt 
sted den 16. september 2021.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
• Udvalget havde den 28. oktober 2020 et møde 

med Air Greenland om eftersøgningsberedska-
bet, Search and Rescue (SAR) i Grønland.

• Den 4. november 2020 deltog udvalget i et 
møde med de nordiske landes ambassadører i 
Danmark. Mødet blev arrangeret af Den Arkti-
ske Delegation.

• Samme dag, den 4. november 2020, havde 
udvalget møde med direktørerne for de fire 
grønlandske huse i Danmark, hvor de oriente-
rede udvalget om husenes aktiviteter.

• Den 6. november 2020 var der et interparla-
mentarisk møde om kongerigets arktiske stra-
tegi. Mødets deltagere var parlamentsmedlem-
mer fra Danmark, Færøerne og Grønland, og 
fra Folketinget deltog ud over Grønlandsudval-
get Det Udenrigspolitiske Nævn, Færøudvalget, 

Udenrigsudvalget og Den Arktiske Delegation.
• Den 2. december 2020 var der møde mellem 

Nationalbanken og Grønlandsudvalget om Nati-
onalbankens årlige analyse af Grønlands øko-
nomi.

• Den 9. december mødtes udvalget med statsmi-
nisteren om de grønlandsk-danske relationer.

• Den 10. december 2020 havde udvalget et 
møde med to forskere, Ulrik Pram Gad og Sara 
Olsvig, fra Dansk Institut for Internationale Stu-
dier om deres nylig udgivne notat om beslut-
ningsprocesserne i forbindelse med udenrigs- 
og sikkerhedspolitiske sager vedrørende Grøn-
land.

• Den 16. december afholdt Grønlandsudvalget et 
møde med professor Tove Malloy fra Flensburg 
Universitet om mindretalsrettigheder.

• Den 20. januar 2021 deltog udvalget i et tema-
møde med social- og indenrigsministeren om 
det grønlandsk-danske samarbejde vedrørende 
udsatte grønlandske børn.

• Den 3. februar 2021 havde Grønlandsudvalget 
et temamøde med klima-, energi- og forsy-
ningsministeren om produktionen af elektroni-
ske søkort over grønlandske farvande.

• Den 4. marts 2021 holdt udvalget et møde med 
Grønlands handicaptalsmand, Christina John-
sen.

• Den 21. april 2021 havde Grønlandsudvalget et 
møde med USA’s konsul i Grønland, Sung Choi.

• Den 28. april 2021 deltog udvalget i et tema-
møde med justitsministeren og embedsfolk fra 
ministeriet om Grønlands Politis indsats i for-
bindelse med anmeldelser af seksuelle over-
greb mod børn og unge.
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• Den 16. juni 2021 var der et webinar med to for-
skere, Jens Wenzel Kristoffersen og Kristian 
Søby Kristensen, fra Center for Militære Stu-
dier om forsvaret i Grønland.

• Den 18. august 2021 mødtes Grønlandsudvalget 
med repræsentanter for foreningen Nalik og 
det grønlandske lgbt+-miljø om de udfordrin-
ger, grønlandske lgbt+-personer har i Grønland 
og Danmark.

• Den 15. september deltog udvalget i et tema-
møde med erhvervsministeren om det grøn-
landsk-danske samarbejde på erhvervsområ-
det.

• Den 21. september 2021 holdt udvalget et møde 
med Europa-Parlamentets Udenrigsudvalg 
forud for udvalgets rejse til Grønland.

• Den 30. september deltog Grønlandsudvalget i 
et ekspertmøde med Jon Rahbek-Clemmensen 
fra Forsvarsakademiet om Grønlands betyd-
ning i arktisk sikkerhedspolitik. Mødet var 
arrangeret af Den Arktiske Delegation.

Tekniske gennemgange af:
• Den arktiske kapacitetspakke ved forsvarsmini-

steren den 9. februar 2021.
• Resultaterne af klimavidenskabelige undersø-

gelser ved Camp Century på indlandsisen ved 
klima-, energi- og forsyningsministeren den 21. 
april 2021.

Rejse
Den 20.-26. august 2021 foretog Grønlandsudval-
get en studierejse til Nuuk, hvor udvalget mødtes 
med bl.a. politikere, erhvervsfolk, forskere og de 
statslige myndigheder i Grønland. I programmet 
indgik besøg hos og møder med Inatsisartut (Grøn-
lands parlament), politiet, forsvaret, domstole og 
kriminalforsorgen og forskellige virksomheder og 
uddannelsesinstitutioner i Nuuk. Formålet var at 
mødes med de statslige myndigheder i Grønland, 
som Folketinget lovgiver om.
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Indenrigs- og Boligudvalget

Udvalget for Forretningsordenen traf med virk-
ning fra den 1. marts 2021 beslutning om en 
række ændringer i flere af Folketingets stående 
udvalgs navne og sagsområder som følge af rege-
ringens ressortomlægninger ved kongelig resolu-
tion af 21. januar 2021. Ved resolutionen blev der 
bl.a. oprettet et nyt ministerium, Indenrigs- og 
Boligministeriet.

Den 1. marts 2021 blev Boligudvalget således til 
Indenrigs- og Boligudvalget. Sager vedrørende 
indenrigsområdet og digitalisering af den offent-
lige sektor blev overført fra det hidtidige Social- 
og Indenrigsudvalg, og sager vedrørende et 
områdes fysiske planlægning og udvikling blev 
overført fra Erhvervsudvalget, mens sager vedrø-
rende administration af statens kontorejen-
domme og universitetsbygninger, herunder Byg-
ningsstyrelsen, blev overført til Transportudval-
get.

Indenrigs- og Boligudvalget dækker indenrigsom-
rådet, herunder bl.a. kommunernes og regioner-
nes styrelse, byggeri og boligområdet, inklusive 
indsatsen mod parallelsamfund, fysisk planlæg-
ning og udvikling, herunder bl.a. planloven, og 
digitalisering af den offentlige sektor.

Der har i folketingsåret 2020-21 været afholdt en 
række forskelligartede aktiviteter inden for 
udvalgets sagsområder. Højt byggeri i træ og 
bæredygtigt byggeri er bl.a. nogle af de emner, 
som Boligudvalget/Indenrigs- og Boligudvalget 
har interesseret sig for i folketingsåret.

Høring
Den 22. januar 2021 afholdt Boligudvalget og 
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget en åben 
virtuel høring om en strategi for bæredygtigt byg-
geri. Formålet var, at udvalgene med afsæt i rege-
ringens udspil til en strategi for bæredygtigt byg-
geri fra december 2020 kunne opnå yderligere 
faglig og teknisk baggrundsviden og samtidig få 
inspiration til de igangværende politiske drøftel-
ser.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Boligudvalget afholdt den 3. november 2020 et 
lukket ekspertmøde i Landstingssalen om højt 
byggeri i træ. Formålet med mødet var at sætte 
fokus på muligheder og barrierer for at fremme 
træ i byggeriet i Danmark, herunder byggeri i 

højden, og herved bidrage til øget faglig viden på 
området.

Den 5. november 2020 afholdt Transport- og 
Boligministeriet ved boligministeren en virtuel 
høring om nye eksempler på træbyggeri og udvi-
delsen af eksempelsamlingen til bygningsregle-
mentet.
Boligudvalget holdt den 16. november 2020 et 
virtuelt møde med Brabrand Boligforening og 
AAB om styrkelse af boligområdet Skovgårdspar-
ken.

Boligudvalget besøgte den 23. november 2020 
boligområdet Solbakken ved Odense, hvor udval-
get fik en rundvisning i området og havde en 
drøftelse vedrørende Solbakken med flere 
almene boligforeninger, en beboerrepræsentant 
og rådmanden for beskæftigelses- og socialområ-
det i Odense Kommune.

Den 11. januar 2021 holdt Boligudvalget et møde 
med Aarhus Kommune og BL – Danmarks Almene 
Boligers 5. kreds med fokus på samarbejdet mel-
lem kommunen og BL samt Aarhus Kommunes 
boligpolitik. Mødet blev gennemført virtuelt.

Den 11. februar 2021 gav mf Mette Gjerskov (S) og 
Niels Ploug, afdelingsdirektør, Danmarks Stati-
stik, udvalget en præsentation af et nyt værktøj 
og et idékatalog til integration af FN’s verdensmål 
i det politiske arbejde vedrørende boligområdet.

Indenrigs- og Boligudvalget holdt den 15. marts 
2021 et lukket temamøde med regeringens ghet-
torepræsentanter og indenrigs- og boligministe-
ren om ghettorepræsentanternes arbejde og vur-
deringer og anbefalinger til parallelsamfundsind-
satsen m.v. Temamødet afholdtes virtuelt.

Den 15. april 2021 afholdt Indenrigs- og Boligud-
valget et virtuelt møde med indenrigs- og bolig-
ministeren og embedsmænd fra ministeriet, hvor 
udvalget fik en introduktion til Indenrigs- og 
Boligministeriet som ministerområde og en tek-
nisk gennemgang vedrørende planområdet i lyset 
af ressortændringerne i ministeriet.

Indenrigs- og Boligudvalget holdt den 29. april 
2021 et møde med indenrigs- og boligministeren 
og embedsmænd fra ministeriet om FN’s ver-
densmål og ministeriets arbejde med målene.
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Den 3. maj 2021 afholdt Indenrigs- og Boligudval-
get et ekspertmøde i Landstingssalen om sam-
menskrivningen af lejelovgivningen. Formålet 
med ekspertmødet var at belyse problemstillin-
ger og opmærksomhedspunkter ved sammen- 
skrivningen af lejelovgivningen på baggrund af 
det politiske forlig fra 2014 om forenkling og 
modernisering af lejelovgivningen. Ekspertmødet 
var på grund af covid-19-restriktioner ikke åbent 
for eksterne tilhørere.

Tekniske gennemgange af:
• Lovprogrammet vedrørende boligområdet 

ved boligministeren og embedsmænd fra 
Transport- og Boligministeriet den 20. okto-
ber 2020.

• Forslag til finanslov for finansåret 2022 ved 
indenrigs- og boligministeren og embeds-
mænd fra Indenrigs- og Boligministeriet den 
2. september 2021.

• Indenrigs- og Boligministeriets analyse 
»Afrapportering om betalingsforpligtigelse 
og kommunale incitamenter« ved indenrigs- 
og boligministeren og embedsmænd fra 
Indenrigs- og Boligministeriet den 30. sep-
tember 2021.

Beretninger
Indenrigs- og Boligudvalget afgav den 22. april 
2021 en beretning (beretning af almen art, nr. 16) 
om kommunernes og regionernes overheadom-
kostninger. Et flertal i udvalget (Socialdemokra-
tiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Kon-
servative Folkeparti) støttede beretningen.

Indenrigs- og Boligudvalget afgav den 27. maj 
2021 beretning over beslutningsforslag B 161 om 
obligatorisk mulighed for digitale beboerafstem-
ninger i almene boligafdelinger. Et flertal i udval-
get (Socialdemokratiet, Venstre, Dansk 

Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Kristendemokraterne og Sikandar Siddique 
(UFG)) støttede beretningen. 

Den 10. juni 2021 afgav Indenrigs- og Boligudval-
get beretning over beslutningsforslag B 219 om 
oprettelse af én digital løsning til foreningers 
arrangementsansøgninger. Et flertal i udvalget 
(Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enheds-
listen og Liberal Alliance) støttede beretningen. 

Endvidere afgav Indenrigs- og Boligudvalget den 
10. juni 2021 beretning over beslutningsforslag 
B 239 om krav om energirenoveringsrate i kom-
munale og regionale bygninger. Et flertal i udval-
get (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Sikandar Siddique (UFG)) støttede 
beretningen. 

Den 15. september 2021 afgav Indenrigs- og Boli-
gudvalget beretning over beslutningsforslag 
B 220 om bæredygtigt byggeri og bæredygtige 
renoveringer i kommunerne og regionerne. Der 
indgår en udtalelse fra et flertal i udvalget (Social-
demokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Kristendemokra-
terne), og herudover indgår en række mindretals-
udtalelser. 

Indenrigs- og Boligudvalget afgav den 30. septem-
ber 2021 beretning over beslutningsforslag B 221 
om at afskaffe dyrt, privat certificeringsbureau-
krati for mindre byggerier. Et flertal i udvalget 
(Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon-
servative Folkeparti og Liberal Alliance) støttede 
beretningen.
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Kirkeudvalget

Temamøder og andre møder
Kirkeudvalget afholdt den 25. november 2020 et 
møde med Dansk Kirke i Sydslesvig om Danmarks 
rolle i Sydslesvig, indsatsen for at rekruttere nye 
præster i en tid med markant præstemangel og om 
Dansk Kirkes fremtidige relation til Haderslev Stift 
og DSUK (Danske Sømands- og udlandskirker). 
Mødet blev gennemført virtuelt.

Udvalget holdt den 20. januar 2021 og den 3. 
februar 2021 ekspertmøder om kristen mission og 
religionsmødet i kristne menigheder.

Der var planlagt en temadag med Landsforeningen 
af Menighedsråd, Præsteforeningen og Provstefor-
eningen om folkekirkens struktur og arbejde, 

herunder folkekirkens økonomi, det folkekirkelige 
demokrati og folkekirkens betydning i et sekulari-
seret samfund, den 5. maj 2021, som blev udsat på 
grund af covid-19-situationen. Temadagen blev 
gennemført onsdag den 8. september 2021.

Studietur
Udvalget var på studietur til Sydslesvig den 7.-9. 
juni 2021, bl.a. i anledning af 100-årsjubilæet for 
genforeningen i 2020. Udvalget havde planlagt stu-
dieturen i 2020, hvor den blev aflyst på grund af 
covid-19-situationen. Formålet med turen var at 
markere genforeningsjubilæet og høre om kirker-
nes virke i det danske mindretal i Sydslesvig, i det 
tyske mindretal i Sønderjylland og i Haderslev og 
Ribe Stifter m.m.

Indfødsretsudvalget

Indfødsretsudvalget behandlede i lighed med tidli-
gere år en række ansøgninger om dansk statsbor-
gerskab fra personer, der har søgt om statsborger-
skab, men som ikke opfylder samtlige betingelser 
for at opnå dansk statsborgerskab.

Indfødsretsudvalget har ikke gennemført aktivite-
ter i form af temamøder, høringer m.v.
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Høringer
Udvalget holdt den 22. januar 2021 en åben vir-
tuel høring om bæredygtigt byggeri sammen med 
Boligudvalget. Formålet med høringen var, at 
udvalgene med afsæt i regeringens udspil til en 
strategi for bæredygtigt byggeri fra december 
2020 kunne grave et spadestik dybere og ind-
samle yderligere faglig og teknisk baggrundsvi-
den og samtidig få inspiration til de igangvæ-
rende politiske drøftelser.

Den 25. februar 2021 afholdt udvalget en åben 
virtuel høring om power-to-x med afsæt i hørin-
gen om samme emne året før. Formålet med 
denne høring var at få et indblik i, hvordan mar-
kedsaktører fra forskellige brancher forholder sig 
til udvikling og anvendelse af power-to-x, og 
hvilke politiske anbefalinger og forventninger de 
har til den kommende danske strategi forud for 
de politiske forhandlinger.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Udvalget afholdt den 26. november 2020 et åbent 
virtuelt temamøde om geotermi. Formålet var at 
belyse, hvordan geotermisk energi kan bidrage til 
den grønne omstilling, og samtidig afdække, 
hvilke perspektiver der er for at udnytte geoter-
misk energi i stor skala.

Den 25. februar 2021 mødtes udvalget med for-
manden for Klimarådet, Peter Møllgaard, om 
rådets konklusioner og anbefalinger ifølge »Sta-
tusrapport 2021 – Danmarks nationale og globale 
klimaindsats 2021« fra februar 2021.

Udvalget mødtes med Det Miljøøkonomiske Råd 
den 9. marts 2021, hvor rådet præsenterede årets 
rapport med temaet »Dansk klimapolitik frem 
mod 2030«.

Udvalget deltog den 11. marts 2021 i et møde invi-
teret af klima-, energi- og forsyningsministeren 
og med danske medlemmer af Europa-Parlamen-
tet om aktuelle EU-sager og regeringens priorite-
ter for den klima- og energipolitiske indsats.

Udvalget deltog i et seminar inviteret af klima-, 
energi- og forsyningsministeren og med danske 
medlemmer af Europa-Parlamentet om EU’s 
»Klar til 55-klimapakke« den 31. august 2021.

Udvalget har i folketingsåret holdt tre møder med 
borgertinget på klimaområdet. De to første 
møder blev afholdt virtuelt. Det første møde blev 
afholdt, efter at borgertinget havde gennemført 
sin første samling og sine første debatter. Det 
andet møde blev afholdt, i forbindelse med at 
borgertinget afgav sine anbefalinger på klimaom-
rådet. Det sidste møde blev afholdt på Christians-
borg, hvor medlemmerne af borgertinget og 
udvalget havde mulighed for at debattere anbefa-
lingerne.

Tekniske gennemgange af:
• Energinets redegørelse for elforsyningssikker-

hed 2020 ved klima-, energi- og forsyningsmi-
nisteren den 21. januar 2021.

• Danmarks bilaterale energi- og klimasamarbej-
der ved klima-, energi- og forsyningsministeren 
den 11. februar 2021.

• Solcelleplanlægning som en del af energiplan-
lægningen ved klima-, energi- og forsyningsmi-
nisteren, indenrigs- og boligministeren og mil-
jøministeren den 16. juni 2021. Mødet indeholdt 
endvidere en politisk drøftelse herom.

• Forslag til finanslov for 2022 ved klima-, energi- 
og forsyningsministeren og embedsfolk fra 
ministeriet den 1. september 2021.

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
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Kulturudvalget

Kulturudvalget har i folketingsåret arbejdet en 
del med betydningen af coronarestriktionerne 
for kulturlivet og udfasningen af restriktionerne. 
Desuden har udvalget særlig arbejdet med 
ophavsret, e-sport og forskellige typer mediers 
muligheder og udfordringer.
Som forberedelse til de kommende mediefor-
handlinger gennemførte udvalget i perioden fra 
den 5. maj til den 9. juni 2021 en møderække med 
forskellige medier og deres organisationer for at 
høre om, hvordan de så på dagens mediebillede, 
udviklingen af mediebilledet og behovet for for-
andring.

Høringer
Den 19. maj 2021 afholdt Kulturudvalget en offent-
lig høring om lov om ændring af lov om ophavs-
ret, L 205. Aktører med viden og synspunkter på 
området var inviteret til at deltage i høringen 
med henblik på at få belyst udvalgte dele af lov-
forslaget. De udvalgte dele var:
• Artikel 15: Beskyttelse af pressepublikationer 

– væsentlige udfordringer og konsekvenser af 
lovforslagets regler om rettigheder.

• Artikel 17: Beskyttelse af rettigheder og ansva-
ret ved uploading og deling.

• Lovforslagets § 35: Betydningen og nødvendig-
heden af ligestillingen af forskellige typer af 
distributører.

Tekniske gennemgange af:
• Klagesystemet i forbindelse med projekter ved-

rørende historiske bygninger og styrelsens 
»Redegørelse for Nyborg Slot projektet i anled-
ning af Miljø- og Fødevareklagenævnets afgø-
relse« ved Slots- og Kulturstyrelsen den 10. 
marts 2021.

• Lovforslaget L 205 Forslag til lov om ændring af 
lov om ophavsret. (Implementering af dele af 
direktiv om ophavsret og beslægtede rettighe-
der på det digitale indre marked og direktiv om 
regler for udøvelse af ophavsretten og beslæg-
tede rettigheder, der gælder for visse af tv- og 
radioselskabernes onlinetransmissioner og 
retransmissioner af tv- og radioprogrammer 
m.v.), ved kulturministeren den 22. april 2021.

• Forslag til finanslov for 2022 ved Kulturmini-
steriet den 7. september 2021.

Ligestillingsudvalget

Ligestillingsudvalget har i folketingsåret beskæf-
tiget sig med en lang række forskellige emner, 
primært #MeToo-debatten om krænkelser og chi-
kane af seksuel karakter, onlinepornos konse-
kvenser for børn og unge og debatten om ulige-
løn mellem kvindedominerede og mandsdomine-
rede fag. I forbindelse med uligeløn har udvalget 
bl.a. holdt tre samråd med ligestillingsministeren 
og en høring og endelig behandlet et borgerfor-
slag om at ophæve tjenestemandsreformen fra 
1969.

Høringer
Den 16. juni 2021 afholdt Ligestillingsudvalget en 
åben høring i Landstingssalen om uligeløn. For-
målet med høringen var bl.a. at få belyst, hvilke 
redskaber der kan sikre ligeløn mellem kvindedo-
minerede og mandsdominerede fag – både på det 
offentlige og på det private arbejdsmarked.

Ligestillingsudvalget afholdt desuden en høring 
om onlinepornoens konsekvenser for børn og 
unge den 15. september 2021. Høringen tog 

udgangspunkt i, at børn og unge i dag via inter-
nettet har meget nem adgang til grænseoverskri-
dende videoer og billeder af seksuel karakter. 
Formålet med høringen var at undersøge, hvor-
dan onlineporno påvirker børn og unge i deres 
forhold til krop, køn og seksualitet, og hvorvidt 
og hvordan der bør sættes ind over for denne 
udvikling.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 13. november 2020 afholdt Ligestillingsud-
valget et åbent temamøde med titlen »Sexisme på 
arbejdspladserne: Hvordan håndterer vi det, og 
hvordan kommer vi videre?« Formålet med tem-
amødet var bl.a. at sætte fokus på den på davæ-
rende tidspunkt højaktuelle #MeToo-debat ved 
bl.a. at høre forskellige eksperters bud på, hvor-
dan opgøret med sexisme og krænkelser på 
arbejdspladser kan håndteres på en ordentlig 
måde.

Ligestillingsudvalget afholdt et virtuelt møde den 
20. januar 2021 med en arbejdsgruppe i den
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Miljø- og Fødevareudvalget

Miljø- og Fødevareudvalget dækker en lang række 
emner og har to ressortministre, henholdsvis 
miljøministeren og ministeren for fødevarer, 
landbrug og fiskeri. I folketingsåret har udvalget i 
særlig grad arbejdet med emner som corona- 
smitte blandt mink, zoonoser, naturnationalpar-
ker, biodiversitet, kvælstofudledninger og vand-
miljø.

Høringer
Udvalget holdt en åben høring om spildevands-
forurening den 4. november 2020 i Landstingssa-
len. Formålet med høringen var at give udvalget 
viden om udledninger af spildevand og om betyd-
ningen af udledningerne for vandmiljøet og bade-
vandskvaliteten. Derudover fik udvalget præsen-
teret bud på, hvordan man fremover kan undgå, 
mindske eller ændre udledningerne, så fremti-
dens spildevandsindsats kan planlægges på en 
måde, der giver mest miljøeffekt for pengene. 
Endelig skulle høringen give viden om overvejel-
ser og planer for fremtiden fra kommunerne som 
praktikerne på spildevandsområdet.

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 
afholdt den 8. april 2021 en offentlig høring med 
deltagelse af Miljø- og Førevareudvalget, forskere 
og interessenter om regulering af planteforæd-
lingsteknikker. Høringen foregik virtuelt og fandt 
sted som opfølgning på udvalgets samråd med 
den daværende minister for fødevarer, fiskeri og 
ligestilling den 11. december 2019 om nye plante-
forædlingsteknikker.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 25. november 2020 holdt udvalget et eks-
pertmøde om zoonoser. Formålet med mødet var 
at give udvalget viden om zoonoser, bl.a. i forhold 

til, hvordan de opstår, og hvordan man politisk 
kan mindske risikoen for, at der opstår nye pan-
demier i fremtiden.

Udvalget holdt den 7. april 2021 et møde med Det 
Miljøøkonomiske Råd som opfølgning på rådets 
præsentation af sin årsrapport, »Dansk klimapoli-
tik frem mod 2030« på et møde den 9. marts 
2021.
Den 5. maj 2021 holdt udvalget et ekspertmøde 
om kvælstofvirkemidler. Formålet med mødet 
var at give udvalget viden om mulige sammen-
sætninger af kvælstofvirkemidler, der tilsammen 
kan indfri en foreløbig målbelastning på ca. 
36.600 t kvælstof i vandplanperiode 3 (2021-
2027).

Statsrevisorerne orienterede på et møde den 17. 
juni 2021 udvalget om rigsrevisionens beretning 
nr. 15/2020 om Ministeriet for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeris forvaltning af tilskud til landbru-
gere.

Tekniske gennemgange
Der har været afholdt 15 tekniske gennemgange 
for udvalget i løbet af folketingsåret. På miljømi-
nisterens område har gennemgangene f.eks. 
omhandlet dispensationer til vandværker givet i 
strid med drikkevandsdirektivet og indsatsbehov 
i forbindelse med næringsstoffer i vandområde-
planer. På fødevareministerens område har 
emnerne f.eks. været coronasmitte blandt mink 
og fremtidens forhold mellem EU og Storbritan-
nien på fødevare- og fiskeriområdet.

Udvalget har derudover været inviteret af fødeva-
reministeren til 30 tekniske gennemgange som 
forberedelse til forhandlingerne om grøn 

svenske Riksdag, som arbejder med at sikre lige-
stilling internt i det svenske parlament. Mødet 
var et dialogmøde og en erfaringsudveksling mel-
lem de svenske og de danske parlamentarikere 
om, hvordan man i de to lande arbejder med lige-
stilling inden for parlamenternes egne mure.

Den 10. februar 2021 mødtes Ligestillingsudvalget 
med foreningen Mediesundhed for børn og unge. 
På mødet fremlagde foreningen sine undersøgel-
ser af de uhensigtsmæssige påvirkninger af 

seksuel karakter, som børn og unge kan blive 
udsat for på digitale medier og platforme. Mødet 
blev på grund af covid-19-situationen afviklet vir-
tuelt.

Rejse
Ligestillingsudvalget deltager normalt i FN’s Kvin-
dekommissions årlige samling i New York. Kvin-
dekommissionens 65. samling blev afholdt den 
15.-26. marts 2021 som en serie af virtuelle 
møder.
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omstilling af landbruget med emner som f.eks. 
udtagning af lavbundsjorde, kvælstofregulering 
og reform af EU’s fælles landbrugspolitik.

Rejse
Udvalget var på studietur til Jylland den 20. og 21. 
september 2021 med fokus på bl.a. bæredygtigt 
fiskeri, landbrugets grønne udvikling og marine 
naturparker, hvor der var besøg hos bl.a. 

virksomhederne Glyngøre Shellfish og Enorm 
Biofactory A/S samt Glenstrup Sø og området ved 
den kommende naturnationalpark Fussingø.

Beretning
Udvalget afgav den 17. juni 2021 en beretning 
(beretning af almen art, nr. 31) om Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeris forvaltning af 
tilskud til landbrugere.
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Høringer
Den 21. oktober 2020 afholdt Retsudvalget en 
åben høring om »Scandinavian Star«-sagen, der 
omhandler efterforskningen og opklaringsarbej-
det af branden på passagerfærgen »Scandinavian 
Star« i 1990. Formålet var at give medlemmerne 
en orientering om »Scandinavian Star«-sagen som 
grundlag for og forberedelse til en efterfølgende 
forespørgselsdebat i Folketinget.

Den 22. oktober 2020 afholdt udvalget en åben 
høring om efterforskning og sagsbehandling i 
voldtægtssager for at få større viden om baggrun-
den for, at mange voldtægtsofre angiveligt afhol-
der sig fra at anmelde sagerne til politiet, og at få 
belyst, hvordan offerets møde med myndighe-
derne foregår og opleves af offeret.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Retsudvalget deltog sammen med Europaudval-
get den 12. november 2020 i et videomøde med 
europakommissær for retlige anliggender Didier 
Reynders om Europa-Kommissionens første 
årlige rapport om retsstatsprincippet i EU og 
hvert enkelt af medlemslandene.

Den 1. og 2. februar 2021 deltog medlemmer af 
Retsudvalget og Europaudvalget i det 8. møde 
(virtuelt) i den fælles parlamentariske følge-
gruppe vedrørende Europol ( JPSG) for medlem-
mer af de nationale parlamenter og Europa-Parla-
mentet.

Udvalget holdt den 30. august 2021 møde med en 
gruppe af tidligere politiansatte og foreningen 
Thin Blue Line, der støtter alvorligt tilskade-
komne politiansatte og deres pårørende, med 
fokus på psykiske belastningsreaktioner som 
posttraumatisk stress (ptsd) blandt politiansatte. 
Udvalget holdt møde med Institut for Menneske-
rettigheder om instituttets årsberetning for 2020 
den 15. september 2021.

Den 23. september 2021 var udvalget inviteret til 
møde hos Folketingets Ombudsmand om 
Ombudsmandens arbejde og årsberetning for 
2020.

Tekniske gennemgange af:
• Justitsministeriets område på forslag til finans-

lov for 2021 ved justitsministeren og embeds-
mænd fra Justitsministeriet den 14. januar 2021.

• L 212 Forslag til lov om ændring af retsplejelo-
ven og forskellige andre love og om ophævelse 
af lov om udpantning og om udlæg uden 
grundlag af dom eller forlig (Effektivisering af 
straffesagskæden, digital kommunikation i skif-
tesager, pligtig afgangsalder for dommerfuld-
mægtige m.v.), ved justitsministeren og 
embedsmænd fra Justitsministeriet den 11. maj 
2021.

• L 189 Forslag til lov om ændring af straffeloven, 
lov om politiets virksomhed, retsplejeloven og 
udlændingeloven (Forbud mod deltagelse i nat-
telivet, tryghedsskabende opholdsforbud, udvi-
det adgang til beslaglæggelse af værdigen-
stande og udvisning af udlændinge dømt for 
vanvidskørsel m.v.), ved justitsministeren og 
embedsmænd fra Justitsministeriet den 12. maj 
2021.

• L 213 Forslag til lov om beskyttelse af whistle-
blowere, ved justitsministeren og embeds-
mænd fra Justitsministeriet den 25. maj 2021. 

Rejse
Udvalget gennemførte den 29. og 30. september 
2021 en indenlandsk studietur med besøg i Søby-
søgård Fængsel, Enner Mark Fængsel, Aarhus 
Arrest, Kriminalforsorgen i Frihed (KiF) i Aarhus 
og Pension Skejby som forberedelse til regerin-
gens forhandlinger med partierne om Kriminal-
forsorgens økonomi. Formålet med studieturen 
var bl.a. at besøge forskellige typer af fængsler og 
andre afsoningsmuligheder m.v. under Kriminal-
forsorgen og gennem rundvisninger og samtaler 
med ledelse, medarbejdere og indsatte at få ind-
sigt i de aktuelle udfordringer, som Kriminalfor-
sorgen står over for.
Under studieturen var der særlig fokus på 
arbejdsforhold og sikkerhed for ansatte, kapaci-
tetsudfordringer og personalemangel, sundheds-
betjening og håndtering af indsatte med tegn på 
psykiske udfordringer m.v., radikalisering og 
håndtering af indsatte med tilknytning til bande-
grupperinger, forebyggelse af indsmugling af nar-
kotika i arrester m.v., uddannelses- og beskæfti-
gelsestilbud til indsatte og resocialisering.

Retsudvalget
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Skatteudvalget

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Skatteudvalget afholdt den 12. november 2020 et 
åbent møde med repræsentanter for Philip Mor-
ris, Japan Tobacco International og British Ameri-
can Tobacco. Mødet blev afholdt på baggrund af 
sager beskrevet i pressen om ulovligt salg af ciga-
retter med gammel afgift og dumping af priser på 
cigaretter. Formålet med mødet var at fordre en 
dialog med tobaksbranchen om indretning af 
fremtidig lovgivning m.v., der kan imødekomme 
de politiske intentioner om at få færre, herunder 
særligt børn og unge, til at begynde med at ryge. 
Endvidere blev det drøftet, hvilket ansvar bran-
chen har, og hvilke initiativer branchen selv kan 
tage, så færre personer begynder at ryge.

I forbindelse med behandlingen af lovforslag nr. 
L 107 Forslag til lov om ændring af ejendomsvur-
deringsloven og forskellige andre love (Adgang til 
fravalg af den midlertidige indefrysningsordning 
for grundskyld, ansættelse af grundværdier for 
erhvervsejendomme m.v. og andre tilpasninger 
på ejendomsområdet samt ændring af bereg-
ningsgrundlaget for tinglysningsafgift og indfø-
relse af særordning for godtgørelse af for meget 
betalt tinglysningsafgift m.v.), afholdt Skatteud-
valget den 20.januar 2021 et ekspertmøde. 

Med lovforslaget blev der bl.a. foreslået en ny 
model for fastsættelse af grundværdier for 
erhvervsejendomme. Baggrunden herfor var, at 
principperne for fastlæggelse af nye vurderings-
modeller for erhvervsejendomme, der fremgår af 
forliget om et nyt ejendomsvurderingssystem, 
havde vist sig vanskelige at implementere. Flere 
høringsparter var kritiske over for regeringens 
lovforslag, og formålet med mødet var derfor at 
få forslag til mere simple og klare regler for 
ansættelse af grundværdier for erhvervsejen-
domme. På mødet var der oplæg fra Danske Skat-
teadvokater, EjendomDanmark, Finans Dan-
mark, FSR – danske revisorer og professor Peter 
Birch Sørensen.

Skatteudvalget holdt i april 2021 et ekspertmøde i 
forbindelse med behandlingen af lovforslag nr. 
L 133 Forslag til lov om ændring af dødsboskatte-
loven og kildeskatteloven (Indgreb mod skatteun-
dgåelse ved overtagelse af virksomhed i virksom-
hedsordningen). Formålet med mødet var at lade 
rådgiverbranchen udpege uhensigtsmæssigheder 
i lovforslaget og pege på andre løsninger. På 
mødet var der oplæg fra FSR – danske revisorer, 

Landbrug & Fødevarer, SEGES og Danske Skat-
teadvokater.

• Med lovforslag nr. L 211 Forslag til lov om 
ændring af selskabsskatteloven og forskellige 
andre love (EU-retlig tilpasning af foreningsbe-
skatningen, justering af reglerne for investe-
ringsinstitutters beskatning af udbytte fra dan-
ske aktier, skattefritagelse af selvejende pleje-
hjem og plejeboliger, forhøjelse af det skattefri 
bundfradrag for ydelser fra sociale fonde m.v., 
indberetning af udbytter af aktier m.v. registre-
ret i en dansk værdipapircentral og kontoført af 
en udenlandsk kontofører og ændringer som 
følge af det midlertidige forbud mod hold af 
mink m.v.), blev det bl.a. foreslået at ændre 
beskatningen af danske investeringsforeninger. 

Baggrunden for ændringen var et ønske om at 
foretage en EU-retlig tilpasning af de danske skat-
teregler: Efter de hidtidige regler betalte danske 
minimumsbeskattede investeringsinstitutter ikke 
kildeskat af udbytter fra danske selskaber, men 
det gjorde udenlandske minimumsbeskattede 
investeringsinstitutter. Med lovforslaget lagde 
regeringen op til at løse problemet ved at ophæve 
de danske foreningers skattefrihed. Skatteudval-
get afholdt derfor et ekspertmøde den 6. maj 2021 
for at få belyst konsekvenserne af regeringens 
forslag og afdække mulighederne for at gå andre 
veje. På mødet var der oplæg fra DI, Finans Dan-
mark, Dansk Aktionærforening og professor 
Michael Møller.

Regeringen sendte i sommeren 2020 et udkast til 
et lovforslag om en ny model for udbyttebeskat-
ning i høring. Flere skatteeksperter påpegede, at 
refusionsordningen efterlod huller, der gjorde 
det muligt uberettiget at få udbetalt refusion af 
udbytteskat, og dermed ikke ville hindre svindel. 
I forlængelse af et samråd med skatteministeren 
og en teknisk gennemgang ved skatteministeren 
afholdt Skatteudvalget 5. maj 2021 et ekspert-
møde om den foreslåede nye udbyttemodel.

Formålet med mødet var for det første at klar-
lægge de udfordringer, der er ved den foreslåede 
refusionsmodel. For det andet ønskede udvalget 
at få belyst mulighederne for at sikre Skattefor-
valtningen tredjepartsindberetninger, der kan 
benyttes til kontrol i forbindelse med refusions-
anmodninger, herunder særlig, hvorledes aktio-
nærrettighedsdirektivet (SRD II) giver

Table of contents

https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l107/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l133/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l211/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Udvalgenes øvrige aktiviteter | 73

Social- og Ældreudvalget

Social- og Indenrigsudvalget skiftede den 1. marts 
2021 navn til Social- og Ældreudvalget som følge 
af regeringens ressortomlægninger den 21. januar 
2021, hvor sager vedrørende indenrigsområdet 
blev overført til boligministeren, og sager vedrø-
rende ældreområdet blev overført til socialmini-
steren.
I folketingsåret 2020-21 har udvalget bl.a. beskæf-
tiget sig med retssikkerhed på handicapområdet, 
udfordringer med det familieretlige system, 
anbringelsesområdet, plejefamiliers vilkår, hjem-
løseområdet og tilsyn med plejehjem.

Høringer
Den 11. november 2020 holdt udvalget en åben 
høring om retssikkerhed for borgere med handi-
cap. Formålet med høringen var at belyse proble-
merne med sagsbehandlingen på handicapområ-
det og dermed bidrage til at skabe et bedre 
grundlag for politiske drøftelser om at forbedre 
retssikkerheden for borgere med handicap. Til 
høringen var der fokus på at:

• Afdække problemets omfang.
• Identificere årsagerne til de mange fejl.
• Belyse sammenhængen mellem retssikkerhed 

og kvalitet i ydelsen til borgerne, bl.a. med 
udgangspunkt i Advokatsamfundets rapport 
»Retssikkerhed for udsatte borgere«.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 3. december 2020 gav mf Katarina Ammitz-
bøll (KF) og Niels Ploug, udviklingsdirektør i Dan-
marks Statistik, udvalget en præsentation af et 
nyt værktøj og et idékatalog til integration af FN’s 
verdensmål i det politiske arbejde.

Udvalget holdt den 16. december 2020 et lukket 
ekspertmøde om plejefamiliers og netværkspleje-
familiers vilkår. Formålet var bl.a. at få indsigt i, 
hvordan plejefamilier og netværksplejefamilier 
oplever systemet, og hvilke barrierer de støder 
på, og at høre deres bud på løsninger.
Handicaptalsmanden i Grønland deltog online i 
et møde med udvalget den 4. marts 2021.

muligheder for at etablere et kontrolspor for Skat-
teforvaltningen. På mødet var der oplæg fra pro-
fessor Liselotte Madsen og VP Securities A/S.
Den 16. september 2021 holdt Skatteudvalget 
møde med VP Securities A/S. På mødet uddybede 
VP Securities A/S de muligheder, virksomheden 
har for at tilvejebringe tredjepartsindberetninger 
til Skatteforvaltningen i forbindelse med en ny 
udbyttemodel, som kan benyttes til kontrol i for-
bindelse med refusionsanmodninger. Mødet skal 
ses i forlængelse af ovenstående ekspertmøde.

Parlamentarisk arbejdsgruppe
Skatteudvalget nedsatte den 4. marts 2021 en par-
lamentarisk arbejdsgruppe, der skal undersøge 
mulighederne for at forbedre skattevilkårene for 
iværksættere (beretning af almen art, nr. 5). 
Arbejdsgruppen, der består af 1 medlem fra hver 
folketingsgruppe, har sendt beretningen i høring 
og har holdt flere møder med iværksættere og ind-
hentet informationer fra andre lande og fra inter- 
essenter. Arbejdsgruppen forventer at færdiggøre 
sit arbejde i løbet af folketingsåret 2021-22. 

Studietur
Den 10. september 2021 besøgte en delegation fra 
udvalget Skattestyrelsen og Motorstyrelsen i Høje 

Taastrup og Gældsstyrelsen i Roskilde. Formålet 
med studieturen var at få et bedre indblik i sty-
relsernes arbejde med økonomisk kriminalitet, 
herunder hvidvask, kædesvig og momskarrusel-
ler, kontrol på leasingområdet og inddrivelsesak-
tiviteterne, herunder pantefogedernes arbejde.

Rejse
Den 27.-30. september 2021 var en delegation fra 
Skatteudvalget og Europaudvalget på udvalgs-
rejse til Paris og Bruxelles. I lyset af den politiske 
principaftale om beskatning af den digitale øko-
nomi, der blev indgået i OECD den 1. juli 2021, og 
som skal danne grundlag for en global aftale 
inden udgangen af 2021, havde udvalgene møder 
med centrale aktører på området i både OECD og 
EU.
Møderne belyste aftalen, der skal håndtere udfor-
dringerne med beskatning af den digitale øko-
nomi og bidrage til at sikre mod skattespekula-
tion og skattely, omfordelingen af beskatningsret-
ten og indførelse af en global, effektiv minimums-
skat. Under besøget i EU hørte udvalget samtidig 
om udviklingen i forbindelse med Europa-Kom-
missionens kommende forslag til en ny fælles 
regulering af udbyttebeskatning.
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Tekniske gennemgange af:
• L 157 Forslag til lov om ændring af lov om Den 

Sociale Investeringsfond. (Bemyndigelse til 
fastlæggelse af administrationsgrundlag m.v.), 
ved social- og ældreministeren og embeds-
mænd fra Social- og Ældreministeriet den 23. 
marts 2021. 

• Forslag til finanslov 2022 ved social- og ældre-
ministeren og embedsmænd fra Social- og 
Ældreministeriet den 31. august 2021.

• Social- og ældreministerens ressortområde ved 
social- og ældreministeren og embedsmænd fra 
Social- og Ældreministeriet den 2. september 
2021.

Rejse
Den 11. september 2021 besøgte udvalget Familie-
retshusets afdeling i Odense. Udvalget var invite-
ret af social- og ældreministeren.

Beretninger
Udvalget afgav den 22. oktober 2020 en beret-
ning om nordisk samarbejde om international 
adoptionsformidling (beretning af almen art, 
nr. 1). Et flertal i udvalget (Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og 
Liberal Alliance) støttede beretningen.

Et enigt udvalg afgav den 10. december 2020 
beretning over beslutningsforslag B 41 om hurti-
gere og mere fleksibel hjælp til als-patienter. 

Udvalget afgav den 11. februar 2021 en beretning 
(beretning af almen art, nr. 4) om ændring af reg-
lerne om eftervederlag for borgmestre m.fl. og 
regionsrådsformænd. Et flertal i udvalget (Social-
demokratiet, Venstre og Det Konservative Folke-
parti) støttede beretningen.

Den 3. juni 2021 afgav udvalget beretning over 
beslutningsforslag B 229 om beskyttelse af og exi-
tplaner for udsatte borgere, der presses til krimi-
nalitet af bander. Et flertal i udvalget (Socialde-
mokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative 
Folkeparti og Nye Borgerlige) støttede beretnin-
gen.

Sundhedsudvalget afgav den 16. marts 2021 en 
beretning om undersøgelse af baggrunden for 
covid-19-udbrud samt covid-19-dødsfald på pleje-
hjem og i hjemmeplejen i Danmark 2020-2021 
(beretning af almen art, nr. 14). Et flertal i Sund-
hedsudvalget (Socialdemokratiet, Socialistisk Fol-
keparti, Enhedslisten og Susanne Zimmer (UFG)) 
ønskede undersøgelsen forankret i Social- og 
Ældreministeriet. Flertallet ønskede endvidere, 
at der i Social- og Ældreudvalget blev nedsat et 
underudvalg med det formål at følge undersøgel-
sen. På den baggrund har udvalget nedsat et 
underudvalg, som følger arbejdet med undersø-
gelsen tæt og fungerer som følgegruppe i forbin-
delse med undersøgelsen.
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Sundhedsudvalget

Folketinget nedsatte ved folketingsårets start 
Sundheds- og Ældreudvalget.
Udvalget for Forretningsordenen traf med virk-
ning fra den 1. marts 2021 beslutning om at flytte 
ældreområdet fra Sundheds- og Ældreudvalget til 
Social- og Ældreudvalget, og udvalgets navn blev 
ændret til Sundhedsudvalget.

Dette var en følge af regeringens ressortomlæg-
ninger den 21. januar 2021, hvor bl.a. sager vedrø-
rende ældreområdet blev overført fra det hidti-
dige Sundheds- og Ældreministerium til det hidti-
dige Social- og Indenrigsministerium, og ministe-
riernes navne blev ændret til henholdsvis Sund-
hedsministeriet og Social- og Ældreministeriet.
Den 1. marts 2021 oprettede Folketinget Epidemi-
udvalget som et nyt stående udvalg, hvorved 
sager vedrørende epidemiloven overgik fra Sund-
hedsudvalget til Epidemiudvalget.

Høringer
Sundheds- og Ældreudvalget afholdt den 29. 
oktober 2020 en åben høring om den fremadret-
tede indsats vedrørende covid-19. Formålet med 
høringen var at belyse, hvordan det sikres, at 
eventuelt fremtidige indgreb og restriktioner i 
samfundet på grund af covid-19 er relevante og 
forudsigelige og proportionale med den aktuelle 
smitterisiko og sygdomssituation.

I forlængelse af regeringens afgørelse om, at alle 
minkbesætninger i Danmark skulle slås ned for at 
undgå eventuel Smittespredning, valgte Sund-
heds- og Ældreudvalget at afholde en åben høring 
den 16. november 2020 om beslutningsgrundla-
get for denne afgørelse.

Lige adgang til sundhedsvæsenet er et emne, der 
optager udvalget, og Sundheds- og Ældreudvalget 
afholdt derfor en åben høring om sundhedsper-
sonale i hele Danmark den 25. november 2020. 
Udvalget havde med denne høring fokus på forde-
lingen af sundhedspersonale regionalt og om, 
hvilke faktorer der gør sig gældende for at sikre, 
at borgere i hele landet har adgang til behand-
ling.

Vacciner var et emne, der fyldte meget i kølvan-
det på covid-19-epidemien, og udvalget ønskede 
at få belyst mulighederne for at øge produktionen 
af mRNA-vacciner m.fl. – både for at imøde-
komme nationale behov og også for at sikre, at 
den globale produktion øges. På den baggrund 
afholdt Sundhedsudvalget den 14. april 2021 en 
åben høring om fremtidens vaccineproduktion.

Som led i de kommende forhandlinger om en 
10-årsplan for psykiatrien afholdt Sundhedsud-
valget en åben høring om inddragelse af pårø-
rende i psykiatrien den 1. september 2021.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Sundheds- og Ældrevalget afholdt den 19. novem-
ber 2020 et møde med professor, overlæge Hen-
ning Bundgaard, Rigshospitalet, om en undersø-
gelse af, om mundbind kan beskytte mod smitte 
med coronavirus.

Den 2. marts 2021 afholdt Sundhedsudvalget et 
møde med ME Foreningen om foreningens erfa-
ringer med diagnosticering og behandling af per-
soner med ME/CFS.
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Transportudvalget

I folketingsåret 2020-21 har grøn omstilling af 
transportsektoren, infrastrukturinvesteringer, 
trafikal støj og anlæg af Lynetteholm været 
blandt de emner, som Transportudvalget har 
beskæftiget sig med.

Høringer
Den 24. februar 2021 afholdt Transportudvalget 
en åben høring om de danske lokalbaner, hvor 
udvalget fik indblik i lokalbanernes vedligehol-
delsesmæssige tilstand, økonomi og fremtidige 
investeringsbehov.

Udvalget holdt den 10. marts 2021 en åben høring 
om revitalisering af jernbanen i Danmark med 
henblik på at skabe dialog omkring, hvad der skal 
til for at sikre, at jernbanen er et pålideligt og 
attraktivt transportmiddel for både godstranspor-
ten og den passagervendte transport fremover.

Den 7. april 2021 holdt udvalget en offentlig 
høring om den anden og sidste delrapport om 
ladeinfrastruktur fra Kommissionen for grøn 
omstilling af personbiler.

Derudover holdt udvalget den 20. maj 2021 i for-
bindelse med udvalgsbehandlingen af L 220 For-
slag til lov om anlæg af Lynetteholm, en åben 
eksperthøring om miljøvurderingen af 

Lynetteholmprojektet, herunder projektets 
betydning for vandkvaliteten og havmiljøet i Øre-
sund og Østersøen og projektets betydning for 
klimasikring.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Udvalget var den 20. oktober 2020 på besøg i 
Københavns Lufthavn, hvor udvalget bl.a. fik ind-
blik i lufthavnens visioner om grøn omstilling af 
luftfarten.
Den 13. januar 2021 var udvalget inviteret til 
informationsmøde ved transportministeren om 
et lovudkast til en ny ekspropriationslov i Trans-
portministeriet.

Tekniske gennemgange af:
• L 38 Forslag til lov om ændring af lov om 

offentlige veje m.v., lov om private fællesveje og 
færdselsloven (Ændring af reglerne om særlig 
råden over vejareal for udlejningscykler og 
visse udlejningskøretøjer, kommunernes mulig-
hed for at fjerne cykler m.v.), ved transportmi-
nisteren den 3. november 2020.

• Undersøgelse af eksisterende bro over Ribe Å 
og undersøgelse vedrørende batteritog på det 
statslige banenet ved transportministeren i 
Transportministeriet den 4. februar 2021.

• Forenkling af sporene på Københavns Hoved-
banegård (Tokyomodellen) og vvm for 

Per Julin, forsker og overlæge ved ME/CFS-mod-
tagningen, Neurologiska Rehabiliteringskliniken 
Stora Sköndal, deltog i et onlinemøde med udval-
get om svenske erfaringer med diagnosticering 
og behandling af personer med ME/CFS den 4. 
marts 2021.

Udvalget afholdt den 6. april 2021 et møde med 
sundhedsministeren og Medicinrådet om rådets 
metodeændring for kategorisering af nye læge-
midlers værdi.

Den 12. maj 2021 holdt Sundhedsudvalget et luk-
ket ekspertmøde om evaluering af forsøgsord-
ning med medicinsk cannabis.

Sundhedsudvalget afholdt den 24. august 2021 et 
møde med Rudersdal Kommune om en ny tilgang 
og organisering fra socialpsykiatri til psykosocial 
rehabilitering.

Institut for Menneskerettigheder præsenterede 
udvalget for rapporten »Retspsykiatri i et menne-
skeretligt perspektiv« den 24. august 2021.

Tekniske gennemgange af:
• L 63 om anvendelse af oplysninger i registeret 

Nationalt Genom Center og de ændringer, som 
var foreslået i lovforslaget, ved sundheds- og 
ældreministeren og embedsmænd den 17. 
november 2020.

• Fertilitetsområdet ved sundheds- og ældremi-
nisteren og embedsmænd den 1. december 
2020.

• Vedtagelse V 82 fra folketingsåret 2018-19, 1. 
samling, om ME-træthedssyndrom ved sund-
hedsministeren og embedsmænd den 22. april 
2021. 

• Evaluering af de særlige pladser i psykiatrien 
ved sundhedsministeren og VIVE den 28. sep-
tember 2021.
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Uddannelses- og Forskningsudvalgets arbejde har 
i folketingsåret 2020-21 været præget af covid-19-si-
tuationen, og en lang række planlagte aktiviteter 
som høringer, studieture m.v. blev derfor udskudt. 
Udvalget har dog bl.a. beskæftiget sig med uddan-
nelsesmuligheder i hele Danmark, forskningsfri-
hed og etablering af en ny privat læreruddannelse, 
jf. beslutningsforslag B 111 om etablering af en ny 
læreruddannelse.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 21. september 2021 afholdt Uddannelses- og 
Forskningsudvalget et møde med Danske Universi-

teters rektorer. På mødet blev der drøftet aktuelle 
emner som f.eks. uddannelsesmuligheder i hele 
Danmark, ambitioner for dansk forskning og 
forskningens bidrag til klima og bæredygtighed.

Teknisk gennemgang af:
• Uddannelses- og Forskningsministeriets 

område på forslag til finanslov for 2022 ved 
uddannelses- og forskningsministeren og 
embedsfolk fra Uddannelses- og Forsknings-
ministeriet den 8. september 2021.

Uddannelses- og Forskningsudvalget

udbygning af rute 40 mellem Ålbæk og Skagen 
ved transportministeren i Transportministeriet 
den 11. februar 2021.

• Beslutningsgrundlag for Øresundsperroner og 
gangtunnel/gangbro ved Ny Ellebjerg Station 
og opdateret vvm for 3. Limfjordsforbindelse 
ved transportministeren i Transportministeriet 
den 25. februar 2021.

• Proces for anlægslov for Lynetteholm, fase 
2-programmering for udbygning af Hillerødmo-
torvejen og strategisk analyse af fast forbin-
delse Helsingør-Helsingborg ved transportmini-
steren i Transportministeriet den 4. marts 
2021.

• Det nye ressortområde med administration af 
statslige kontorejendomme og universitetsbyg-
ninger tilført såvel minister som udvalg med 
kongelig resolution af 21. januar 2021 ved trans-
portministeren den 9. marts 2021.

• Ny sydlig jernbanekorridor og hastighedsop-
gradering af regionale baner ved 

transportministeren i Transportministeriet 
den 11. marts 2021.

• Status på implementering af EU-vejpakken i 
dansk lovgivning ved transportministeren den 
23. marts 2021.

• Miljøvurderingerne af Lynetteholmprojektet 
ved transportministeren i Transportministeriet 
den 17. maj 2021.

• Miljøgrundlaget for Lynetteholmprojektet ved 
Dansk Hydraulisk Institut (DHI) og By & Havn 
I/S i Transportministeriet den 25. maj 2021.

• Miljøgrundlaget for Lynetteholmprojektet ved 
transportministeren i Transportministeriet 
den 31. maj 2021.

• Omkostningsfordelingen i PostNord ved 
Deloitte i Transportministeriet den 8. juni 
2021.

• Forslag til finanslov for 2022 ved transportmi-
nisteren den 28. september 2021.
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I løbet af året mødtes udvalget med en række 
danske og udenlandske organisationer for at 
drøfte aktuelle konflikter og kriser rundtomkring 
i verden og menneskerettighedssituationen i for-
skellige lande. Desuden har en række andre 
emner som klimaforandringer/grøn omstilling/
bæredygtighed og effekter af covid-19 i udvik-
lingslande præget dagsordenen for udvalgets 
møder.
Normalt er der hvert år en del rejseaktivitet i 
Udenrigsudvalget i form af studieture til udlandet 
og rejser til forskellige internationale konferen-
cer, som et eller flere udvalgsmedlemmer delta-
ger i. På grund af covid-19-pandemien gennem-
førte Udenrigsudvalget ingen rejser i folke-
tingsåret 2020-21.

Høring
Den 28. januar 2021 holdt Udenrigsudvalget en 
åben høring om Danmarks nye udviklingspoli- 
tiske strategi, som blev aftalt mellem partierne i 
første halvdel af 2021. Formålet med høringen var 
at sætte fokus på de udfordringer, som den nye 
strategi skulle adressere, herunder bl.a. klimafor-
andringerne, migration og covid-19. Tilhørere 
deltog virtuelt.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 3. november 2020 holdt udvalget et lukket 
møde med Dansk Erhverv, FairTrade og Sv. 
Michelsen Chokolade om certificeringsordninger 
for FairTrade-mærket og bæredygtig chokolade-
produktion. Formålet var at opnå en fagligt 
dybere forståelse af arbejdet med chokoladepro-
duktion, herunder de konkrete udfordringer i 
forbindelse med mærknings- og certificeringsord-
ninger og fremme af en bæredygtig produktion.

Udvalget holdt den 10. februar 2021 et lukket vir-
tuelt temamøde om EU’s nye afrikastrategi og 
EU’s nye udviklingsinstrument, NDICI. I mødet 
deltog bl.a. Birgitte Markussen, delegationschef 
for EU’s delegation til Den Afrikanske Union. For-
målet var at blive klogere på EU’s indsats i Afrika 
og EU’s kommende Afrikastrategi.

Som led i arbejdet med den nye danske udvik-
lingspolitiske strategi holdt udvalget to lukkede 
temamøder for at få fagligt input forud for parti-
ernes forestående forhandlinger med regeringen 
om strategien. Det første virtuelle temamøde 
fandt sted den 4. februar 2021 og havde fokus på 
migration og fordrivelse, demokratisk udvikling, 
retsbaserede samfund og kvinders ret til 

Udenrigsudvalget

Nævnets aktiviteter i folketingsåret 2020-21 var 
præget af de restriktioner, der overalt i verden 
blev indført som følge af udbruddet af covid-19. 
Nævnet havde i løbet af året stor fokus på udvik-
lingen i Arktis, og det lykkedes at gennemføre to 
rejser til henholdsvis Grønland og Færøerne.

I dagene fra den 30. august til den 3. september 
2021 besøgte Nævnet således Grønland, og den 28. 
og 29. september 2021 besøgte Nævnet Færøerne 
for at blive gjort nærmere bekendt med de aktu-
elle udenrigspolitiske problemstillinger i Arktis, 
herunder de fælles udfordringer for de arktiske 
kyststater.

På rejsen blev der også sat fokus på den indenrigs-
politiske situation i de to dele af kongeriget, på 
rigsfællesskabet og på perspektiverne i at opret-
holde Arktis som et lavspændingsområde.

Nævnet havde i årets løb en række møder med 
bl.a.:
• Den hviderussiske præsidentkandidat Sviatlana 

Tsikhanouskaya,
• Det italienske udenrigspolitiske udvalg,
• Den belarussiske ambassadør, Aleksei Samo-

suev,
• Polens viceudenrigsminister, Paweł Jabłoński,
• Udenrigsminister Jeppe Kofod om en ny uden-

rigspolitisk strategi og
• Udenrigsminister Jeppe Kofod om brexit.

Nævnets formand afholdt derudover et virtuelt 
møde for formændene for udenrigsudvalg i de nor-
diske og de baltiske lande med deltagelse af uden-
rigsminister Jeppe Kofod og konkurrencekommis-
sær Margrethe Vestager.

Det Udenrigspolitiske Nævn
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familieplanlægning. Det andet virtuelle tema-
møde fandt sted den 11. februar 2021 og havde 
fokus på klima og grøn omstilling og effekter af 
covid-19, inklusive fokus på global fattigdom, 
ulighed m.m. En række eksperter deltog i begge 
virtuelle temamøder.

Den 16. marts 2021 mødtes udvalget virtuelt med 
et OECD-DAC-team, som i perioden fra den 8. til 
den 18. marts gennemførte en ekspertbedøm-
melse af Danmarks udviklingsbistand. Formålet 
med mødet var, at udvalgets medlemmer skulle 
interviewes af en gruppe udviklingspolitiske eks-
perter udvalgt af OECD med henblik på en vurde-
ring af effekten af dansk udviklingsbistand.

Udvalget holdt et lukket virtuelt temamøde om 
Syrien den 25. marts 2021. I mødet deltog Rune 
Friberg Lyme fra International Media Support 
samt to syriske reportere, Lina Chawaf Rozana og 
Karam Nachar Al-Jumhuriya. Formålet var at få sat 
fokus på vigtigheden af frie medier i konfliktområ-
der som Syrien.

Organisationen Women for Justice mødtes virtuelt 
med udvalget om overgreb på yazidifolket i Sinjar 
i Irak, særlig kvinder og børn, begået af Islamisk 
Stat. Mødet fandt sted den 15. april 2021.

Den 21. september 2021 gav UNDP en virtuel 
briefing om sin strategiske indsats for tidlig gen-
opbygning og stabilisering af Afghanistan med 
fokus ikke mindst på kvinders rettigheder. I brief- 
ingen deltog regionsdirektør Kanni Wignaraja, 
landechef for Afghanistan Abdallah Al Dardari og 
UNDP’s partnerskabsdirektør, Ulrika Modéer.

Forkvinden for Myanmars tekstilforbund, Khaing 
Zar, fortalte udvalget om fagbevægelsens vilkår i 
Myanmar efter militærkuppet i februar 2021 på et 
møde den 22. september 2021.

Teknisk gennemgang af:
• Rigsrevisionens beretning om klimabistand til 

udviklingslande som følge af Rigsrevisionens 
kritik af Danmarks klimabistand ved ministe-
ren for udviklingssamarbejde den 25. februar 
2021.

Beretning
Udenrigsudvalget afgav den 22. april 2021 beret-
ning over beslutningsforslag B 89 om Taiwans 
genindtræden i World Health Assembly. Udvalget 
opfordrede regeringen til, at Danmark sammen 
med EU og øvrige ligesindede lande fortsat skulle 
arbejde for at lade Taiwan få observatørstatus i 
World Health Assembly.
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Udlændinge- og Integrationsudvalget arbejder 
med en lang række emner inden for asyl- og flygt-
ningeområdet, udlændinge og integration. I folke-
tingsåret 2020-21 har udvalget bl.a. været beskæf-
tiget med emner som kriminalitet blandt asylansø-
gere, opholdstilladelser, parallelsamfund, social 
kontrol, flygtninge fra Afghanistan, modtagecen-
tre uden for Europa og placering af udrejsecentre.

Teknisk gennemgang af:
• Regeringens lovprogram og finanslovsforslaget 

for 2021 på udlændinge- og integrationsområ-
det den 20. oktober 2020.

Ekspertmøde
Udvalget afholdt et ekspertmøde med formanden 
for Flygtningenævnet den 21. september 2021.

Udlændinge- og Integrationsudvalget

Udvalget har i folketingsårets løb på skriftligt 
grundlag taget stilling til tilrettelæggelsen af folke-
tingsbehandlingen af en række hastelovforslag fra 
regeringen.

På grundlag af erfaringerne med det store antal 
hastebehandlinger i dette og det foregående folke-
tingsår i forbindelse med covid-19 og i forlængelse 
af en korrespondance med statsministeren om 
emnet afgav udvalget den 24. marts 2021 en beret-
ning om hastebehandling af regeringens lovforslag 
(beretning af almen art, nr. 15). 

I beretningen udtalte udvalget bl.a., at regeringens 
lovforslag som altovervejende hovedregel bør sen-
des i høring, uanset at de ønskes hastebehandlet, 
og at regeringens lovforslag, som ønskes hastebe-
handlet, i alle tilfælde bør forsynes med en solned-
gangsbestemmelse, medmindre ganske særlige 

forhold taler imod det. Desuden opstillede udval-
get en model for behandlingen af spørgsmål om 
dispensation fra forretningsordenens tidsregler 
ved hastebehandling af lovforslag i Folketinget. 
Modellen indebærer bl.a., at der skal foretages 
afstemning om alle dispensationer fra forretnings-
ordenens tidsregler.

Høring
Den 29. januar 2021 holdt udvalget en åben høring 
om den rapport om den danske håndtering af 
covid-19-pandemiens første fase, som var udarbej-
det af en udredningsgruppe nedsat af udvalget i 
sommeren 2020 (»Grønnegårdudredningen«).

Møde
Den 4. oktober 2021 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens lov-
program for folketingsåret 2021-22.

Udvalget for Forretningsordenen
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Udvalget for Landdistrikter og Øer er et tværgå-
ende udvalg, som beskæftiger sig med emner, der 
vedrører landdistrikterne, økommunerne og de 
små og mindre øers vilkår og udvikling. Udvalget 
parallelbehandler desuden forslag i andre udvalg, 
der berører forhold i landdistrikterne og på øerne. 
I folketingsåret 2020-21 har udvalget bl.a. beskæf-
tiget sig med finansiering af boliger, landevejsprin-
cippet, færgepriser og færgeordningerne i regerin-
gens sommerpakke.

Høringer
Udvalget afholdt den 11. februar 2021 i fællesskab 
med Erhvervsudvalget en åben virtuel høring om 
finansiering af boliger og erhvervsejendomme i 
landdistrikter. Formålet med høringen var at få 
belyst, hvorvidt der er problemer med at opnå 
finansiering af boliger og erhvervsejendomme i 
landdistrikterne.
Den 24. februar 2021 afholdt udvalget i fællesskab 
med Landdistrikternes Fællesråd og Sammenslut-
ningen af Danske Småøer en åben virtuel høring 
om regeringens sommerpakke fra sommeren 
2020. Høringens formål var at indsamle erfaringer 
fra udvalgte temaer i sommerpakken, som havde 
særlig relevans for landdistrikterne, økommu-
nerne og småøerne. Høringen satte bl.a. fokus på 
initiativerne med nedsættelse af færgetakster, her-
under gratis færger i juli, boost af øpasset, udlej-
ning af sommerhuse og genstart af kyst- og natur-
turisme.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Udvalget var vært for et åbent virtuelt temamøde 
om internet i landdistrikter og på øer den 25. 
november 2020. Formålet med temamødet var at 
give udvalget mere viden om, hvilke udfordringer 
der er for landdistrikterne og de mindre øer med 
at få etableret højhastighedsbredbånd, og hvordan 
udvalget kan arbejde for at understøtte en fremti-
dig udrulning af højhastighedsbredbånd. 
Den 13. januar 2021 havde udvalget et møde med 
Center for Landdistriktsforskning om centerets 
forskning og administration.

Rejser
Udvalget var på studietur til Bornholm fra den 31. 
august til den 2. september 2021, hvor formålet 
var at få indsigt i den udvikling, de udfordringer 
og de initiativer, der er på Bornholm. Udvalget 
havde i den sammenhæng særlig fokus på fødeva-
rer, turisme og erhvervsudvikling i et grønt per-
spektiv. Undervejs mødtes udvalget med bl.a. 
repræsentanter for Bornholms og Christiansøs 
Fiskeriforening, Destination Bornholm, Born-
holms Passagerforening, LAG Bornholm, Bered-
skabsstyrelsen, LO Bornholm, HORESTA Born-
holm, Landbrug & Fødevarer Bornholm og DI 
Bornholm og med borgmesteren for Bornholms 
Regionskommune.
Udvalget besøgte desuden Campus Bornholm, 
Almegårds Kaserne, Borndal Gård, Gaarden (Mel-
stedgård og madkulturhuset), Store Muregaard, 
Hammershus ruin og besøgscenter, Lehnsgaard, 
Svaneke Bryghus, kunsthåndværkere i Matter 
House of Crafts m.fl.

Udvalget for Landdistrikter og Øer
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Udvalget til Valgs Prøvelse holdt 14 udvalgsmøder 
om indkaldelse af stedfortrædere for medlemmer 
af Folketinget.

Intet at berette.

Intet at berette.

Udvalget til Valgs Prøvelse

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne

Udvalget for Småøer er nedsat af Udvalget for 
Landdistrikter og Øer. Udvalget har et særligt 
tværfagligt fokus på de danske småøers vilkår og 
udvikling.

Temamøder, ekspertmøder og andre møder
Den 24. marts 2021 havde udvalget et møde med 
miljøministeren om affaldsproblematikken på 
småøerne.

Udvalget mødtes den 14. april 2021 med Sammen-
slutningen af Danske Småøer. På mødet blev drøf-
tet emner af aktuel og særlig relevans for de dan-
ske småøer såsom muligheder for at teste for 
covid-19 på småøerne, sommerpakke for 2021, lan-
devejsprincippet, affaldsordninger på småøerne 
m.v.

Rejse
Udvalgets årlige studietur gik til Anholt den 24.-26. 
august 2021. Formålet med turen var at blive ori-
enteret om forholdene på Anholt og få indsigt i de 
udfordringer og initiativer, der er på øen. På turen 
holdt udvalget bl.a. møde med borgerforeningen 
og grundejerforeningen på Anholt, foreningen 
SæsonErhverv Anholt, Sammenslutningen af Dan-
ske Småøer og borgmesteren for Norddjurs Kom-
mune. Udvalget besigtigede desuden kystsikringen 
på Anholt, besøgte museet, kirken, redningsstatio-
nen og Anholt Bageri og Gartneri.

Udvalget for Småøer
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Folketingets § 71-tilsyns opgave er at føre kontrol 
med forholdene for personer, som er administra-
tivt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. om 
tvangsindlagte psykiatriske patienter og tvangsan-
bragte børn og unge. I folketingsåret 2020-21 
havde § 71-tilsynet bl.a. fokus på nedbringelse af 
tvang i psykiatrien og på anvendelsen af restriktio-
ner som følge af epidemiloven.

Grundet forholdene vedrørende covid-19 gennem-
førte § 71-tilsynet ikke fysiske tilsynsbesøg i folke-
tingsåret 2020-21, da tilsynet ikke ønskede at med-
virke til eventuel smittespredning på institutioner 
og psykiatriske afdelinger.

§ 71-tilsynet afholdt det årlige møde med Folketin-
gets Ombudsmand, hvor der blev udvekslet erfa-
ringer fra tilsyn i psykiatrien og på institutioner 
for anbragte børn, og et møde med Landsforenin-
gen af Patientrådgivere og Bistandsværger i Dan-
mark om konkrete problemstillinger, herunder 
om problemstillinger med at få tildelt en bistands-
værge og om fortolkning af reglerne på området. 
Begge møder blev gennemført digitalt.

Endelig afgav § 71-tilsynet sin årlige beretning  
den 21. september 2021 (beretning af almen art, 
nr. 37).  

§ 71-tilsynet
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Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd

Delegationen deltog i Nordisk Råds 72. session i 
Reykjavík den 27.-29. oktober 2020, hvor Island 
havde formandskabet. Sessionen blev afholdt digi-
talt på grund af coronapandemien. Blandt de 
emner, der blev debatteret på sessionen, var kli-
makrisen, forsvarssamarbejdet og coronakrisen.

Coronakrisen medførte, at alle udvalgs- og præsi-
diemøder forud for Nordisk Råds session i 2021 
blev afviklet virtuelt.

Møder
• Den 14. og 15. december 2020 var der møde i 

Nordisk Råds Præsidium.
• Den 25. og 26. januar 2021 var der præsidie- og 

udvalgsmøder i Nordisk Råd.
• Den 13. og 14. april 2021 var der præsidie- og 

udvalgsmøder i Nordisk Råd.

• Den 28.-30. juni 2021 var der temasession, præ-
sidie- og udvalgsmøder i Nordisk Råd.

• Den 6. og 7. september 2021 var der præsidie- 
og udvalgsmøder i Nordisk Råd.

Danmark havde præsidentskabet for Nordisk Råd i 
2021, hvor forsvarssamarbejde, antibiotikaresi-
stens, uddannelse og klima har været nogle af 
hovedemnerne. Den 16. september var det danske 
præsidentskab vært for en forsvarskonference på 
Frederiksberg Slot.

Desuden har medlemmerne af delegationen delta-
get i en række arrangementer og møder med fokus 
på udviklingen i Arktis og Østersøregionen. Disse 
arrangementer blev afholdt af den arktiske parla-
mentarikerkomité (SCPAR), det parlamentariske 
østersøsamarbejde (BSPC), Folketingets Arktiske 
Delegation og organisationen Arctic Circle.

Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse

Medlemmer af Dansk Interparlamentarisk Gruppes 
bestyrelse deltog i folketingsåret 2020-21 i en række 
aktiviteter:

• Den 1.-4. november 2020 var der ekstraordi-
nært virtuelt møde i IPU’'s Governing Council. 
Der blev bl.a. valgt en ny præsident for organi-
sationen.

• Den 19. oktober 2020 blev der holdt et virtuelt 
forberedende møde forud for sessionen i 
12+-gruppen, som er den geopolitiske gruppe-
ring, hvor Danmark indgår.

• Den 26. oktober 2020 fandt et virtuelt koordi-
nationsmøde for de nordiske IPU-delegationer 
sted forud for sessionen.

• Den 17. og 18. februar 2021 afholdtes IPU’s og 
FN’s årlige høring for parlamentarikere. Hørin-
gen holdes normalt i New York, men var denne 
gang virtuel. Der var særlig fokus på bekæm-
pelse af korruption i medlemslandenes stats-
lige myndigheder.

• Den 1. marts 2021 afholdt de nordiske IPU-dele-
gationer et virtuelt seminar om håndteringen 
af covid-19 i de nordiske lande.

• Den 11. marts 2021 afholdt IPU-delegationen et 
virtuelt møde med den britiske IPU-delegation.

• Den 24.-28. maj 2021 afholdtes for første gang 
en fuld IPU-session i virtuelt format. Hovedte-
maet for sessionen var »Overcoming the pande-
mic today and building a better tomorrow: The 
role of parliaments«. Forud for sessionen 
afholdtes to forberedende virtuelle møder i 
12+-gruppen henholdsvis den 26. april og den 
21. maj 2021. Den 19. maj 2021 afholdtes endvi-
dere et virtuelt koordinationsmøde for de nor-
diske IPU-delegationer.

• Den 7. og 8. september 2021 var IPU og det 
østrigske parlament værter for den femte ver-
denskonference for parlamentsformænd, som 
i år blev afholdt i Wien. Karen Ellemann (V), 
1. næstformand for Folketinget, deltog. Konfe-
rencens tema var »Parliaments for peace, 
people and planet«.

• Den 22.-24. september 2021 var den finske 
IPU-delegation vært for et møde for de nordiske 
IPU-delegationer.
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Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling

Delegationen deltog i to ordinære sessioner i 
Europarådets Parlamentariske Forsamling, som 
begge blev afholdt i Strasbourg, Frankrig, hen-
holdsvis fra den 21. til den 24. juni 2021 og fra 
den 27. september til den 1. oktober 2021. I for-
bindelse med sessionerne deltog delegationens 
medlemmer i en række møder i de fagkomitéer, 
der hører under Europarådets Parlamentariske 
Forsamling.

Årets to øvrige ordinære sessioner blev gennem-
ført virtuelt grundet situationen med covid-19. 
Delegationen deltog heri, ligesom delegationens 
medlemmer deltog virtuelt i en række møder i 
forsamlingens fagkomitéer.

Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling

Efterårssessionen i NATO’s Parlamentariske For-
samling skulle have været afholdt i Athen, Græ-
kenland, den 18.-23. november 2020. Sessionen 
blev i stedet gennemført virtuelt. På sessionen 
blev en lang række sikkerhedspolitiske udfordrin-
ger drøftet, herunder terrorisme, migration og 
udviklingen i Afghanistan. Medlem af den ameri-
kanske kongres Gary Connolly blev valgt som 
præsident for NPA for de næste 2 år.

Den 3. februar 2021 og den 26. marts 2021 blev 
det årlige »Transatlantic Parliamentary Forum« 
holdt virtuelt. På forummet præsenterede ameri-
kanske politikere, officerer, embedsmænd og for-
skere deres vurderinger af den sikkerheds- og 
forsvarspolitiske situation, som USA og NATO står 
over for.

Den 14.-17. maj 2021 blev NPA-forårssessionen gen-
nemført virtuelt. Sessionen skulle have fundet 
sted i Stockholm, Sverige (ved enkelte lejligheder 
giver forsamlingen tilladelse til, at tætte partner-
lande kan være værter for en session). På sessio-
nen blev en række rapporter og resolutioner 
drøftet, herunder udviklingen i Arktis, Kinas nye 
globale rolle og truslen fra hybridkrigsførelse.

I løbet af folketingsåret er der desuden blevet af-
holdt en række webinarer, virtuelle komitémøder 
og ekspertbriefinger.
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Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling

Arktisk Delegation

OSCE PA-delegationens aktiviteter i folketingsåret 
2020-21 var præget af de restriktioner, der overalt 
i verden blev indført som følge af udbruddet af 
covid-19. Stort set alle delegationens møder blev 
derfor afviklet virtuelt. Af delegationens møder 
og aktiviteter i folketingsåret kan følgende frem-
hæves:

• Det virtuelle vintermøde den 22.-26. februar 
2021.

• Virtuelle bureaumøder den 26. januar, den 26. 
april og den 10. september 2021.

• Årets session fra den 30. juni til den 6. juli 
2021, som blev afviklet dels virtuelt, dels fysisk 
i Wien, Østrig.

Derudover havde delegationen besøg af direktø-
ren for Organisationen for Sikkerhed og Samar-
bejde i Europa (OSCE), Matteo Mecacci, den 27. 
maj 2021.

Medlemmer af delegationen har desuden deltaget 
som observatører i forbindelse med valghandlin-
ger i:

• Tbilisi, Georgien, den 31. november 2020.
• Washington, USA, den 3. november 2020.
• Tirana, Albanien, den 25. april 2021.
• Chisinau, Moldova, den 11. juli 2021.
• Yerevan, Armenien, den 20. juni 2021.

Derudover ledede delegationens formand, Peter 
Juel-Jensen (V), OSCE PA’s valgobservation i Kirgi-
sistan den 10. januar 2021.

Formandskabet for delegationen deltog også i en 
række virtuelle møder for de nordiske og baltiske 
OSCE PA-delegationer, og medlemmerne af dele-
gationen deltog derudover i en række virtuelle 
møder i de komitéer, der hører under OSCE’s Par-
lamentariske Forsamling.

Den 20.-23. september 2021 foretog medlemmer 
af OSCE PA og NPA en fælles delegationsrejse til 
Norge.

Formålet med Folketingets delegation vedrø-
rende Arktis er at styrke Folketingets arbejde 
inden for det arktiske område og at forankre det 
arktiske arbejde i Folketingets almindelige 
arbejde. Delegationen har siden sit konstitue-
rende møde den 10. september 2019 arbejdet med 
tre prioriterede områder:

• Kongerigets arktiske strategi.
• Den militærstrategiske situation i Arktis.
• Klima- og forskningssamarbejde og 

erhvervsmuligheder i Arktis.

Folketingets arktiske delegation holdt en høring 
om Danmarks arktiske strategi den 25. november 
2020.

Delegationen har deltaget i møder om den mili-
tærstrategiske situation i Arktis og om Forsvars-
ministeriets arktiske kapacitetspakke.

Folketingets repræsentant i den arktiske parla-
mentarikerkomité, Aaja Chemnitz Larsen (IA), 
blev den 14. april 2021 valgt som formand for 
komitéen. Medlemmer af Arktisk Delegation har 
deltaget i møder i komitéen den 3. december 
2020 og den 14. februar 2021 og med en delega-
tion i den arktiske parlamentarikerkomité 
(SCPAR) den 13. og 14. april 2021.

Dertil har delegationen deltaget i en lang række 
virtuelle møder om arktiske forhold arrangeret af 
organisationen »Arctic Circle«. Som følge af coro-
napandemien er delegationens møder afholdt 
digitalt i 2021.

Delegationen vælger Folketingets repræsentant i 
den arktiske parlamentarikerkomité (SCPAR), og 
udvalgssekretariatet i Folketinget varetager 
sekretærfunktionen for den arktiske parlamenta-
rikerkomité.
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Politiske forlig 
og aftaler 2020-21

I det daglige politiske arbejde indgås der 
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår 
bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. Ikke 
alle aftaler blev udmøntet i lovforslag i 
det forgangne folketingsår.
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1. Forhøjelse af iblandingskrav for biobrændstoffer

Aftale indgået den 7. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og 
Liberal Alliance om krav til iblanding af bio-
brændstoffer i benzin, diesel og gas 2021.

Udmøntet i lovforslag nr. L 97 (folketingsåret 
2020-21).

2. Genstart af dansk eksport

Aftale indgået den 8. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet om 
genstart af dansk eksport efter covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 9 (fol-
ketingsåret 2020-21).

3. Covid-19-hjælpepakke III

Aftale indgået den 9. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet om udviklingspolitisk og humanitær 
hjælpepakke til udviklingslande.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 33 (fol-
ketingsåret 2020-21).

4. Ny ret til tidlig pension

Aftale indgået den 10. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, der sik-
rer, at personer med et langt og ofte hårdt fysisk 
arbejdsliv får ret til at trække sig tidligere tilbage 
fra arbejdsmarkedet (den såkaldte Arne-aftale).

Udmøntet i lovforslag nr. L 104 og L 183 (folke-
tingsåret 2020-21).
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5. Yderligere kompensation til særlig hårdt ramte virksomheder m.v.

Aftale indgået den 13. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet om yderligere kompen-
sation til særlig hårdt ramte virksomheder som 
følge af covid-19 (kompensation til leverandører 

til aflyste fester og en lightversion af ordningen 
for faste omkostninger og tilskud til restriktions-
ramte caféer, restauranter og barer m.v.)

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykker nr. 10, 11, 

6. Ophævelse af 5-årsgrænsen for opbevaring af menneskelige æg 
nedfrosset i forbindelse med fertilitetsbehandling og sygdom

Aftale indgået den 18. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet og 
Susanne Zimmer (UFG) om at ophæve den gæl-
dende grænse på 5 år for nedfrysning af menne-
skelige æg i forbindelse med fertilitetsbehandling 

og sygdom. Det betyder, at kvinders æg fremover 
vil kunne opbevares nedfrosset, indtil kvinden 
fylder 46 år, hvis de er taget ud i forbindelse med 
fertilitetsbehandling eller sygdom.

Udmøntet i lovforslag nr. L 130 (folketingsåret 
2020-21).

7. Kabellægning til PSO-aftalen

Aftale indgået den 23. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal 
Alliance om nye retningslinjer for udmøntning af 

puljen til kabellægning, der sikrer betydeligt færre 
luftledninger og langt flere elkabler i jorden.
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8. Udvidelse af hjælpepakker

Aftale indgået den 27. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet om 
udvidelse af hjælpepakker til dansk erhvervs-, 
kultur- og idrætsliv i forbindelse med covid-19.

Udmøntet i lovforslag nr. L 75 og L 76 (folke-
tingsåret2020-21).

9. Smileyordning

Aftale indgået den 27. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
forenkling af Fødevarestyrelsens smileyordning 
for caféer, butikker og restauranter.

10. Udfasning af olie- og gasfyr

Aftale indgået den 30. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om

udmøntningen af 2,3 mia. kr. til udfasning af olie- 
og gasfyr og udrulning af fjernvarme og varme-
pumper. Den samlede indsats til udfasning af 
olie- og gasfyr forventes at reducere CO2-
udledningerne med 700.000 t i 2030.

11. Håndsrækning til dansk film og DR

Aftale indgået den 5. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative

Folkeparti og Alternativet om fordeling af det 
såkaldte merlicensprovenu, som er overskydende 
licens i forhold til fordelingen af licensindtæg-
terne for 2019.

12. Bekæmpelse af ensomhed

Aftale indgået den 6. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet om bekæmpelse af 
ensomhed under covid-19. Der er afsat 50 mio. kr. 

til bekæmpelse af ensomhed blandt udsatte og 
sårbare børn og unge, voksne og ældre samt 
mennesker med handicap.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 42 (fol-
ketingsåret 2020-21).
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13. Nordjyske virksomheder samt kultur- og idrætsliv

Aftale indgået den 6. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om at åbne for de generelle hjælpe-
pakker til erhvervs-, kultur- og idrætsliv i syv 
Nordjyske kommuner, der er underlagt 

yderligere restriktioner og lokal nedlukning for at 
reducere smitteudviklingen og inddæmme en 
særlig mutation af corona-virus fra mink.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 40 (fol-
ketingsåret 2020-21).

14. Aflivning og midlertidigt forbud mod hold af mink

Stemmeaftale indgået den 16. november 2020 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet om udbetaling af bonus til minkav-
lere, der har aflivet alle mink i besætningen 
senest den 19. november 2020.

Udmøntet i lovforslag nr. 77 (folketingsåret 2020-
21).

15. Stemmeaftale om forbud mod køb af vælgererklæringer

Aftale indgået den 18. november 2020 mellem 
Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 
Alternativet.
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16. Nordjysk erhvervs-, kultur- og idrætsliv samt udsatte borgere

Aftale indgået den 20. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet om 
en hjælpepakke til virksomheder, kultur- og 
idrætsliv og udsatte borgere i de syv nordjyske 

kommuner, der har været ramt af nedlukning og 
restriktioner.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 95 (fol-
ketingsåret 2020-21).

17. Forundersøgelser af placeringer til energiøer og tilknyttet havvind

Aftale indgået den 20. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet, partierne bag 

klimaaftalen. Aftaleparterne har truffet beslut-
ning om placeringen af havvind ved energiø 
Bornholm og valgt bruttoområde for placering af 
energiø og havvind i Nordsøen.

18. VE-bonus

Aftale indgået den 25. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om en forhøjelse 
af bonussen til tætte naboer til kommende vind-

møller og solceller som opfølgning på klimaftalen 
fra juni 2020.

Udmøntet i bekendtgørelse nr. 2161 af 14. decem-
ber 2020.

19. Kompensation til tvangslukkede selvstændige

Aftale indgået den 3. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 
Alternativet om at ændre reglerne for kompensa-
tion til tvangslukkede selvstændige. Ændringen 

betyder, at selvstændige, som har været ramt af 
tvangslukning og står til at skulle tilbagebetale 
kompensation, kan beholde kompensation for 
tabt omsætning for perioden, de har været 
tvangslukket i forbindelse med covid-19.
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20. Olie- og gasindvinding i Nordsøen

Aftale indgået den 3. december 2020 mellem re-
geringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Fol-
keparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti 
og Det Konservative Folkeparti om Nordsøens 
fremtid, der bl.a. indebærer en slutdato i 2050, 
hvorefter der ikke længere kan indvindes olie og 
gas, og en endelig aflysning af 8. udbudsrunde.

Udmøntet i lovforslag nr. L 30 og L 137 (folke-
tingsåret 2020-21).

21. Minimumsnormeringer m.v.

Aftale indgået den 5. december 2020 mellem re-
geringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternati-
vet, der vil styrke tilsynet med daginstitutioner 
og give mere uddannet, pædagogisk personale i 
vuggestuer og børnehaver.

Udmøntet i lovforslag nr. L 92 og L 200 (folke-
tingsåret 2020-21).

22. Nedbringelse af ventetider i Familieretshuset

Aftale indgået den 7. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om at 
sætte implementeringen af reformen af det fami-
lieretlige system på pause for at nedbringe vente-
tiderne i Familieretshuset.
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23. Velfærdsaftaler på folkeskoleområdet

Aftale indgået den 9. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og

Alternativet om et 3-årigt forsøg uden så mange 
regler.

Udmøntet i lovforslag nr. L 199 (folketingsåret 
2020-21).

24. Velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet

25. Genåbning af generelle kompensationsordninger

Aftale indgået den 9. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 

Alternativet om et 3-årigt forsøg uden så mange 
regler.

Udmøntet i lovforslag nr. L 199 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 10. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om en genåbning af de generelle 
hjælpepakker i forbindelse med covid-19. Aftalen 
kom i kølvandet på øgede coronarestriktioner.

Hele det danske erhvervs-, kultur- og idrætsliv fik 
adgang til ordningerne.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 134 
(folketingsåret 2020-21).

26. Bedre ressourceforløb

Aftale indgået den 11. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om 
en række initiativer til justering af 

ressourceforløbsordningen, der skal skabe bedre 
ressourceforløb til gavn for udsatte borgere.

Udmøntet i lovforslag nr. L 209 (folketingsåret 
2020-21).
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27. Skærpet indsats mod vanvidskørsel

Aftale indgået den 11. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Nye Borgerlige om midler til at gen-
nemføre de tiltag, der fremgår af regeringens 

udspil fra februar 2020, »Vanvidskørsel skal stop-
pes«.

Udmøntet i lovforslag nr. L 127 (folketingsåret 
2020-21). 

28. Politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023

Aftale indgået den 15. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Nye Borgerlige om en ny flerårsaf-
tale om politiets og anklagemyndighedens øko-
nomi i 2021-2023. Aftalen indeholder bl.a. opret-
telse af 20 nye nærpolitienheder rundtom i lan-
det og en ny, slagkraftig national efterforsknings-
enhed. Partierne er derudover bl.a. enige om at 

indføre en politigaranti, at oprette specialiserede 
team til sager om vold i nære relationer og vold-
tægt m.v. og et meroptag af studerende på 
Politiskolen, der vil bringe politistyrken op på et 
historisk højt antal betjente.

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 132 og L 216 
(folketingsåret 2020-21).
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29. Tillæg til aftale om genåbning af generelle kompensationsordninger

Aftale indgået den 16. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om tillæg til aftale af 10. december 
2020 om genåbning af generelle kompensations-
ordninger i forbindelse med covid-19. Aftalen 

forbedrer, forlænger og forenkler hjælpen til dan-
ske lønmodtagere, virksomheder og kultur- og 
idrætsliv.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykker nr. 138 og 
146 (folketingsåret 2020-21).

30. Velfærdsaftaler på ældreområdet

Aftale indgået den 17. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om et 3-årigt 
forsøg uden så mange regler.

Udmøntet i lovforslag nr. L 198 (folketingsåret 
2020-21).

31. Implementering af VEII art. 21, særordning for kommunale solceller og 
solcelleanalyse

Aftale indgået den 18. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet om at oprette en sær-

ordning for eksisterende kommunale solcellean-
læg.

Udmøntet i lovforslag nr. 171 (folketingsåret 2020-
21).

32. Justering af CfD-model for de teknologineutrale udbud

Aftale indgået den 18. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om at 
justere udbudsbetingelserne for det kommende 

udbud om støtte til opstillingen af vedvarende 
energi som vindmøller og solceller. Justeringerne 
skal bidrage til at sikre, at støtten går til projek-
ter, der ikke kan realiseres uden støtte.
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33. Ny epidemilov

Aftale indgået den 18. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om indholdet i en 
epidemilov, som sikrer balancen mellem 

regeringens behov for at træffe hurtige beslutnin-
ger og hensynet til, at der skal være parlamenta-
risk opbakning og faglighed bag.

Udmøntet i lovforslag nr. L 134 (folketingsåret 
2020-21).

34. Opgravning og bortskaffelse af mink ved Karup og Holstebro

35. Økonomisk støtte til Danevirke Museum

Aftale indgået den 20. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om opgravning 

og bortskaffelse af nedgravede mink pga. usikker-
hed om de miljømæssige konsekvenser.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 217 (fol-
ketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 27. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om at give 1 

mio. kr. om året fra 2022 til 2025 til at drive det 
nye museum i Sydslesvig. Herudover stiller A.P. 
Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal og Augustinus Fonden i 
alt 73 mio. kr. til rådighed til opførelsen af 
museet.

36. 5G-udbygning

Aftale indgået den 28. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om at 
udbyde nye frekvensbånd til mobilselskaberne, 
der muliggør udrulning af endnu hurtigere 
5G-net.
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Forslag til finanslov, lovforslag nr. L 1, blev frem-
sat den 6. oktober 2020 og var en genfremsæt-
telse af lovforslag nr. L 206 fra folketingsåret 
2019-20, der blev fremsat den 31. august 2020.

Den 6. december 2020 indgik regeringen 
(Socialdemokratiet), Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet en aftale om finansloven for 2021.

Udmøntet i lovforslag nr. L 131 og L 161 (folke-
tingsåret 2020-21).

Desuden blev der indgået otte delaftaler 
i forbindelse med finansloven:
Aftale indgået den 30. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Alternativet, Liberal 
Alliance, Uffe Elbæk (UFG), Sikander Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om fordeling af 
forskningsreserven, midler fra reserven til gen-
start af dansk økonomi og særlige udfordringer 
afledt af covid-19 i 2021 m.v.

Aftale indgået den 30. oktober 2020 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikander Siddique (UFG) og 
Susanne Zimmer (UFG) om fri forskning, talent-
udvikling og forskning i klimaforandringer (for-
deling af den tværgående reserve i 2021).

Aftale indgået den 24. november 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
udmøntning af reserven til foranstaltninger på 
social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 
2021-2024.

Aftale indgået den 2. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om udbetaling af resterende 2 ugers 
indefrosne feriemidler, eksportpakke og reserve 
til forlængelse af hjælpepakker i forbindelse med 
covid-19.

Udmøntet i lovforslag nr. L 164 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 4. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), 
Sikander Siddique (UFG) og Susanne Zimmer 
(UFG) om målsætninger for Det Kongelige Teaters 
arbejde i 2021-2024.

Aftale indgået den 4. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
om grøn omstilling af vejtransporten.

Udmøntet i lovforslag nr. L 129, L 139 og L 148 (fol-
ketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 6 december mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet om stimuli af oplevelsesøkonomi og 
grøn genopretning.

Aftale indgået den 8. december 2020 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti om en grøn skattere-
form.

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 178 (folke-
tingsåret 2020-21).

37. Finansloven for 2021
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38. Forlængelse af økonomisk hjælpepakke til efterskoler, frie fagskoler m.fl.

39. Økonomisk hjælp til udbydere af AMU i 2021 i forlængelse af covid-19

Aftale indgået den 8. januar 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 

(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) i forbindelse 
med covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 158 
(folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 10. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 

Susanne Zimmer (UFG) om økonomisk hjælp til 
udbydere af amu i forlængelse af covid-19.
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41. Kompensationsordning for folkehøjskolerne

42. Kompensationsordning for folkeoplysende voksenundervisning 
(aftenskoler), daghøjskoler og Folkeuniversitetet

43. Erstatning m.v. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af covid-19

Aftale indgået den 19. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti og Enhedslisten om justering af afta-
len om opgør med kviklån fra december 2019 
således, at forbuddet ikke gælder sportssponsora-
ter af klubber eller hold og sponsorater af

almennyttige foreninger og fonde, såfremt for-
brugslånsudbyderen ikke udbyder lån med ÅOP 
over 25 pct.

Udmøntet i lovforslag nr. L 173 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 19. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet om at 
udvide den økonomiske hjælp til folkehøjskolerne 
i forbindelse med covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 138 
(folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 19. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet om 
kompensation som følge af nedlukningen i forbin-
delse med covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 138 
(folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 25. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal 
Alliance.

Udmøntet i lovforslag nr. L 165, L 186, L 193 og  
L 206 (folketingsåret 2020-21).

40. Kviklånsaftale og sponsorater af idræt og almennyttige foreninger
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46. Valg af ungdomsuddannelse

47. Tillæg til klimaaftale om energi og industri af 22. juni 2020 vedr. ejerskab og 
konstruktion af energiøer m.v.

Aftale indgået den 25. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet. På finansloven blev afsat 40 mio. kr. 
til indsats mod social kontrol i etniske minoritets-
miljøer. Pengene skal bl.a. gå til etablering af nye 
exitboliger til personer, der bryder med deres 
familie som følge af social kontrol, til psykolog-
støtte og terapi til personer før, under og efter et 
ophold på et krisecenter og til at opkvalificere 

fagfolk (jobcentermedarbejdere, lærere og pæda-
goger og centrale civilsamfundsaktører), så de er 
klædt på til at opspore, forebygge og håndtere 
mulige tilfælde af social kontrol. Endelig udvides 
ordningen med sikkerhedskonsulenter, som hjæl-
per fagfolk og borgere i konkrete sager om social 
kontrol.

Udmøntet i lovforslag nr. L 126 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 29. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 
Susanne Zimmer (UFG) om at imødekomme en 
anmodning fra folkemødet på Bornholm om 
støtte på 2,9 mio. kr. til et covid-19-tilpasset møde 
i 2021.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 219 
(2020-21).

Aftale indgået den 29. januar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, Uffe 

Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 
Susanne Zimmer (UFG) om styrket information 
og vejledning til forældre og unge forud for valg 
af ungdomsuddannelse.

Aftale indgået den 4. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Libe-
ral Alliance og Alternativet.

44. Styrket indsats mod negativ social kontrol

45. Støtte til folkemødet 2021
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49. Yderligere forbedringer af hjælpepakkerne for ikke mindst de mindre 
erhvervsdrivende

50. En ny, moderniseret blankmedieordning

51. Udmøntning af midler til cyklisme fra Aftale om grøn omstilling af 
vejtransporten af 4. december 2020

Aftale indgået den 5. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal Alliance om 

håndtering af prøver i første halvår af 2021 på 
Børne- og Undervisningsministeriets område. 
(Bemærk revideret aftaletekst af 12. februar 
2020).

Aftale indgået den 9. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, og Alternativet om yder-
ligere forbedringer af hjælpepakkerne ikke 
mindst for de mindre erhvervsdrivende i forbin-
delse med covid-19.

Udmøntet i lovforslag nr. L 231 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 10. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 
Susanne Zimmer (UFG) om at modernisere den

såkaldte blankmedieordning, så den tager højde 
for nyere lagringsmedier. Blankmedieordningen 
har til formål at kompensere rettighedshavere til 
bl.a. musik og film for den lovlige privatkopie-
ring, danskerne foretager.

Aftale indgået den 11. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om 

udmøntning af midler til anlæg af cykelstier langs 
statsveje og en pulje til kommunale cykelprojek-
ter.

48. Håndtering af prøver i 1. halvår af 2021 på Børne- og 
Undervisningsministeriets område
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53. Udviklingstilskud til Fredericia Musicalteater med sigte på § 5-status

54. Håndtering af faglige udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos 
elever og kursister i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser frem 
mod sommeren 2021

Aftale indgået den 11. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance om at styrke for-
svars- og sikkerhedspolitikken med højteknologi 

og overvågning. Midlerne skal yderligere styrke 
forsvarets evne til at støtte civilsamfundet i red-
ningsoperationer, beredskabsopgaver, miljøover-
vågning, fiskerikontrol, klimaovervågning og 
-forskning m.v.

Aftale indgået den 12. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og

Susanne Zimmer (UFG) om at give tilskud til etab-
leringen af et nyt musicalteater i Fredericia de 
næste 4 år.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 175 (fol-
ketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 18. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, 

Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om indsatser for 
at øge faglighed og trivsel hos elever og kursister, 
hvis uddannelsesinstitutioner har været ramt af 
nedlukning som følge af covid-19.

52. Arktis-kapacitetspakke
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56. Følgende åbner mandag den 1. marts 2021

57. Ingen modregning i pension for ekstraindtægter i relation til covid-19

58. Kompenserende tiltag for afgangsstuderende på videregående 
uddannelser med meget praksisrettet undervisning

Aftale indgået den 18. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale 
Venstre og Liberal Alliance om hjemrejsesamtaler 
for udlændinge. Aftalen omhandler bl.a. dedike-
rede vejledningssamtaler om muligheder for øko-
nomisk støtte til at rejse tilbage til hjemlandet for 

de ca. 8.900 udlændinge, der har haft opholdstil-
ladelse i Danmark i mere end 5 år, og som har 
været på kontanthjælpslignende ydelser i 1½ år de 
seneste 3 år. Samtalerne skal finde sted hvert 
andet år.

Aftale indgået den 24. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten 
bl.a. om genåbning den 1. marts af detailhandel, 

afgangselever tilbage i skolen i Nord- og 
Vestjylland og alle skoleelever tilbage i skolen på 
Bornholm.

Aftale indgået den 24. februar 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten og Nye Borgerlige om, at 
folke-, senior- og førtidspensionister ikke skal 
modregnes i pensionen på grund af egne eller en 
samlever/ægtefælles merindtægter, der kan 

tilskrives mer- eller overarbejde, som er relateret 
til covid-19. Ordningen omfatter merindtægter fra 
marts 2020 til og med december 2021.

Udmøntet i lovforslag nr. L 197 (folketingsåret 
2020-21).

Aftale indgået den 3. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, 

Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) om kompense-
rende tiltag for afgangsstuderende i forbindelse 
med covid-19.

55. Hjemrejsesamtaler
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60. En styrket skattekontrol - etape 2

61. Videreførelse af arrangørordningen og nødpulje til store velgørende 
festivaler

Aftale indgået den 5. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti og Alternativet om Co2-krav i forbin-
delse med større byggerier.

Aftale indgået den 10. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og

Alternativet om at styrke og reformere skattekon-
trollen bl.a. i form af flere kontrolmedarbejdere.
Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 137 (folke-
tingsåret 2020-21).

Stemmeaftale indgået den 15. marts 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om at give arrangører større klarhed 
om de økonomiske kompensationsmuligheder 

efter aflysning af større arrangementer som følge 
af covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 302 
(folketingsåret 2020-21).

59. National strategi for bæredygtigt byggeri
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63. Justering af taxiloven m.v.

64. Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet 2021-2023

Aftale indgået den 15. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal 
Alliance og Alternativet om, at der fra den 1. 
august 2021 til og til udgangen af 2022 etableres 
en forsøgsordning, hvor fgu-institutioner, inden 

for den afsatte økonomiske ramme, kan få refu-
sion for udgifter til elevbetaling i forbindelse med 
EGU-elevers højskoleophold.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 285 
(folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 16. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Det Konservative Folkeparti bl.a. om 

sprogkrav på chaufføruddannelsen, overens-
komstbestemmelsen i § 10 i taxiloven, justering 
af afgifter og gebyrer for tilladelser og taxibetje-
ningen i landdistrikter.

Aftale indgået den 18. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 

Alternativet om midler til udvikling af fiskeri i en 
grøn og bæredygtig retning.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 353 
(2020-21).

62. Forsøgsordning med statslig finansiering af elevbetaling i forbindelse med 
egu-elevers højskoleophold

65. Pulje til lokale ugeaviser, forlængelse af aktivitetspuljen til kulturaktiviteter 
og genstartsteam for kultur- og idrætslivet

Aftale indgået den 19. marts 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti og Alternativet om ny 

hjælp til trængte ugeaviser, en forlænget og for-
øget aktivitetspulje til kulturaktiviteter og 
udmøntning af midler til genstartsinitiativer i 
kultur- og idrætslivet i forbindelse med covid-19.
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67. Stimuli til oplevelsesindustrien gennem civilsamfundet og kommunerne

66. En samlet rammeaftale for genåbningen af Danmark

68. Større fleksibilitet for kommuner med en dispensationsmulighed

Aftale indgået den 22. marts 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
genåbningen af Danmark.

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 218 og L 219 
(folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 24. marts 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet) og Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og 
Alternativet. Partierne blev med finansloven for 
2021 enige om at understøtte oplevelsesøkono-
mien, herunder restauranter, teatre, museer, 

hoteller m.v. som følge af covid-19. Der blev afsat 
500 mio. kr. til oplevelser, som skal modvirke 
ensomhed og mistrivsel og samtidig holde hån-
den under oplevelsesindustrien. Der er nu ind-
gået en politisk aftale om fordeling af midlerne.

Aftale indgået den 24. marts 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet om dispensationsmulighed for 
implementeringsfristen af affaldsregulativet i 
kommunerne.
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70. Børn af fremmedkrigere

71. Aftale om en gradvis genåbning for rejseaktiviteter

72. Økologi, plantebaseret kost og danske skove

Aftale indgået den 30. marts 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative 

Folkeparti og Liberal Alliance om at nedsætte en 
taskforce, som skal vurdere muligheden for at 
hente danske børn i syriske lejre.

Aftale indgået den 13. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 

begrænsninger på rejsemulighederne ud og ind 
af Danmark skal afvikles, så borgerne i Danmark 
igen kan rejse til udlandet, og udlændinge kan 
komme på besøg i Danmark.

Aftale indgået den 14. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre og Liberal Alliance 
om midler til grøn omstilling.

69. Plantebaseret kost

Aftale indgået den 26. marts 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om 
at afsætte 20 mio. kr. til økologiske, plantebase-
rede projekter, som alle kvalificerede ansøgere 

frit kan søge. Det er tanken, at puljen skal støtte 
projekter, der styrker f.eks. dyrkningen af de 
plantebaserede fødevarer, videngrundlaget om 
ernæringen og eksporten af plantebaserede føde-
varer til andre lande.

73. Styrkelse af socialtilsynet og styrkelse af det økonomiske 
tilsyn med sociale tilbud

Aftale indgået den 14. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet 
om tilsyn med de offentlige og private sociale til-
bud, der er omfattet af socialtilsyn.
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74. Udmøntning af genåbning pr. 21. april 2021

75. Udmøntning af midler fra grøn transportpulje II til omstilling af 
indenrigsfærger

Aftale indgået den 15. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
delvis genåbning af store dele af samfundet efter 
nedlukning som følge af covid-19.

Aftale indgået den 19. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet 

om udmøntning af midler fra grøn transportpulje 
II til omstilling af indenrigsfærger til mere klima-
venlig sejlads.

77. Covid-19-respons: Udviklingspolitisk hjælpepakke IV

Aftale indgået den 20. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 

Konservative Folkeparti og Alternativet bl.a. om 
midler til bekæmpelse af covid-19-epidemien 
blandt verdens fattigste lande.

76. Indfødsret

Aftale indgået den 20. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om 
reglerne for at få dansk statsborgerskab. Bl.a. vil 
personer, der er idømt en betinget eller ubetinget 
dom, være udelukket fra at få dansk statsborger-
skab. Samtidig skærpes kravene over for perso-
ner, der har fået en bøde på mere end 3.000 kr. 

for negativ social kontrol, for overtrædelse af 
udlændingeloven og for socialt bedrageri. De vil 
først kunne blive optaget på lovforslag om ind-
fødsrets meddelelse efter en karensperiode på 6 
år.

Udmøntet i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 
2021.

78. Tillægsaftale om håndtering af prøver i 1. halvår af 2021 på Børne- og 
Undervisningsministeriets område

Aftale indgået den 24. april 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal Alliance om 

justering af aftalen som følge af den lange ned-
lukningsperiode med fjernundervisning samt det 
forhold, at mange elever fortsat modtager nødun-
dervisning og ikke fysisk er fuldt tilbage på sko-
lerne.
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79. Udmøntning af genåbning pr. 6. maj 2021

80. Drivhusgasreduktionsmål

Aftale indgået den 4. maj 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om at åbne yder-
ligere som led i den gradvise genåbning af 

Danmark. Partierne er bl.a. enige om, at alle 
børn og unge skal hurtigt tilbage i skolerne, lige-
som der åbnes for konferencer, spillesteder, tea-
tre, biografer mv. Der er ligeledes aftalt en plan 
for afholdelse af større forsamlinger og arrange-
menter.

Aftale indgået den 7. maj 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om reduktion 

af drivhusgas. Med denne aftale underbygges 
70-procentsmålsætningen i 2030 med et delmål 
på 50-54 pct. i 2025.

81. Samlet indsats for elever og studerende med handicap på 
ungdomsuddannelserne og på de videregående uddannelser

Aftale indgået den 10. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 
Alternativet om udmøntning af midler fra

satspuljen for 2019. Med aftalen bliver det bl.a. 
muligt at forlænge erhvervsuddannelsens grund-
forløb, der igangsættes forsøg med helhedsorien-
terede studieplaner, og Glad Fondens flexuddan-
nelse for tidligere stu-elever forlænges 1 år.
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82. »Børnene Først«

83. Permanentgørelse af forsøgsordningen om særlige vilkår for 
elitesportsudøvere på erhvervsuddannelserne.v

Aftale indgået den 11. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
bedre og tidligere indsats for udsatte børn og 
familier.

Aftale indgået den 11. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 

Alliance om at permanentgøre den forsøgsord-
ning, der har været for elitesportsudøvere på 
erhvervsuddannelserne siden 2017 i samarbejde 
med Team Danmark.

85. Midlertidig forlængelse af befordringspligten på postområdet

86. Rammeaftale om en sommer- og erhvervspakke samt udfasning af 
hjælpepakker

Aftale indgået den 18. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om forlængelse 

af den nuværende midlertidige aftale om vareta-
gelse af befordringspligten med 16 måneder dvs. 
til og med 31. december 2022.

Aftale indgået den 19. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet om en sommer- og 
erhvervspakke, der skal sætte gang i turisme- og 
oplevelsesøkonomien som følge af covid-19. Det 
skal bl.a. gøres billigere at rejse indenrigs hen 

over sommeren. Samtidig udfases de generelle 
hjælpepakker og erstattes af målrettede ordnin-
ger, som er særlig fokuserede på udsatte virksom-
heder.

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. 237 (folke-
tingsåret 2020-21).

84. Udmøntning af genåbning pr. 21. maj 2021

Aftale indgået den 17. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 

yderligere genåbning af bl.a. idræts-, fritids- og 
foreningsaktiviteter med krav om coronapas og 
justering af forsamlingsforbuddet.
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87. Videreførelse af forsøgsordningen med medicinsk cannabis

88. Tiltag målrettet langtidsledige under coronakrisen

Aftale indgået den 25. maj 2021 mellem 
Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, 
Kristendemokraterne og Uffe Elbæk (UFG), 
Sikandar Siddique (UFG) og Susanne Zimmer 

(UFG) om en forlængelse i fire år for så vidt angår 
lægers mulighed for at ordinere medicinsk can-
nabis til patienter. Det er aftalt, at forsøgsordnin-
gen gøres permanent for så vidt angår virksom-
heders mulighed for dyrkning af cannabis til 
medicinsk brug.

Aftale indgået den 28. maj 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet om at igangsætte en 
række initiativer for at hjælpe langtidsledige med 
igen at få en fod inden for på arbejdsmarkedet.

Udmøntet i lovforslag nr. 238 (folketingsåret 
2020-21) og Finansudvalgets aktstykke nr. 288 
(folketingsåret 2020-21).

90. Håndtering af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på 
ungdoms- og voksenuddannelser

Aftale indgået den 1. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om at afsætte 295 
mio. kr. til en opsamlende indsats i efteråret 2021 
og sikre en række frihedsgrader til skoler, 

uddannelsesinstitutioner og kommuner. Dette 
skal ses som supplement til den investering på i 
alt 600 mio. kr., der blev aftalt med »Aftale om 
håndtering af faglige udfordringer og indsatser 
for at styrke trivsel hos elever og kursister i 
grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannel-
ser« frem mod sommeren 2021 af 18. februar

89. Ligestilling for forældre på su og su til unge i efterværn på et 
anbringelsessted

Aftale indgået 1. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om at 

skabe ligestilling i su, når su-modtagere bliver 
forældre, og om su og fgu-skoleydelse til unge, 
der er i støttetilbuddet efterværn på et anbringel-
sessted.

Table of contents

https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l238/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20201/aktstykke/aktstk.288/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2020-21 Politiske forlig og aftaler    |    115

91. Justering af åben dør-ordningen for VE-anlæg på havet af 2. juni 2021

92. Sommer- og erhvervspakke m.v.

93. Effektiv og fremtidssikret elinfrastruktur til understøttelse af den grønne 
omstilling og elektrificeringen

Stemmeftale indgået den 2. juni 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
rammerne for justering af ordningen.

Aftale indgået den 4. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet om en samlet pakke, der skal hjælpe 
de særligt hårdt ramte erhverv og sætte gang i 
eksporten som har haft svære kår i forbindelse 

med covid-19. Aftalen indeholder bl.a. en omstil-
lingspulje til turismeerhverv, støtte til kulturlivet 
og tiltag målrettet sårbare, børn og ældre.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykker nr. 297, 
307, 316, og 337 (folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 4. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet, der bl.a. følger 
op på klimaaftalen for energi og industri fra som-
meren 2020 og Elreguleringsudvalgets 

anbefalinger. Aftalen lægger første grundsten til, 
at vi i Danmark i fremtiden kan bruge grøn strøm 
langt mere end i dag, hvilket er centralt for at 
indfri klimamålet om en 70-procentsreduktion i 
2030. Aftalen udgør fundamentet for regeringens 
kommende elektrificeringsstrategi.
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95. Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser

Aftale indgået den 10. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Alternativet og

Kristendemokraterne om en ny model for elevfor-
deling på de gymnasiale uddannelser (stx, hhx, 
htx og hf).

96. Blandede boligområder – næste skridt i kampen mod parallelsamfund

Aftale indgået den 15. juni 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 

om nye redskaber til at sikre en mere blandet 
beboersammensætning i de mest udsatte 
boligområder.

94. Udfasning af restriktioner m.v. fra den 11. juni 2021

Aftale indgået den 10. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om en 
plan for udfasning af alle restriktioner indført 
som led i håndteringen af covid-19.

98. Trivselsindsatser og faglige aktiviteter på de videregående 
uddannelsesinstitutioner, en indsats for særligt udsatte studerende og øget 
vejledning efter covid-19

Aftale indgået den 17. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 

Susanne Zimmer (UFG) om at afsætte en ramme 
på 100 mio. kr., som skal understøtte, at de stu-
derende kommer tilbage til et godt studieliv.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 338 
(folketingsåret 2020-21).

97. Straksrefusion ved køb af forestillinger af børne- og ungdomsteater m.v.

Aftale indgået den 16. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet om 
at etablere en forsøgsordning for straksrefusion 
ved køb af forestillinger af børne- og ungdomstea-
ter mv., som skal løbe i perioden 2021-2024.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 345 (fol-
ketingsåret 2020-21).
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99. Udmøntning af fase 4 af gradvis genåbning for rejseaktiviteter

100. Justering af indfødsretsaftalen

101. Dansk deltagelse i et »vigtigt projekt af fælleseuropæisk interesse« 
(IPCEI) vedrørende brint

Aftale indgået den 17. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 

Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om 
fjerde og sidste fase i aftalen om en gradvis gen-
åbning for rejseaktiviteter.

Aftale indgået den 17. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om 
justeringer af den indfødsretsaftale, som par-
terne indgik den 20. april 2021 om at ansøgere, 
som indsendte deres ansøgning sidste år, før 
stramningen blev besluttet, men som endnu ikke 

har fået færdigbehandlet deres ansøgning, ikke 
skal omfattes af det nye skærpede beskæftigelses-
krav.

Udmøntet i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 
2021 (folketingsåret 2020-21).

Aftale indgået den 18. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet. Med 
aftalen afsættes 850 mio. kroner til udviklingen 

af teknologier til power-to-x (et fælleseuropæisk 
projekt om grøn brint), der skal gøre det muligt i 
stor skala at omdanne grøn strøm til brint og 
andre bæredygtige brændstoffer, der kan bruges i 
skibe, fly, lastbiler og den tunge industri.

102. Danmarks fremtidige udviklingspolitiske strategi

Aftale indgået den 18. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet) og Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Alternativet og 

Kristendemokraterne bl.a. om, at Danmark skal 
fortsætte med at betale minimum 0,7 pct. af brut-
tonationalindkomsten i udviklingsbistand.

103. Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Aftale indgået den 19. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten om at 

beskæftigelsesindsatsen nytænkes, så jobcen-
trene bruger ressourcerne der, hvor de har størst 
effekt og kommer flest ledige til gavn.
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104. Rådgivning for ofre for seksuelle overgreb

Aftale indgået den 22. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet 
om nye og forbedrede forhold til ofre for seksu-
elle overgreb.

106. Et styrket cyberforsvar

107. Udviklingspolitik er særlig indsats for verdens skrøbelige og klimakamp

108. Rammerne for flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark

Aftale indgået den 24. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti og 

Liberal Alliance. Aftalen udmønter cyberreserven 
på 500 mio. kr. fra aftalen på forsvarsområdet 2018-
2023.

Aftale indgået den 24. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol-
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon-
servative Folkeparti, Alternativet og 

Kristendemokraterne om adgang til sundheds-
ydelser og kvalitetsuddannelse, om sociale sik-
kerhedsnet og jobskabelse og om humanitær 
bistand.

Aftale indgået den 25. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Alternativet og Kristendemokraterne om flere 
videregående uddannelsestilbud uden for de 
største byer.

105. Det fremadrettede behov for revision

Aftale indgået den 23. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Nye Borgerlige og 
Alternativet om, at flere virksomheder fremover 
skal forpligtes til at bruge en revisor med henblik 

på at styrke regelefterlevelsen hos virksomhe-
derne og modvirke fejl i indberetning af årsrap-
porter, bogføringsrutiner og angivelsesfrister for 
skatte- og momsangivelser m.v.
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109. Reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser

Aftale indgået den 25. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance om at reducere 

antallet af engelsksprogede uddannelser for at få 
kontrol med stigende su-udgifter til EU-stude-
rende.

110. Fire nye tiltag skal beskytte børn fra indvandrerfamilier imod vold og 
negativ social kontrol

Aftale indgået den 25. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og 
Liberal Alliance om fire initiativer, der bl.a. skal 
være med til at forebygge, at børn fra indvandrer-
familier vokser op i radikaliserede miljøer eller 
udsættes for negativ social kontrol. Straffen for 
gentagen vold og for mishandling og grov vold 
begået mod et barn af en person i eller nært knyt-
tet til barnets husstand skærpes med en tredjedel. 
Vandelskravet skærpes i reglerne om permanent 
opholdstilladelse, så flere grove 

straffelovsovertrædelser kommer til at føre til ude-
lukkelse fra permanent opholdstilladelse. Karens-
reglen for familiesammenføring med børn udvi-
des, således at der som udgangspunkt ikke kan 
gives familiesammenføring til et barn i en periode 
på 10 år, hvis den herboende forælder eller dennes 
ægtefælle/samlever er idømt fængselsstraf for at 
sende et (andet) barn på genopdragelse i udlandet. 
Der indføres sanktioner i ydelsessystemet for alle 
personer, der er straffet for vold eller grov vold 
mod børn i nære relationer.
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111. Udmøntning af pulje til grøn transport: fra energiaftalen 2018 og klimaaftale 
for energi og industri m.v. 2020

112. Kompensation til MGK-centre i 2022 og 2023

Aftale indgået den 25. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal 
Alliance og Alternativet om udmøntning af pulje til 
grøn transport.

Aftale indgået den 26. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedsli-
sten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 

Zimmer (UFG) om, at der i forbindelse med 
udmøntningen af årets kulturelle aktstykke afsæt-
tes midler til at kompensere de MGK-centre, som 
mister bevilling i 2022 og 2023.

114. Udmøntning af investeringsmidler i Bedre og billigere kollektiv 
trafik for perioden 2022-2035

Aftale indgået den 28. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radi-
kale Venstre og Enhedslisten om udmøntning af 
investeringsmidler i bedre og billigere kollektiv tra-
fik for perioden 2022-2035.

113. Infrastrukturplan 2035

Aftale indgået den 28. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 

Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet og Krist-
endemokraterne om en investeringsplan på trans-
portområdet for perioden 2022-2035.

115. En køreplan for lagring af CO2 : første del af en samlet CCS-strategi

Aftale indgået den 30. juni 2021 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal 

Alliance og Alternativet. Aftalen består af en 
række initiativer, der skal muliggøre CO2-lagring i 
den danske undergrund på en miljø- og sikker-
hedsmæssig forsvarlig måde.
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116. Nye krav for anvendelsen af energiafgrøder til produktion af biogas 
af 30. juni 2021

117. Nye støttetiltag for truede afghanske lokalansatte med dansk tilknytning

118. Styrkelse af stalkingindsats og lave selvstændig stalkingbestemmelse

Aftale indgået den 30. juni 2021 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enheds- 
listen, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance 

og Alternativet om at sænke loftet for, hvor stor en 
andel energiafgrøder der må anvendes til produkti-
onen af biogas inden 2030.

Aftale indgået den 11. august 2021 mellem Rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Kon-
servative Folkeparti, Liberal Alliance, 

Alternativet og Kristendemokraterne om midler-
tidig opholdsgrundlag for afghanske lokale 
ansatte.

Aftale indgået den 23. august 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enheds-
listen, Det Konservative Folkeparti, Nye 

Borgerlige og Alternativet om at der skal indføres 
en selvstændig bestemmelse om stalking i straffe-
loven.

119. Delaftale om langsigtede rammer for udbud og ejerskab af energiøen i 
Nordsøen (implementering af klimaaftale om energi og industri af 22. juni 2020 
og tillægsaftale af 4. februar 2021 vedrørende ejerskab og konstruktion af 
energiøer m.v.)

Aftale indgået den 1. september 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal 
Alliance og Alternativet. Det bliver ét samlet 
udbud af partnerskab og anlægsopgave for 

Energiøen i Nordsøen, der skal forsyne Danmark 
og Europa med grøn strøm. Ejerskabet bygges op 
som et aktieselskab, hvor staten ejer mindst 50,1 
pct., og byderne på øen skal have mulighed for at 
etablere ekstra arealer på øen til innovative, 
grønne løsninger.

120. Opfølgende aftale i forbindelse med klimaftale for energi og industri m.v.: 
Fremme af udnyttelse af overskudsvarme (Klimaaftale for energi og industri 
m.v.)

Aftale indgået den 2. september 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 

Liberal Alliance og Alternativet. Aftalen var en 
opfølgning på en aftale om fremme af udnyttelse 
af overskudsvarme af 22. juni 2020.
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121. Tillæg til aftale om en ny, moderniseret blankmedieordning af 10. februar 
2021

122. Udfasning af likviditetstiltag på skatteområdet

Aftale indgået den 7. september 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet) og Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Uffe 
Elbæk (UFG), Sikandar Siddique (UFG) og 

Susanne Zimmer (UFG) om at foretage en 
ændring til aftalen af 10. februar 2021, for så vidt 
angår inddragelse af arbejdsgiverbetalt udstyr.

Aftale indgået den 9. september 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 

Liberal Alliance og Alternativet om at udskyde 
tilbagebetalingsfristen for de momslån, der for-
falder til betaling den 1. november 2021 og den 1. 
februar 2022, til den 1. april 2022.

123. Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling

Aftale indgået den 14. september 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre og Enhedslisten om mil-
jøzoner, tilskudspulje til eftermontering af parti-
kelfiltre, nulemissionszoner, nationalt partnerskab 

for ren luft, mulighed for forbud mod ældre bræn-
deovne i områder med fjernvarme og naturgas, 
sprøjteforbud på visse offentlige og private arealer 
og mere skov tæt på hovedstaden.
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124. Tillægsaftale om udmøntning af pulje til grøn transport: Fra energiaftalen 
2018 og klimaaftale for energi og industri m.v. 2020

125. Tillægsaftale om udmøntning af midler fra grøn transportpulje II til 
omstilling af indenrigsfærger

126. Grøn omstilling af dansk landbrug

Tillægsaftale indgået den 23. september 2021 mel-
lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om udmøntning af 
pulje til grøn transport.

Tillægsaftale indgået den 23. september 2021 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialis- 
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten 

og Alternativet om en justering af tilskuddet fra 
grøn transportpulje II til omstilling af indenrigs-
færger.

Aftale indgået den 4. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokra-
terne om grøn omstilling af dansk landbrug.
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget

Folketingets Administrations projekter og udvik-
lingsopgaver har til formål at understøtte admini-
strationens strategiske mål for folkestyrets ram-
mer og Folketinget som arbejdsplads. Folke-
tingsårets udviklingsarbejde har fortsat været 
påvirket af covid-19 og de restriktioner, som både 
Folketinget og samfundet generelt har været 
underlagt som konsekvens heraf. Flere initiativer 
er derfor blevet forsinket eller aflyst, hvorfor der 
ikke er afsluttet større projekter eller udviklings-
opgaver i løbet af perioden.

Større igangværende projekter, der strækker 
sig ud over folketingsåret:

Nye Rammer for Folketinget
Projektet Nye rammer for Folketinget arbejder 
med Folketingets overtagelse af Rigsarkivets tidli-
gere bygninger på Slotsholmen. I sommeren 2021 
fraflyttede Rigsarkivet sine bygninger, og det 
betød, at Folketinget kunne gå grundigere til 
værks med at undersøge bygningernes potentia-
ler, og hvordan Folketinget vil kunne anvende 
bygningerne i folkestyrets tjeneste.
Folketinget har et grundlæggende ønske om at 
give mere plads til de borgervendte aktiviteter og 
forbedre og forny de fysiske rammer for det parla-
mentariske arbejde, f.eks. ved at indrette flere og 
bedre møde- og kontorfaciliteter med henblik på 
at lette presset på de eksisterende lokaler.

2021 blev året, hvor samarbejdet med Bygnings-
styrelsen blev sat i gang. Folketinget og Bygnings-
styrelsen har indgået en aftale om, at Bygningssty-
relsen skal varetage bygherrerollen i projektet.

Beslutningen om igangsættelse af selve det store 
byggeprojekt afventer fortsat Præsidiets endelige 
stillingtagen.

Læsesalsprojektet
Folketinget er i gang med at renovere og ombygge 
Rigsarkivets tidligere læsesal i Christians 4.’s pro-
vianthus fra begyndelsen af 1600-tallet. Lokalerne 
er ved at blive omdannet til en større forsamlings-
sal til brug for offentlige konferencer og andre par-
lamentariske aktiviteter.

Gennem hele projektet har det været et mål at 
bevare kulturarven i den gamle bygning og samti-
dig opnå en funktionalitet, som giver mening for 
et moderne parlament, der gerne vil invitere 
endnu flere borgere ind.

Det er forventningen, at den ombyggede læsesal 
står klar til brug omkring årsskiftet 2022/23. I 
sommeren 2023 vil vagtøen ved Provianthusets 
indgang blive ombygget for at kunne håndtere 
flere besøgende til de nye mødefaciliteter.
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Politiker for en dag
Folketinget har udviklet et nyt interaktivt rollespil 
kaldet »Politiker for en dag« for 8.- og 9.-klasseele-
ver. Rollespillet skal gøre det politiske arbejde for-
ståeligt og levende for eleverne og medvirke til at 
styrke deres demokratiske selvtillid. Kapaciteten i 
spillet er øget, så den store efterspørgsel bedre 
kan imødekommes.

Optimering af interne administrative sags-
gange
Folketingets administration er i gang med en for-
analyse om optimering af interne administrative 
sagsgange, som skal sikre transparens, inddra-
gelse og videndeling på tværs af huset. Admini-
strationen undersøger endvidere muligheden for 
at anvende administrationens elektroniske sags- 
og dokumenthåndteringssystem, Elektra, til at 
styre workflow.

Sprogpolitik
Direktionen og en projektgruppe arbejder for at 
sikre en sprogpolitik med følgende tre grundvær-
dier:

• Vi er ligefremme og korrekte.
• Vi er venlige.
• Vi skriver kun det, der er relevant for modtage-

ren.

Bæredygtighed
Folketingets administration har bl.a. arbejdet med 
affaldshåndtering som eksempelvis minimering af 
engangsservice, reduktion af papirforbrug, mini-
mering af madspild og genbrug af møbler. Der er 
endvidere blevet etableret en biokværn og -tank, 
så madaffald nu køres direkte i et biogasanlæg. På 
energiområdet er der bl.a. blevet udskiftet ineffek-
tive lyskilder og igangsat et projekt, som i 2022 vil 
føre til en mere bæredygtig drift af Folketingets 
serverrum. Herudover er bygningerne blevet 
energiscreenet og -mærket, så Folketinget nu kan 
udarbejde en egentlig energihandlingsplan.

Gode besøgsoplevelser
Der arbejdes på at skabe bedre forhold og besøgs-
oplevelser for gæster.

Besøgsprojektet omfatter følgende syv indsatsom-
råder: Besøgsindgangen, udvikling af besøgsstra-
tegien, datagrundlag for besøg, indretning af tår-
net, udendørs formidling, indgangspartiet kaldet 
Ydre Hal og bedre formidling ved tilhørerplad-
serne. Projektet ventes afsluttet primo 2022.

Øvrige igangværende projekter:
Istandsættelse af Folketingets Samtaleværelse i 
overensstemmelse med det oprindelige udtryk.

Der bliver fortsat udviklet på Folketingets kunst-
app, der giver et samlet og brugervenligt overblik 
over Folketingets kunstsamling.

Folketingsåret bød desuden på et projekt, der 
skulle fastlægge metoderne for, hvordan man i 
Folketinget ville implementere den nye EU-person-
dataforordning.

Der har også været afviklet et projekt for opsæt-
ning af rammer for Minkkommissionen, således at 
denne kunne gå i gang med arbejdet i 2021.

2022 er 50-året for dansk medlemskabet af EU, 
hvilket Folketinget vil markere med festligholdelse 
og en ny hjemmeside. Derudover er der fortsat 
fokus på it-sikkerhed og sikring af adgangen til 
Folketinget med nye adgangskort og justerede ret-
ningslinjer.

Endelig arbejdes der på at færdiggøre digitaliserin-
gen af Rigsdagstidende op til 1953. Projektet for-
ventes afsluttet i slutningen af 2022.
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Personaleoplysninger 2020

Personaleforbrug
2016 2017 2018 2019 2020

Årsværk 396 397,9 406,7 418,5 424,6

Antal personer 426 434 442 448 460

Tilgang personer 47 54 53 48 47

Afgang personer 51 46 45 42 35

Personalesammensætning efter alder
2016 2017 2018 2019 2020

Under 20 år 0 0 1 0 1

20-29 år 39 39 38 34 41

30-39 år 62 61 61 64 60

40-49 år 152 139 143 141 132

50-59 år 120 140 141 151 156

60 år og derover 53 55 58 58 70

Antal personer i alt 426 434 442 448 460

Gennemsnitsalder, år 46,3 46,9 47,1 47,6 48,0

Personalesammensætning efter anciennitet
2016 2017 2018 2019 2020

Under 5 år 133 135 137 148 152

5-9 år 75 67 63 64 73

10-19 år 132 137 142 138 129

20-29 år 64 68 71 72 79

30-39 år 21 26 26 25 23

40 år og derover 1 1 3 1 4

Antal personer i alt 426 434 442 448 460

Gennemsnitsanciennitet 11,5 11,6 11,8 11,6 11,8

Over- og merarbejde
2016 2017 2018 2019 2020

I mio. kr. 2,1 1,7 1,7 1,8 1,8

I procent af lønsum 1,0 0,8 0,8 0,8 0,7

Sygefraværsdage
2016 2017 2018 2019 2020

Gennemsnit pr. person 9,3 9,0 7,5 9,8 7,7
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Organisationsdiagram
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Tal og regnskaber

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. »Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?« Du kan se  
svarene i »Oversigt over Præsidiets udgifter til 
besøg og repræsentation i 2020«.

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til be-
søg og repræsentation udkommer også »Folketin-
gets årsregnskab 2020« og »Folketingets ressour-
ceanvendelse 2016-2020« på hjemmesiden.
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